
یادداشت
️مهدی افراز؛   کارشناس مسائل سیاسی

فصل جدید مذاکرات هسته‌ای، به محملی برای ظهور تغییراتی در 
رفتار استکباری آمریکا تبدیل شده است. در ظاهر تحولات این‌گونه 
وانمود می‌شود که هیات آمریکایی در حال دورزدن اسرائیل است، 
ترامپ برخلاف خواست اولیه‌اش سیاق گفت‌وگو را به شیوه غیرمستقیم پذیرفته، به درخواست 
ایران از رفیق راهبردی خود برای وساطت دست کشیده، استانداردهای ایران برای عدم‌فعالیت 
رسانه‌ای حین مذاکره را رعایت می‌کند، ادبیات و مناسبات برابر را مراعات می‌کند، مفاد گفت‌وگوها 
هیچ مدخلیتی به موضوعات موشکی و منطقه‌ای ندارد و ... . این رفتارسنجی و مقایسه آن با فصول 
قبلی مذاکرات، حکايت از وضعیتی دارد که آمریکای ترامپ را راغب به حصول یک توافق فوری ولو 

با قبول پیش‌شرط‌ها و خط قرمزهای ایران، به چشم می‌آورد. 
طبیعی است با پرسشی مواجه باشیم که آیا این تغییر رفتار، واقعی است و حاکی از تغییر رویه 
در مناسبات آمریکا با جمهوری اسلامی است؟ اگر چنین باشد، ضروری است تا عاقله انقلابی در 
رویکردهای بدبینانه و مأیوسانه نسبت به رفع خصومت‌ها از طریق گفت‌وگو تجدیدنظر داشته باشد 
و پیش‌بینی‌های خود منبعث از تجربیات گذشته را رها کند و مبتنی بر واقعیات امروز از دست‌رفتن 
این فرصت تاریخی را تماشاگر نباشد. برای راستی‌آزمایی این تغییر، مناسب است تا سناریوهای 

احتمالی که برای فهم اراده آمریکا وجود دارد مرور شود.
سناریوی اول؛ امتیاز در رقابت داخلی: ترامپ پس از ناکامی‌های متوالی در تحقق وعده‌هایش 
به لحاظ داخلی در وضعیتی است که شدیداً به دستاوردی نیاز دارد تا پیش از انتخابات کنگره در 
برابر جریان رسمی قدرت و لایه عمیق حکمرانی آمریکایی، دست برتری داشته باشد، لذا تمام 
ملاحظات گذشته و پروتکل‌های تعاملی خود با ایران را رها کرده و صرفا برای حصول یک پیروزی 
سیاسی تلاش می کند. بر این اساس تغییر رفتار آمریکا موضعی بوده و در پی توافق احتمالی خبری 

از گشایش‌های اقتصادی برای ایران نخواهد بود.
سناریوی دوم؛ دست خالی ترامپ: هژمونی منطقه‌ای آمریکا در دوره جدید، افول محسوسی 
داشته است و تعمیق اختلافات با اتحادیه اروپا و تمایل کشورهای حاشیه خلیج فارس به حصول 
توافق موجب شده است تیم ترامپ برگ های زیادی برای فشار و بازی در برابر ایران در اختیار 
نداشته باشد. تحریم‌ها کارکرد سابق خود را از دست داده و برخلاف همه فشارها و تنبیه‌ها در 
ماه‌های اخیر، عدد فروش نفت ایران تغییر محسوسی پیدا نکرده است. همه این شرایط موجب شده 
است تا آمریکا در موقعیتی نباشد که بتواند از موضع استیلا وارد مذاکرات شود و لذا حاضر است 

ضمن جدی‌گرفتن روند توافق، در برابر شروط ایران متواضع باشد. 
سناریوی سوم؛ خروج ایران از اولویت: مسئله اصلی ترامپ احیای قطبیت آمریکا در جهان، 
جبران کسری‌تجاری و منازعه خشن اقتصادی، تکنولوژیک و ژئوپلیتیک با چین است و به همین 
جهت او به‌دنبال آرام‌کردن وضعیت تنش در خاورمیانه است تا با تجمیع ظرفیت‌های خود بر نزاع 
اصلی متمرکز شود. ایران در دوره کنونی آمریکا از اولویت سیاسی برخوردار نیست. همه تنش‌های 

سابق مابین ایران و آمریکا به صورت حل‌نشده صرفا برای مدتی فریز خواهد شد. 
سناریوی چهارم؛ ضلع سوم آشوب: آمریکا در حال نقش بازی‌کردن برای راغب‌کردن ایران به 
مذاکره، شرطی‌سازی ادراک عمومی، ایجاد تلاطم کاهشی در بازار ایران و سپس ایجاد تنش در 
روند نهایی توافق و متهم‌سازی نظام برای جلوگیری از حصول توافق است که زمینه اول برای آشوب 
داخلی را فراهم کند و در کنار دو ضلع دیگر یعنی نارضایتی‌های عمومی و حمله محدود نظامی و 
اقدام تروریستی اسرائیل، بتواند پروژه به‌هم‌ریختگی و ثبات سیاسی جمهوری اسلامی را وارد مرحله 
بحرانی کند؛ لذا رفتارهای متفاوت این روزهای دیپلمات‌های آمریکایی فریبی برای برساخت امید در 

مردان جمهوری اسلامی و ترغیب آنان به نادیده‌گرفتن کارشکنی‌های سابق است. 
سناریوی پنجم؛ مدیریت رفتار ایران: طوفان‌الاقصی و حوادث متعاقب آن، دینامیک منطقه‌ای 
ایران را به سختی به چشم آورد. نفوذ چندجانبه در کنار برون‌داد نظامی گسترده، وضعیت غیرقابل 
تحملی را برای آمریکا رقم زد. در اوضاع کنونی تقابل سخت و مستقیم با تهران منجر به افزایش 
وفاق داخلی و برهم زدن طراحی‌ها برای بحران‌های درونی ایران می‌شود، لذا در این شرایط آمریکا 
به‌دنبال مهار ایران و مدیریت رفتار آن از طریق کشاندن او به زمین تعامل با خودش و گره‌زدن 
اراده ایرانیان به سرنوشت توافقاتی ‌باشد که قرار است متنی هسته‌ای اما فرامتنی منطقه‌ای و 

امنیتی‌- نظامی داشته باشد.
مرور زمان از اراده واشنگتن پرده برخواهد داشت اما در شرایطی که نسبت به این انگیزه و اهداف 
تردیدهای جدی وجود دارد، ضرورت و عبرت تاریخی به ما می‌فهماند که ضمن استفاده از فرصت‌های 

احتمالی، آمادگی‌های خود را برای مواجهه با بدبینانه‌ترین سناریوها در بالاترین سطح مهیا کنیم.

چرا رفتار آمریکا تغییر   کرده است؟

نگاه
رامین مهمان‌پرست؛   سخنگوی اسبق وزارت امورخارجه ایران

مذاکرات جاری میان جمهوری اسامی ایران و ایالات 
متحده آمریکا واجد ابعاد و ظرایف گوناگونی است که 
هریک از منظری جداگانه قابل واکاوی است. آنچه مسلم 
است، هم ایران و هم آمریکا در پی دستیابی به توافقی استوار و پایدارند؛ توافقی که 
بتواند بستر مناسبی برای صلح، ثبات و همکاری‌های مؤثر در غرب آسیا فراهم آورد. به 
دیگر سخن، منافع تهران و واشنگتن و به تبع آن اروپا، در اجتناب از شعله‌ورشدن آتش 
 جنگ نهفته است و هیچ‌یک خواهان آن نیستند که منطقه بیش از این در کام آشوب و

 بحران فروغلتد.
بااین‌حال نمی‌توان انکار کرد که در این میان، گروه‌هایی در آمریکا، همچون جناح‌های 
تندرو  و نیز رژیم صهیونیستی، در کنار اپوزیسیون ویرانگر ایرانی نظیر سازمان منافقین، 
با تمام قوا می‌کوشند فضای تنش را تداوم بخشند و حتی وقوع جنگ را به‌مثابه فرصتی 
مطلوب قلمداد کنند. با وجود این تلاش‌ها، اصل بنیادین آن است که 2دولت ایران و آمریکا 

در سطوح تصمیم‌گیری کلان به‌دنبال مدیریت بحران و پرهیز از درگیری مستقیم‌اند.
از منظر تهران، حفظ اصول، خطوط قرمز و عزت ملی غیرقابل مصالحه است. درعین‌حال 
جمهوری اسامی آمادگی دارد که در چارچوب دیپلماسی، دغدغه‌های طرف مقابل 
درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای خود را رفع کند؛ به‌گونه‌ای که ضمن پایبندی به معاهده 
منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای )ان‌پی‌تی( و بهره‌گیری از مزایای همکاری با آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی، زمینه برای لغو تحریم‌ها و گشایش اقتصادی فراهم آید.
در سوی دیگر، آمریکا به‌ویژه در دوران ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ بر آن است 
که هزینه‌های حضور نظامی خود در مناطق بحران‌خیز را به حداقل برساند. از جنگ 
فرسایشی در اوکراین گرفته تا منازعات جاری در غزه، همگی فشار مالی و سیاسی 
فزاینده‌ای بر واشنگتن تحمیل کرده‌اند. بر همین اساس، اولویت راهبردی آمریکا تمرکز 
بر رقابت با چین و مدیریت منابع داخلی است و ازاین‌رو ورود به بحران‌های جدید، خصوصا 

در خاورمیانه، در دستورکار آنان نیست.
ایران و آمریکا هردو مایلند که مذاکرات کنونی به نتایجی ملموس و سریع بینجامد و از 
گرفتارشدن در دام بی‌ثمر »مذاکره برای مذاکره« پرهیز شود. در همین راستا تهدیدات 
نظامی‌ای که گاه در خلال مذاکرات مطرح می‌شود، بیشتر کاربرد روانی و تبلیغاتی دارد 
تا عزم جدی برای درگیری و تحلیل این موضع‌گیری‌ها مستلزم نگاهی هوشمندانه به 

صحنه سیاست بین‌الملل است.

 موارد غیرقابل مصالحه
 در مذاکرات
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مجلات
 همشهری 

منتشر شد

از تهدیدهای وقیحانه ترامپ تا نشستن آمریکا پای مذاکره غیرمستقیم

  بررسی  روند  مذاکرات  غیرمستقیم  عمان با حضور احسان صالحی در تلویزیون همشهری  

 سهل‌انگاری یا تعمد
را کشف کنید

عیادت در بندر

اتحاد علیه آتش

 پیام رهبر انقلاب درپی حادثه دردناک اسکله 
شهید رجایی بندرعباس

نظارت مستقیم پزشکیان بر مدیریت بحران و عیادت از مصدومان

جزئیات عملیات اطفای حریق در بندر شهید رجایی

 سند     باغ چنگیزی
 به نام   مردم

تملک باغ 1300 متری و تبدیل آن به بوستان شهری

 تملک این  باغ  در محله جمالزاده 
از درآمد جرایم قطع اشجار در پایتخت است

 12  پلاک
 با مصوبه شورای شهر به تعداد 

باغ‌‌های تهران افزوده شد.

2432 بوستان‌ 
در تهران  داریم که بخش زیادی در 

این دوره  افتتاح شده است.

 چارچوب مذاکرات و پروپاگاندا‌ 
    صالحی: مذاکرات اخیر پس از تمرکز بر 
کلیات، وارد مرحله جزئیات شده که امید به 

توافق را افزایش می‌دهد.
   رسانه‌های غربی با القای »ایران ضعیف« 

سعی دارند پرونده ایران را امنیتی کنند.
   این رویکرد مشابه دوره ترامپ است 
که با ادعای »فروپاشی ایران«، تلاش به 

وادارکردن به تسلیم داشت.

 درس‌های تاریخی و موقعیت کنونی‌ 
    صالحی: آمریکا پس از شکست 

 فشارحداکثری در دوره ترامپ
 به مذاکره روی آورده است.

تشکیل شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی و 
حمایت رهبری از دولت، نمونه‌ای از مقاومت 

موفق ایران بود.

 اهداف غرب از روایت »ایران ضعیف«‌ 
     عبدالکریمی: غرب با تخریب تصویر »ایران قوی« 

می‌کوشد الگوی مقاومت در برابر سلطه جهانی را 
بشکند. این استراتژی دووجهی است: 

استراتژیک: تضعیف جایگاه ایران به‌عنوان کشوری 
مستقل‌

تاکتیکی: استفاده از قدرت‌نمایی )مثل سیاست 
ترامپ( برای عقب‌نشینی طرف مقابل‌

دلایل شکست پروژه فروپاشی ایران‌ 
    عبدالکریمی: 

     نقش جوانان انقلابی و استراتژی جبهه مقاومت‌
      خرد جمعی مردم در بحران‌ها 

)مانند تشییع شهید سلیمانی(‌

  چالش‌های داخلی و راهکارها‌ 
     عبدالکریمی: شکاف تاریخی بین سنت 

 و مدرنیته، انسجام ملی 
را تضعیف کرده است.

    غلبه بر این دوگانگی و مقابله با 
غرب‌زدگی بخشی از جامعه، کلید تقویت 

بازدارندگی است.

 فرصت‌ها و تهدیدهای مذاکرات‌ 
    صالحی: 

      فرصت: آمریکا به بن‌بست فشار 
 پی برده و مذاکره‌کنندگان ایران با

 قدرت چانه‌زنی بالا حاضرند.
     تهدید: استفاده آمریکا از بلوف جنگ و 
تکرار اشتباهات برجام)توافق به هر قیمت(‌

چرا آمریکا دوباره به میز گفت‌وگو بازگشت؟
تحلیل احسان صالحی و بیژن عبدالکریمی از مذاکرات عمان

۱ 

4

2

5

7

3 

6 

تحلیل گزینه نظامی‌ 
     صالحی: جنگ برای آمریکا پرهزینه و غیرممکن است.
    تهدید نظامی صرفا ابزاری برای افزایش فشار است.

    ایران باید با هوشمندی و بدون عجله، فرآیند مذاکره را مدیریت کند.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

هوشمندی تیم مذاکره‌کننده ایران
هوشمندی تیم مذاکره‌کننده ایران در جریان روند مذاکرات مشهود است. عباس گلرو، عضو کمیسیون 
امنیت‌ملی مجلس با بیان این مطلب تأکید کرد که وفاق و وحدت شکل گرفته در جامعه در حمایت از تیم 

مذاکره‌کننده ایران، دلیل موفقیت آنهاست و فرمایشات رهبر معظم ‌انقلاب باید نصب‌العین باشد./ایسنا

دستورکار ویژه دستگاه قضایی
جبران خسارت‌های مردم در حادثه بندر شهید رجایی در دستور کار ویژه دستگاه قضایی است. مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل 
دادگستری استان هرمزگان با بیان اینکه دستگاه قضایی با همه توان و قدرت پای احقاق حقوق مردم و همچنین حقوق 

خسارت‌دیدگان ايستاده است، گفت: شکایت حقوق مردم را پیگیری می‌کنیم و هیچ نگرانی‌ای وجود ندارد./تسنیم

 صحن علنی خانه ملت
تحت تأثیر انفجار بندر

یکشنبه‌ای که قرار بود با بررسی لوایح اقتصادی و ورزشی پیش 
برود، زیر سایه انفجار در بندر شهید رجایی رنگ و بوی دیگری 
گرفت. بندری که به عنوان »دروازه طلایی اقتصاد ایران« 
شناخته می‌شود، تیتر نخست اخبار شد. جلسه علنی یکشنبه 
۷ اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ مجلس شورای اسامی به ریاست 
محمدباقر قالیباف آغاز شد، اما فضای صحن از همان ابتدا به دليل 
اندوه حادثه اخیر سنگین بود. قالیباف در نطق پیش از دستور 
خود، با ابراز تاسف عمیق، به خانواده‌های جان‌باختگان حادثه 
بندر شهید رجایی تسلیت گفت و برای مجروحان شفای عاجل 
طلب کرد. رئیس مجلس اعلام کرد که هیأتی از نمایندگان به 
استان هرمزگان اعزام شده‌اند تا گزارشی جامع از ابعاد حادثه و 

نحوه عملکرد دستگاه‌های اجرایی به مجلس و مردم ارائه دهند.

وزیر راه زیر ذره‌بین بهارستان
اما این ابراز همدردی، تنها آغاز ماجرا بود. دیری نپایید که فضای 
صحن به سمت مطالبه‌گری رفت. نادرقلی ابراهیمی، نماینده 
اراک، از وزیر راه خواست تا هرچه سریع‌تر با حضور در مجلس 
درباره علت حادثه انفجار توضیح دهد. او این حادثه را یک »ضربه 
به شریان حیاتی اقتصاد کشور« خواند و تاکید کرد که بی‌تدبیری 

و سهل‌انگاری در این حوزه قابل اغماض نیست.
چند نماینده دیگر نیز در تذکرات جداگانه، بر ضرورت پاسخگویی 
وزارت راه و سایر نهادهای مسئول تاکید کردند. به نظر می‌رسد 
بهارستانی‌ها مصمم هستند تا این‌بار موضوع را تا رسیدن به 

پاسخ‌های قانع‌کننده رها نکنند.

شفافیت دیپلماتیک؛ تیم مذاکره‌کننده به مجلس دعوت شد
در ادامه جلسه، محمدرضا صباغیان بافقی، عضو کمیسیون امور 
داخلی و شوراها از تیم مذاکره‌کننده خواست تا سه‌شنبه این هفته 
در مجلس حضور یابند و نمایندگان را در جریان آخرین تحولات 
مذاکرات دیپلماتیک قرار دهند. نماینده ابرکوه با تاکید بر اهمیت 
»شفافیت« در فرآیند گفت‌وگوها، تصریح کرد: نمایندگان ملت 

باید بدانند در میز مذاکره چه می‌گذرد.

تصویب لوایح ورزشی و اقتصادی
پس از این حاشیه‌های سیاسی و امنیتی، مجلس وارد دستور 
کارهای رسمی خود شد. نمایندگان ماده‌های ۱ و ۲ لایحه نظام 
جامع باشگاه‌داری را تصویب کردند؛ اقدامی که از آن به عنوان گام 
نخست برای نظام‌مند کردن ساختار باشگاه‌های ورزشی کشور یاد 
می‌شود. همچنین مجلس با اعطای اختیار به دولت برای کاهش 
مالیات بر ارزش افزوده دارو، مواد اولیه آن، ملزومات مصرفی 
پزشکی، شیرخشک‌های مخصوص اطفال، کالاهای اساسی و 
نهاده‌های دامی موافقت کرد؛ تصمیمی که هدف آن کمک به 
کاهش فشار اقتصادی بر خانوارها در شرایط سخت کنونی است.

دغدغه تکراری برق؛ زنگ خطر برای تابستان
هیأت رئیسه مجلس اعلام کرد که سوال ملی گروهی از نمایندگان 
از وزیر نیرو درباره عدم برنامه‌ریزی کافی برای تامین برق به دست 
آنها رسیده است. نگرانی‌ها از خاموشی‌های احتمالی در تابستان 

امسال، بار دیگر به دغدغه جدی مجلس تبدیل شده است.
رحمت‌زاده نماینده دیگر نیز طی تذکری جداگانه، نسبت به 
کمبود برق در روزهای گرم پیش رو هشدار داد و خواستار تدابیر 
فوری وزارت نیرو شد. تابستان‌های داغ و قطعی برق، تجربه تلخی 

است که تکرار آن نارضایتی عمومی را به دنبال خواهد داشت.

بوی اقتصاد و فرهنگ در نطق نمایندگان 
نطق‌های دیروز  مجلس پررنگ‌تر از همیشه دغدغه‌های اقتصادی 

و اجتماعی را منعکس کرد:
  یزدیان اجرای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش را 
»مطالبه فوری رهبری« دانست و بر ضرورت تسریع در اجرای 

این سند تاکید کرد.
  لاجوردی نسبت به افزایش قیمت‌ها در بازار علی‌رغم کاهش 
نرخ دلار هشدار داد و گفت: »این پارادوکس برای مردم قابل فهم 

نیست و باید چاره‌ای اندیشیده شود.«
  احمدی خواستار حمایت عملی نمایندگان از تیم 

مذاکره‌کننده شد.
  بامری با اشاره به برگزاری برخی مراسم‌های نامناسب در شب 

شهادت امام صادق)ع(، خواستار ورود وزارت ارشاد شد.
  فلسفی با نگرانی از کاهش تولید گندم گفت: »عده‌ای به دنبال 
تقویت مافیای واردات هستند و این تهدیدی جدی برای امنیت 

غذایی کشور است.«
  جراره، نصیبی و نخل ابراهیمی خواستار پیگیری جدی 

درباره مقصران حادثه بندر شهید رجایی شدند.
  بخشی دستجردی سیاست فروش طلا توسط بانک مرکزی 

را مورد انتقاد قرار داد.
  خوش‌سیما ناکارآمدی نظام اداری کشور را یکی از ریشه‌های 

اصلی مشکلات دانست.

تذکرات خاص و دغدغه‌های اجتماعی
تذکرات دیروز مجلس رنگ و بویی خاص داشت. از هشدار درباره 
انتصابات دیوان محاسبات گرفته تا درخواست تعیین تکلیف 
نیروهای خرید خدمات آموزشی و مشکلات بازنشستگان وزارت 

کشور، هر نماینده‌ای دغدغه‌ای برای پیگیری داشت.
آریایی‌نژاد هم با اشاره به مشکلات دانشجویان ایرانی خارج از 

کشور، خواستار اتخاذ تدابیر فوری توسط وزارت بهداشت شد.
کوثری نماینده دیگر، تعیین تکلیف سریع وزیر امور اقتصادی و 
دارایی را مطالبه کرد و گفت: »نمی‌توان کشوری با این حجم از 

چالش‌های اقتصادی را برای مدت طولانی بدون وزیر رها کرد.«

نگاه به آینده؛ پاسخگویی یا التهاب تازه؟
جلسه دیروز مجلس در حالی به پایان رسید که حجم انبوهی از 
دغدغه‌ها، پرسش‌ها و درخواست‌های نمایندگان، دولت را در 
تنگنای پاسخگویی قرار داده است. از انفجار در بندر شهید رجایی 
گرفته تا نگرانی‌های معیشتی و زیرساختی، همگی در انتظار 
واکنش جدی و موثر قوه مجریه است. حال باید دید در روزهای 
آینده، پاسخگویی مسئولان، التهابات موجود را کاهش خواهد 

داد یا موج تازه‌ای از انتقادات و مطالبات را به راه خواهد انداخت.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

انفجارهای صنعتی؛ از آلمان تا چین
نگاهی به فجایع هولناک ناشی از انفجار مواد شیمیایی در 100سال اخیر

از انفجارهای مهیب نیترات آمونیوم در آلمان و آمریکا در 
دهه‌های۱۹۲۰ و ۱۹۴۰ گرفته تا فاجعه انفجار بندر بیروت در سال۲۰۲۰، 
همگی گواه خطرات بالقوه ناشی از بی‌توجهی به ایمنی مواد شیمیایی 
هستند. اگرچه جزئیات دقیقی از واقعه ناگوار انفجار بندر شهید رجایی بندرعباس منتشر نشده، اما این حادثه 
غمبار یادآور ضرورت بازبینی و تقویت فوری پروتکل‌های ایمنی در تمامی بنادر و مراکز صنعتی است. در ادامه 

به فهرستی از بزرگ‌ترین حوادث ناشی از انفجارها یا نشت مواد شیمیایی از سال1921تا 2015 اشاره می‌شود. 

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

  انفجار کارخانه باسف، آلمان: انفجار نیترات 
آمونیوم در این کارخانه بزرگ مواد شیمیایی منجر به 
کشته شدن ۵۶۰نفر شد و خسارات سنگینی به بار آورد.
  انفجار در آلمان: انفجار مقدار عظیمی از نیترات 
آمونیوم)۴۵۰۰تن( در یک انبار ویرانی گسترده‌ای 

ایجاد کرد و تلفات جانی به همراه داشت.

سال 
1921

  حادثه میناماتا، ژاپن: 
تخلیه پساب صنعتی حاوی 
جیوه توسط یک شرکت مواد 
شیمیایی به خلیج میناماتا 
منجر به مسمومیت صدها نفر 

و آسیب‌های عصبی شدید شد.

سال 
1956

  حادثه فلکس‌بورو، انگلیس: 
انفجار یک کارخانه مواد شیمیایی 
در نزدیکی روستای فلیکس‌بورو 
در انگلیس به کشته شدن 
دست‌کم 28نفر و زخمی شدن 

ده‌ها تن دیگر منجر شد.

سال 
1974

  حادثه انتشار گاز آمونیاک در 
کره‌جنوبی: نشت گاز آمونیاک از 
یک کارخانه در کره‌جنوبی منجر 
به مصدومیت صدها نفر از ساکنان 
اطراف شد. 5کشته و مسمومیت 

حدود 12هزار ساکن منطقه. 

سال 
2012

  انفجار بندر تیانجین، چین: انفجارهای مهیب 
در انبار مواد شیمیایی در بندر تیانجین خسارات 
مالی و جانی گسترده‌ای بر جای گذاشت. گفته شده 
انفجارهای ثانویه این واقعه چنان قدرت تخریب بالایی 
داشته که باعث ایجاد گودالی با مساحت حدود 12هزار 

مترمربع شده ‌است. 173کشته و 798مجروح. 

سال 
2015

  انفجار بندر تگزاس‌سیتی، آمریکا: 
انفجار کشتی باری حامل نیترات 
آمونیوم در این بندر باعث آتش‌سوزی 

و انفجارهای زنجیره‌ای شد. 600کشته.

سال 
1947

  فاجعه فوکوشیما، ژاپن: سونامی و زلزله بزرگ در 
ژاپن منجر به آسیب دیدن نیروگاه هسته‌ای فوکوشیما 
و نشت مواد رادیواکتیو به محیط شد. 16مجروح و 

افزایش آمار مبتلایان به سرطان در منطقه. 

سال 
2011

  حادثه قطار لاکو-مگانتیک، کانادا: خروج قطار 
حامل نفت خام از ریل در لاکو-مگانتیک و انفجار 
آن منجر به آلودگی شدید محیط‌زیست و تخریب 

بخش‌هایی از شهر شد. 47کشته و ده‌ها مجروح. 

سال 
2013

  فاجعه مایاک، روسیه: انفجار در تأسیسات بازفراوری سوخت هسته‌ای 
مایاک باعث انتشار گسترده مواد رادیواکتیو و آلودگی محیط‌زیست شد.

  حادثه وینس‌کیل، انگلیس: آتش‌سوزی در نیروگاه هسته‌ای وینس‌کیل 
منجر به نشت مواد رادیواکتیو به محیط اطراف شد. 

سال 
1957
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ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

با توجه به اینکه سومین دور از مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا نیز در عمان با محوریت »جزئیات« برگزار شد، روند گفت‌وگوها را 

چطور ارزیابی می‌کنید؟
صالحی: یک نکته مهم درباره مذاکرات، این است که اخباری که در رسانه‌ها 
درباره جزئیات مذاکرات مطرح می‌شود، فعلا چندان دقیق نیست. نکته ديگر 
این است که تاکنون مذاکرات بر کلیات مورد بحث متمرکز بوده است و از زمانی 
که مذاکرات وارد جزئیات می‌شود، امید به دستیابی به چارچوب مورد توافق، 
آن هم براساس مطالبات و نیازهای دوطرف، بیشتر می‌شود. مهم‌تر از اینها، 
نگاهی به بستر شکل‌گیری مذاکرات است؛ چراکه این موضوع به ادامه بحث‌ها 
جهت می‌دهد. از نیمه دوم سال 1403فضایی ایجاد شد مبنی بر اینکه ایران 
بازوهای منطقه‌ای خود را از دست داده و به تبع آن، ضعیف شده‌است. در این 
مقطع کلیدواژه »ایران ضعیف« در ادبیات رسانه‌ها و اندیشکده‌های غربی 
اوج گرفت. القای ایران »ضعیف« و »خطرناک« و القای تضعیف بازدارندگی 
منطقه‌ای ایران از رویکردهای مدنظر در این حوزه بود. درواقع تلاش بر این بود 
اینگونه القا کنند اکنون که ایران بازوهای بازدارندگی منطقه‌ای‌اش را از دست 
داده، به‌دنبال مسیر دیگر بازدارندگی، یعنی »سلاح هسته‌ای« حرکت خواهد 

کرد. درواقع به نوعی پروژه امنیتی‌سازی ایران با کلیدواژه‌های »ایران ضعیف و 
خطرناک« شروع شد؛ رویکردی که بررسی ابعاد مختلف آن از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است. مقایسه شرایط ماه‌های اخیر با دوره نخست ترامپ دربردارنده 
نکات مهمی است. در آن مقطع نیز تصویر »ایران تضعیف شده« شکل گرفت و 
این ایده مطرح شد که با خروج آمریکا از برجام، تحولاتی در داخل ایران شکل 
می‌گیرد که براساس آن، ایران »تسلیم« خواهد شد؛ رویکردی که اکنون هم 
شاهد هستیم. آنها بر این گمانند که چه از مسیر »مذاکره« و چه از مسیر »تهدید 
نظامی« می‌توانند ایران را وادار به پذیرش خواسته‌هایشان کنند. مرور تجربه 

سال 97در این زمینه مهم است.

چرا رسانه‌های غربی همچنان در حال مانور دادن روی کلیدواژه 
»ایران ضعیف« هستند و چه هدفی را دنبال می‌کنند؟

عبدالکریمی: با توجه به اینکه دانش‌آموخته فلسفه هستم، می‌خواهم از 
همین منظر به تحولات این حوزه بپردازم. من بر این گمانم که ایده یک کشور 
مستقل که می‌تواند از خود دفاع کند، در جهان کنونی بسیار ساختارشکنانه 
است. درواقع برای کشورهایی که امنیت خود را به آمریکا یا ناتو سپرده بودند، 

روز شنبه دور سوم مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط 
در حالی پشت سر گذاشته شد که روند 
حاکم براین گفت‌وگوها همچنان در 
کانون توجه رسانه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی قرار دارد و شواهد موجود نشان‌دهنده ارزیابی 
مثبت، اما محتاطانه دوطرف از 3دور مذاکره است. در چنین شرایطی گمانه‌زنی‌ها درباره 
زمان و محل ادامه مذاکرات غیرمستقیم در دور چهارم در شرایطی همچنان ادامه دارد 
که به‌نظر می‌رسد دوطرف وارد بررسی جزئیات شده‌اند؛ مرحله‌ای که سخت‌ترین بخش 
گفت‌وگوهاست و عبور از آن با دشواری‌های مذاکراتی بسیاری مواجه خواهد بود. این درحالی 
است که در روزهای اخیر تناقض‌گویی‌های طرف مقابل درباره محتوای مذاکرات ایران، توجه 
تحلیلگران بین‌المللی را به‌خود جلب کرده و ادامه چنین رویکردی چشم‌انداز مبهمی پیش 
روی گفت‌وگوها ترسیم می‌کند. تلویزیون همشهری در گفت‌وگو با احسان صالحی، کارشناس 
مسائل سیاسی و بیژن عبدالکریمی، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه، روند حاکم بر گفت‌وگوهای 

غیرمستقیم ایران و آمریکا را به بحث گذاشته است که در ادامه می‌خوانید.

علیرضا احمدی، محمد علی حسن نیاگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

چرا آمریکا اصرار به مذاکره دارد؟
  بررسی  روند  مذاکرات  غیرمستقیم  عمان با حضور احسان صالحی در تلویزیون همشهری 

از تهدیدهای وقیحانه ترامپ تا نشستن آمریکا پای مذاکره غیرمستقیم
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کارشناس اسرائیلی: شاید نتوانیم از باتلاق غزه خارج شویم

»آوی اشکنازی«، تحلیل‌گر صهیونیست درباره آینده ادامه حضور ارتش اسرائیل در نوار غزه تأکید کرد که ما تنها 
به‌سوی فرو رفتن در گل و لای نمی‌رویم، بلکه در حال وارد شدن به یک باتلاق واقعی هستیم که ممکن است 

هیچ‌گاه نتوانیم از آن خارج شویم./ معاریو

خوردن آب‌ غیرقابل شرب در غزه
اتاق بازرگانی و صنایع غزه اعلام کرده است که ساکنان نوار غزه به‌دلیل کمبود آب آشامیدنی به‌دلیل بسته 
بودن گذرگاه‌ها، به نوشیدن آب غیرقابل آشامیدن روی آورده‌اند و نرخ فقر در نوار غزه به بیش از ۹۰ درصد 

رسیده است. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

کیوسک

روزنامه یدیعوت آحارونوت ]تل آویو[
نظامیان و اسرای اسرائیل به حال خود رها شده‌اند 
مادر یک نظامی اسرائیلی اسیر در غزه در گفت‌وگویی اعلام 
کرده که نظامیان و اسرا در جنگی که هیچ دستاوردی نداشته 
است به حال خود رها شده‌اند. مادر این نظامی اسرائیلی در 
ادامه گفته است که ما هر روز شمار بیشتری از نظامیان را 
در نوار غزه و به‌ویژه در محله شجاعیه که ارتش ۵ بار به آنجا 
حمله کرده است از دست می‌دهیم، اما مسئولان و فرماندهان 
رده‌بالای ارتش توجهی به آمار تلفات ندارند و همچنان به 
عملیات نظامی در غزه ادامه می‌دهند. این زن اسرائیلی 
همچنین تأکید کرده که برای کابینه نتانیاهو سرنوشت و 
زندگی اسرا در غزه اهمیتی ندارد و او کاری برای آزادی اسرا 
در بند حماس انجام نمی‌دهد و سرنوشت اسرای اسرائیلی نیز 

به حال خود رها شده است.

روزنامه وال استریت ژورنال ]آمریکا[
 غنی‌سازی‌ اورانیوم؛ مانع مذاکرات 

واشنگتن-تهران 
 موضوع غنی‌سازی‌ اورانیوم به‌عنوان سنگ بزرگ و چالش 
اصلی در مذاکرات آمریکا با ایران بر سر برنامه هسته‌ای این 
کشور تلقی می‌شود. یکی دیگر از موارد مناقشه بین واشنگتن 
و تهران، تمایل دولت آمریکا برای مرتبط کردن توافق 
جدید ایران به برنامه موشکی این کشور است. هر دوی این 
موضوعات، یعنی هم غنی‌سازی‌ در داخل ایران و هم عدم‌ورود 
به مباحث موشکی در مذاکرات هسته‌ای خط قرمز ایران اعلام 
شده و تهران پیش‌تر گفته است که حاضر به مذاکره بر سر این 
موضوعات نیست. این چالش‌ها در حالی در مذاکرات تهران 
و واشنگتن وجود دارد که دور سوم مذاکرات غیرمستقیم 
آمریکا و ایران با »اختلافات جدی و تعهد برای برگزاری 
نشستی دیگر« به پایان رسید و انتظار می‌رود به‌زودی دور 
جدید گفت‌وگوها میان دو طرف با ورود به جزئیات مورد 

اختلاف بیشتری آغاز شود.

جهان‌نما

جان مرشایمر درباره حمله به فردو چه می‌گوید؟
جان مرشایمر، دانشمند آمریکایی علوم 
سیاسی در یک برنامه تلویزیونی درباره 
حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران در 
فردو گفته است که گمان می‌کنم حتی 
با بهترین تسلیحات آمریکایی نیز از 

پس تاسیسات فردو بر نیاییم؛ ما نباید توان تلافی‌جویانه 
ایران را دست‌کم بگیریم، زیرا می‌تواند پیامد فاجعه باری 

برای اقتصاد جهان داشته باشد.

دستاورد دانشجویان آمریکایی علیه اسرائیل
 )MIT( مؤسسه فناوری ماساچوست
در آمریکا پس از اعتراضات دانشجویی 
گسترده، روابط خود را با بزرگ‌ترین 
شرکت تولیدکننده ساح اسرائیلی 
 )Elbit Systems( البیت سیستمز

قطع کرد. این قطع ارتباط به‌عنوان دستاورد دانشجویان 
آمریکایی در اعتراض علیه اسرائیل عنوان شده 
است. در آمریکا اعتراضات گسترده‌ای علیه رژیم 
صهیونیستی در جریان است و این اعتراضات باعث 
شده تا شرکت‌های صهیونیستی برای فعالیت در 

آمریکا تحت فشار باشند.

فرانسوی‌ها با قاشق و قابلمه علیه اسرائیل 
دست به تظاهرات زدند

تظاهرات حامیان غزه در پاریس با 
قاشق زدن به قابلمه توسط فرانسوی‌ها 
برگزار شد. تظاهرات با قاشق و قابلمه 
یک نوع روش اعتراضی در فرانسه 
به‌شمار می‌رود و فرانسوی‌ها در برخی 

اعتراضات خود با زدن قاشق به قابلمه اعتراض خود را در 
خیابان‌ها اعلام می‌کنند.

  حادثه سوسو، ایتالیا: انفجار 
در یک کارخانه مواد شیمیایی 
در سوسو ابر سمی دیوکسینی 
منتشر کرد که باعث آلودگی 
وسیع و مشکلات سلامتی 
طولانی‌مدت برای ساکنان شد.

سال 
1976

  حادثه قطار وییا مورا، 
اسپانیا: خروج قطار باری 
حامل پروپیلن مایع از 
ریل در وییا مورا منجر به 
انفجار و آتش‌سوزی شد، با 

215کشته. 

سال 
1978

  فاجعه بوپال، هند: نشت 
گاز سمی متیل ایزوسیانات از 
کارخانه سموم دفع آفات یونیون 
کارباید در بوپال یکی از بدترین 
فجایع صنعتی تاریخ را رقم زد. 

15هزار کشته)تقریبی(.

سال 
1984

  انفجار هندرسون، نوادا: این حادثه عظيم شامل آتش‌سوزی و به‌دنبال آن چندین انفجار بزرگ در 
کارخانه‌ای بود که پرکلرات آمونیوم)یکی از اجزای سوخت جامد موشک( تولید می‌کرد. 2کشته و 372مجروح. 
  انفجار پالایشگاه نفت آموکو ایلینوی: یک انفجار داخلی در مخزن ذخیره آسفالت در حالی رخ داد که 

کارگران در تلاش برای روشن کردن زباله‌سوز بودند. 3کشته. 
  انفجار پالایشگاه نفت آموکو، گرافون، ویرجینیا: انفجار و آتش‌سوزی در واحد اولترافورمینگ پالایشگاه 

رخ داد. آماری از تعداد تلفات این واقعه منتشر نشده است.

سال 
1988

  انفجار تانکر در 
باتون‌روژ، آمریکا: 
انفجار یک تانکر 
حامل مواد شیمیایی 
در باتون‌روژ منجر 
به آتش‌سوزی و 
خساراتی شد. 2کشته 

و ده‌ها مجروح. 

سال 
1995

  انفجار کارخانه مواد شیمیایی 
تولوز، فرانسه: انفجار یک انبار 
نیترات آمونیوم در کارخانه مواد 
شیمیایی آزف در تولوز باعث تخریب 
بخش‌هایی از شهر شد. 31کشته و 

2500مجروح. 

سال 
2001

  نشت گاز کلر در 
گرانادا، اسپانیا: نشت 
گاز کلر از یک کارخانه 
در گرانادا منجر به 
مصدومیت صدها نفر 

از ساکنان محلی شد.

سال 
2003

  نشت نفت در دریای 
سیاه، روسیه: توفان 
شدید منجر به آسیب 
دیدن چند کشتی و 
نشت نفت به دریای سیاه 

و آلودگی سواحل شد.

سال 
2007

  حادثه دیپ‌واتر هورایزن، خلیج 
مکزیک: انفجار در سکوی نفتی 
دیپ‌واتر هورایزن و نشت گسترده نفت 
خام به خلیج مکزیک یکی از بزرگ‌ترین 
فجایع زیست‌محیطی تاریخ آمریکا را 

رقم زد. 11کشته و 17مجروح. 

سال 
2010

  حادثه زباله‌های سمی لاوج کانال، آمریکا: 
دفن زباله‌های سمی در منطقه لاوج کانال منجر 
به آلودگی زمین و آب‌های زیرزمینی و افزایش 

موارد تبتلا به سرطان در ساکنان شد.

سال 
1978

  حادثه قطار وایانکا، مکزیک: 
خروج قطار حامل تانکرهای نفتی از 
ریل در وایانکا به انفجار مهیب و تخریب 

گسترده منجر شد. 200کشته. 

سال 
1982

  حادثه توکای‌مورا، ژاپن: نشت تشعشعات 
رادیواکتیو در تأسیسات غنی‌سازی اورانیوم 
توکای‌مورا تعدادی از کارکنان را در معرض تشعشع 
قرار داد. آلودگی رادیو اکتیوی 119نفر )دست‌کم(. 

سال 
1999

  حادثه نفتکش پریستیج، اسپانیا: 
غرق شدن نفتکش پریستیج در سواحل 
اسپانیا منجر به نشت حدود 77هزار تن 
نفت خام و آلودگی گسترده سواحل شد.

سال 
2002

  نشت بنزن در رودخانه سونگهوا، چین: انفجار در یک کارخانه پتروشیمی در جیلین منجر به 
نشت بنزن به رودخانه سونگهوا و آلودگی گسترده منابع آب شد. قطع آب آشامیدنی میلیون‌ها نفر. 

  انفجار کارخانه مواد شیمیایی در جیلین، چین: انفجار یک کارخانه مواد شیمیایی در جیلین 
باعث آتش‌سوزی گسترده و تخلیه حدود 10هزار نفر از ساکنان شد. 6کشته و ده‌ها مجروح. 

سال 
2005

  فاجعه چرنوبیل، اوکراین: انفجار و آتش‌سوزی در نیروگاه هسته‌ای چرنوبیل باعث انتشار 
گسترده مواد رادیواکتیو و آلودگی وسیع در اروپا شد و روی هزاران نفر ‌تأثیر سوء گذاشت.

  نشت مواد سمی در راین، آلمان: آتش‌سوزی در یک انبار مواد شیمیایی در نزدیکی 
رودخانه راین منجر به نشت مواد سمی و آلودگی شدید این رودخانه مهم اروپا شد.

سال 
1986

  حادثه قطار چلیابینسک، روسیه: انفجار گاز مایع در یک قطار 
باری در نزدیکی چلیابینسک منجر به تخریب گسترده شد. 500کشته. 
  حادثه نفتکش اکسان والدز، آلاسکا: حادثه نفتکش اکسان والدز 

در آلاسکا منجر به تلف شدن100هزار تا 250هزار پرنده دریایی شد.

سال 
  حادثه قطار 1989

گرانویل، فرانسه: 
خروج قطار باری حامل 
مواد شیمیایی از ریل 
در گرانویل منجر به 
انفجار و آتش‌سوزی 
و  84کشته  شد. 

213مجروح. 

سال 
1991

ایده »کشور مستقل« بسیار خطرناک است و به هر طریقی، باید الگوی مقاومت در برابر 
باج‌خواهی غربی شکسته شود. ازسوی دیگر ایده ایران ضعیف ایده تن دادن به خواسته‌های 
نظم جهانی را دنبال می‌کند؛ نظمی که تنها حافظ منافع حدود 20کشور است؛ بنابراین یک 
امر استراتژیک وجود دارد مبنی بر اینکه تصویر »ایران قوی« باید مختل شود. ازسوی دیگر 
یک امر تاکتیکی هم وجود دارد؛ امری که براساس آن سیاست آمریکا به‌طورکلی و ترامپ 
به‌طورخاص مبتنی بر قدرت‌نمایی است تا طرف مقابل عقب‌نشینی کند و کنار بکشد تا 

بتوانند امتیازهای مدنظرشان را بگیرند.

برای ارتقای بازدارندگی ایران در برابر رویکردهای دشمن چه باید کرد؟
عبدالکریمی: از منظر کسی که به تقدیر این کشور عشق می‌ورزد، بیشتر از »درون« نگرانم 
تا عوامل بیرونی. نکته مهم این است که به دلایل مختلف تاریخی، انسجام ملی ما تا حدودی 
ضربه خورده‌است. به هرحال از زمانی که با مدرنیته آشنا شدیم، جامعه‌ای دوقطبی بوده‌ایم 
و شکافی در بنیان تاریخی ما ایجاد شده است. درواقع مردم ما 2ملت بودند که در ‌2جهان 
متفاوت می‌زیستند؛ بخشی در عالم سنت و بخشی در عالم مدرن. این گسست که خود را در 
انقلاب مشروطه و دوران پهلوی، به‌ویژه در مقطع نهضت ملی شدن صنعت نفت، نیز نشان 
داد، پاشنه آشیل جامعه ماست و بر این گمانم که همه متفکران و نخبگان جامعه به هر 
طریقی باید بر این شکاف اجتماعی غلبه کنند. ازسوی دیگر متأسفانه بخشی از جامعه نیز 
به‌دلیل غرب‌زدگی می‌کوشد تحت‌تأثیر فرایندهای جهانی، تصویر خام »ایران ضعیف« را القا 
کند؛ تصویری که گمان می‌کند چنانچه در برابر غرب تسلیم شویم، سرنوشت کشور خوب 
می‌شود. این تصویر، غیرواقع‌بینانه است و با واقعیت‌های جاری در جهان همخوانی ندارد.

موقعیت کنونی ایران جيست و در چه جایگاهی قرار دارد که هم‌اکنون 
آمریکا پای میز مذاکره آمده است؟

صالحی: ما با یک واقعیت تجربه شده مواجهیم؛ در گذشته نیز یک دور چنین فرایندی 
را پشت‌سر گذاشته‌ایم که باید چراغ راه ما باشد. در دور نخست ریاست‌جمهوری ترامپ، 
آمریکایی‌ها براین گمان بودند که با پیشبرد سیاست »فشارحداکثری«، ایران به 
خواسته‌های آنان تن خواهد داد که نتیجه آن تسلیم ایران است. در زمان خروج ترامپ از 
برجام سؤال بود که چرا او از مکانیسم‌های داخل برجام برای خروج استفاده نکرد. یک پاسخ، 
نفرت از دولت قبل بود که البته خیلی دقیق نیست. نکته این است که برآورد آنها این بود که 
با فشار حداکثری خیلی زودتر می‌توانند به اهداف‌شان برسند. در آن زمان ادبیات »فروپاشی 
ایران« در میان آمریکایی‌ها خیلی پررنگ بود. در آن مقطع یک سلسله تحولات زمینه‌ساز 

شکل‌گیری ادبیات »مقاومت حداکثری« شد.

این تحولات چه بود؟
صالحی: پس از خروج ترامپ از برجام و طرح شروط 12گانه پمپئو درباره ورود به مذاکره 
با ایران، در مقابل سیاست فشار حداکثری آمریکا، کمپین »مقاومت حداکثری« با هدایت 
رهبرمعظم‌انقلاب در ایران شکل گرفت که تشکیل شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا در اردیبهشت‌ماه 1397یکی از اقدام‌ها در این زمینه بود. این شورا به‌منظور کمک به 
دولت در مواجهه با تحریم‌ها به راه افتاد. در ادامه رهبرمعظم انقلاب از دولت دوازدهم در 
برابر انتقادهای فزاینده جریان‌های مخالف و حتی موافق حمایت و تأکید کردند که طرح 
ایده بی‌دولت کردن کشور بازی در پازل دشمن است و دولت باید محکم به‌کار خود ادامه 
دهد. ابتکارات ایشان در مواجهه با عملیات روانی دشمن نیز قابل توجه بود. بیانیه گام دوم 

انقلاب و... افق دادن به کشور بود.

برآورد ترامپ در دور نخست ریاست‌جمهوری‌اش واقعا »فروپاشی« بود و 
دلیل اینکه چنین اتفاقی رخ نداد، چه بود؟

عبدالکریمی: فکر می‌کنم آنها کماکان راهبرد »فروپاشی« را دنبال می‌کنند، اما چند عامل 
مهم در این زمینه وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد. یکی از مهم‌ترین عوامل، عامل 
انسانی است؛ بچه‌های گفتمان انقلاب در این حوزه نقشی اساسی ایفا کردند و پیشرفت‌های 
قابل‌توجهی را برای کشور رقم زدند. ازسوی دیگر استراتژی شکل‌گیری ایده »جبهه 
مقاومت« نیز بسیار اثرگذار بود و غرب را متوجه کرد که با ایران هرکاری نمی‌تواند بکند. 
خرد ایرانی نیز در این عرصه بسیار مهم است. با وجود فشارهای بسیار در عرصه‌های مختلف، 
مردم ایران در بزنگاه‌ها، انتخاب درستی داشته‌اند که تشییع پیکر شهید سلیمانی با حضور 
طیف‌های متنوع مردم، یکی از نمونه‌های آن است. به‌هرحال مجموعه این عوامل فرهنگی، 

اعتقادی و انسانی اجازه نداده جامعه ما دچار فروپاشی شود.

با روند کنونی مذاکرات، باید به چه موضوع‌هایی خوش‌بین بود و چه نکات 
بدبینانه‌ای را مدنظر قرار داد؟

صالحی: ابتدا یک نکته کلی را باید مدنظر داشت؛ آن‌هم اینکه تلقی »ایران ضعیف« صحیح 
نیست و دلیل آن تجربه گذشته ما در مذاکرات است که فشارهای غربی بر ایران با انسجام 
ملی به نتیجه نرسید. طرف مقابل فهمیده است که با تحکم و فشار نمی‌تواند سیاست‌های 
خود را پیش ببرد. مذاکره‌کنندگان ما با دست پر در مذاکرات حضور دارند. اکنون طرف 

مقابل است که با صرف‌نظر از شروط گذشته خود، تقاضای مذاکره کرده است.

اینجا یک سؤال مهم به‌وجود می‌آید؛ آن‌هم اینکه تناقض‌های کنونی طرف 
مقابل چه دلیلی دارد؟

صالحی: نکته این است که به‌نظر می‌رسد دولت ترامپ در مقایسه با دمکرات‌ها، جمع‌بندی 
دقیقی درباره جزئیات مذاکره با ایران ندارد. منابع غربی هم اذعان می‌کنند که آمریکا 
نیازمند دستاوردسازی است. در مقابل نکته مهم این است که مذاکره‌کنندگان ما باید 
بدانند در چه شرایطی وارد مذاکره شده‌اند و از موضع قدرت حاضر شوند. تلقی »دفع جنگ« 
درست نیست؛ چراکه طرف مقابل تنها می‌کوشد سایه‌ای از جنگ را بالای سر ایران نگه 
دارد و »جنگ« اکنون یک بلوف سیاسی است. مطالبه مردم در شرایط کنونی گشایش 

اقتصادی است.

در شرایط کنونی گزینه نظامی را منتفی می‌دانید؟
صالحی: با توجه به وضعیت سخت طرف مقابل در منطقه، اندیشیدن به جنگ با ایران 
گزینه‌ای دور از دسترس برای آنان است. اندیشه‌ورزان آنها نیز قائل به »تهدید نظامی« 
برای فشار به ایران هستند، نه »جنگ با ایران«. صاحب‌نظران آمریکایی گزینه جنگ و 
براندازی را دور از دسترس می‌دانند و واقف هستند که نتیجه حمله به تاسیسات هسته‌ای 
ایران، حرکت جمهوری‌اسلامی به‌سوی سلاح هسته‌ای خواهد بود. آنها بیش از هر چیز 
به‌دنبال ایجاد تهدیدی برای ایران به‌منظور افزایش فشارها هستند و جنگ گزینه مطلوبی 
برای آنان نیست. ازسوی دیگر باید انتظارات داخلی را نیز تنظیم کرد. رهبرمعظم انقلاب 
در دیدار نوروزی با مسئولان نظام نکات کلیدی‌اي را در این زمینه تبیین کردند. نباید 
تجربه‌های تلخ گذشته تکرار شود و به موضوع‌های داخلی پیوند بخورد. نباید این احساس 
برای مذاکره‌کننده ایجاد شود که حتما باید با توافق به کشور بازگردد؛ آسیبی که در مقطع 
برجام شاهد آن بودیم. نباید این تصویر برای طرف مقابل به‌وجود‌آید که مذاکره‌کننده 
ایرانی برای توافق کردن تحت فشار است. مذاکرات باید با صبوری و هوشیاری پیش 
برود و نباید آسیب‌های تجربه شده گذشته تکرار شود. ازسوی دیگر طرف مقابل نیز در 
حال پیاده‌سازی یک‌سری ترفندهای مذاکراتی برای چانه‌زنی است. نکته دیگر این است 
که داده‌ها و ستانده‌های ما در هر توافقی باید شفاف و تفسیرناپذیر و همچنین با توجه 
به تجربه‌های گذشته باشد. روند راستی‌آزمایی نیز نکته مهم دیگری است که باید مورد 

توجه قرار گیرد.

صالحی: مذاکره از موضع قدرت، رمز موفقیت 
ایران است نه تسلیم در برابر فشارها.

پروژه ایران ضعیف یک جنگ روانی است 
و غرب می‌داند با فشار حداکثری به جایی 

نمی‌رسد.
آمریکا پس از شکست فشار 
حداکثری، ناچار به بازگشت به 

میز مذاکره شده است

عبدالکریمی: غرب از مستقل بودن ایران می‌ترسد چون این ایده 
برای نظام سلطه جهانی خطرناک است.

شکاف بین سنت و مدرنیته، بزرگترین 
چالش داخلی ما برای انسجام ملی 

است.
مقاومت هوشمندانه، پاسخ ایران 
به بازی‌های مذاکراتی غرب 

است نه جنگ و نه تسلیم

صفحه‌آرا: علی حسنی

عیادت در بندر
نظارت مستقیم پزشکیان بر مدیریت بحران و عیادت از مصدومان 

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان، روز یکشنبه به بندرعباس سفر و با حضور 
در بیمارستان خاتم‌الانبیا از مجروحان حادثه انفجار بندر شهیدرجایی عیادت کرد. او 
از پزشکان معالج آخرین وضعیت بیماران را جویا شد و بر تداوم مراقبت‌های درمانی 
تا بهبودی کامل مصدومـ�ان تأکید کرد. رئیس‌جمهور ضمن تقدیر از تلاش‌های 

شبانه‌روزی کادر درمان، نقش آنان را در مدیریت بحران بسیار مهم دانست.

 بازدید میدانی از محل حادثه و مدیریت بحران
پزشکیان پس از عیادت از مصدومان به بندر شهید رجایی رفت و از محل حادثه 

به‌صورت هوایی بازدید کرد.
وی در نشست ستاد مدیریت بحران شرکت و بر ضرورت پیگیری دقیق دلایل حادثه و 

برنامه‌ریزی برای جلوگیری از حوادث مشابه تأکید کرد.

 اولویت‌های رئیس‌جمهور در مدیریت بحران
در جلسه ستاد مدیریت بحران، رئیس‌جمهور و مسئولان دولتی اعلام کردند: 

  اولویت نخست، اطفای سریع آتش‌سوزی بود.
  در مرحله بعد، بررسی دلایل بروز حادثه و اقدامات پیشگیرانه در دستور کار قرار 

گرفت.
  بررسی ضرورت انباشت بلندمدت کانتینرها در بندر مطرح شد.

  مقرر شد مطالعات تطبیقی در سطح وزارتخانه و استانداری‌ها درباره روش‌های 
مدیریت بحران انجام شود.

 آخرین وضعیت مصدومان
براساس گزارش بیمارستان خاتم‌الانبیا، از مجموع ۱۱۷ مجروح بستری‌شده، تاکنون 
حدود ۱۰۰ نفر درمان و ترخیص شده‌اند و روند درمان سایر مصدومان با جدیت ادامه دارد.

‌پیام رهبر انقلاب اسلامی درپی حادثه دردناک 
اسکله شهید رجایی بندرعباس

سهل‌انگاری یا تعمد را کشف کنید

درپی حادثه دردناک آتش‌سوزی در بندر شهید رجایی بندرعباس، حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای در پیامی ضمن تسلیت به خانواده‌های مصیبت‌زده‌، مسئولان امنیتی و قضایی 
را موظف کردند که هرگونه سهل‌انگاری یا تعمد در این حادثه را به‌طور کامل بررسی و 
کشف و طبق مقررات پیگیری کنند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به شرح زیر است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم
انا لله و انا الیه راجعون

حادثه دردناک آتش‌سوزی در بندر شهید رجایی موجب اندوه و نگرانی است.
مسئولان امنیتی و قضایی موظفند با بررسی کامل، هرگونه سهل‌انگاری یا تعمد 

را کشف و طبق مقررات پیگیری کنند.
همه مسئولان باید خود را در پیشگیری از حوادث تلخ و خسارت‌بار موظف بدانند.
اینجانب رحمت و مغفرت الهی برای جان‌باختگان و صبر و سکینه برای 
خانواده‌های مصیبت‌زده آنان و شفای عاجل برای آسیب‌دیدگان این حادثه 
تلخ مسألت می‌کنم و از مردمان پرگذشتی که در لحظه نیاز آماده خون‌دادن به 

مصدومان شدند، صمیمانه تشکر می‌کنم.
والسلام علیکم و رحمه‌الله

سیدعلی خامنه‌ای 
۷ اردیبهشت ۱۴۰۴
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برق

یارانه

مسکن

جدول خاموشی‌ها دوباره منتشر شد

 شرکت توانیر از مشترکان صنعت برق خواست برای آگاهی از 
جدول خاموشی‌ها اقدام به نصب برنامه نرم‌افزاری »برق من« 
روی گوشی‌های هوشمند خود کنند.‌ مصرف برق در حالی 
روند افزایشی خود را آغاز کرده که به‌دلیل کاهش بارش‌ها و 
در نتیجه کاهش حجم آب موجود در سدهای دارای نیروگاه 
برقابی امکان تولید برق از این نیروگاه‌ها ممکن نشده و هنوز 
برخی نیروگاه‌های حرارتی در برنامه تعمیرات قرار دارند و 
همین امر احتمال بروز خاموشی‌ها را بیشتر کرده است.‌با 
افزایش احتمال بروز خاموشی‌ها در نتیجه رشد مصرف برق 
شهروندان می‌توانند برای آگاهی از جدول خاموشی‌ها اقدام 
به نصب برنامه نرم‌افزاری برق من روی گوشی‌های هوشمند 
خود کنند.‌همچنین مردم می‌توانند به پایگاه‌های اطلاع‌رسانی 
شرکت‌های توزیع برق در سراسر کشور مراجعه کنند و از برنامه 
خاموشی منطقه خود آگاهی یابند و یا با وارد کردن شناسه 
قبض خود در سایت شرکت‌های توزیع نیروی برق یا سامانه 
برق من از برنامه محدودیت‌های احتمالی مطلع شوند.‌توانیر 
از همه هموطنان درخواست کرده است با پیوستن به پویش 
#۲۵_درجه و مصرف بهینه برق و کاهش مصارف غیرضروری 

به تأمین برق پایدار همه مشترکان کمک کنند.

جداسازی یارانه برای خانوارهای 
جدید آسان می‌شود

با اتصال داده‌های سازمان ثبت احوال به سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها مواردی همچون تولد، فوت، ازدواج یا طلاق به‌صورت 
خودکار به سازمان هدفمندی یارانه‌ها اطلاع داده می‌شود و 
جداسازی یارانه برای زوجینی که به‌تازگی ازدواج کرده‌اند 
تسهیل خواهد شد.‌ براساس آیین‌نامه اجرایی نحوه تعیین و 
شناسایی خانوارهای ایرانی و اتباع خارجی که اسفند۱۴۰۰ 
به تصویب رسید، از سال۱۴۰۱ پایگاه اطلاعات خانواده 
راه‌اندازی شد. سازمان ثبت احوال کشور به‌عنوان متولی ایجاد 
پایگاه خانوار کشور دریافت و ثبت تغییرات ساختار خانوارها 
را به‌صورت الکترونیک بر عهده گرفته است.‌در همین زمینه 
به‌روزرسانی الکترونیکی اطلاعات خانوار و اتصال داده‌های 
سازمان ثبت احوال به سازمان هدفمندی در دستور کار قرار 
گرفته و تا‌کنون در استان‌های سمنان، قزوین و زنجان اجرا شده 
است. از ششم اردیبهشت نیز برای شماره‌های ملی‌ استان‌های 
بوشهر، خراسان جنوبی، مرکزی و یزد اعمال می‌شود. ‌با اجرای 
این طرح از این پس سازمان ثبت احوال کشور تمام تغییراتی 
را که در خانوارهای کشور ایجاد می‌شودبه‌صورت خودکار به 

سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها اعلام می‌کند.

  سهم بالای پولدارها از نهضت
 ملی مسکن 

آمار وزارت راه نشان می‌دهد تعداد متقاضیان دهک‌های 
پردرآمد تأیید نهایی ‌شده نهضت ملی مسکن تقریبا با تعداد 
متقاضیان 3دهک کم‌درآمد جامعه برابری می‌کند.به گزارش 
تسنیم، آمار رسمی وزارت راه و شهرسازی و سامانه تم این 
وزارتخانه نشان می‌دهد دهک‌های8، 9و 10که مرفه‌ترین 
دهک‌های درآمدی کشور هستند، بیشترین سهم را در بین 
پروژه‌های حمایتی نهضت ملی مسکن در حال ساخت دارند. 
این موضوع می‌تواند نگرانی‌هایی درخصوص اولویت‌بندی 
طرح ایجاد کند، زیرا متقاضیان از دهک‌های کم‌درآمد سهم 
کمتری از این پروژه‌های در حال ساخت دارند.بر این اساس 
تا 6اردیبهشت‌ماه برای دهک یک 37هزار و 191واحد، دهک 
دو 69هزار و 632واحد، دهک سه 82هزار و 835واحد، دهک 
چهار 98هزار و 553واحد و دهک پنج 77هزار و 530واحد 
نهضت ملی مسکن در حال ساخت است. در واقع سهم 
3دهک کم‌درآمد در پروژه‌ها شروع‌شده نهضت ملی مسکن 
189هزار و 658واحد است.همچنین 85هزار و 438واحد 
برای دهک6، 86هزار و 17واحد برای دهک7 در حال ساخت 
است. این در حالی است که 86هزار و 374واحد برای دهک8، 
82هزار و 696واحد برای دهک9و 67هزار و 511واحد برای 
دهک10یعنی در مجموع 236هزار و 581واحد برای این 
3دهک پرآمد در حال ساخت است. در این بین 6275واحد نیز 
برای دهک »نامشخص« ساخته می‌شود.بر اساس این گزارش، 
در 4سالگی نهضت ملی مسکن 421هزار و 549متقاضی 

3دهک پردرآمد برای این طرح تأیید نهایی شده‌اند. 

 روند عادی ‌در واردات کالاهای اساسی ‌
سهم بندر شهیدرجایی از واردات کالاهای اساسی ناچیز است

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس آمارها شاخص تلفات برق در ایران در سال ۲۰۰۷ میلادی ۲۱.۵ درصد بوده، 
اما این شاخص در ۱۶ سال گذشته به ۱۰ درصد رسیده ‌ که نشان از اثر مثبت اقدامات 
انجام شده در این حوزه و کاهش ۱۱.۵ درصدی تلفات برق دارد. با این حال همچنان 

میزان تلفات برق در کشور ما بالا است.

تحویل سوخت نیروگاهی )نفت‌گاز و نفت‌کوره( از یکم فروردین تا دوم اردیبهشت امسال 
نسبت به‌مدت مشابه پارسال ۳۶ درصد رشد داشته است. از یکم فروردین تا دوم 
اردیبهشت امسال )۳۳ روز( به‌طور میانگین روزانه ۳۳ میلیون لیتر نفت‌گاز به نیروگاه‌ها 
تحویل شده که این عدد در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۴۶ درصد افزایش یافته است.

 ۱۰
درصد

۳۶
درصد

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

آمریکایی‌ها بی‌اعتمادتر از همیشه به تولید آمریکا
اعتماد مصرف‌کنندگان آمریکایی به پایین‌ترین سطح 
تاریخی خود نزدیک شد؛ همزمان نگرانی‌ها از اثرات 
جنگ تجاری دونالد ترامپ و افزایش تورم، اقتصاد این 

کشور را تحت فشار قرار داده است.

در آستانه فصل گرما و افزایش مصرف برق، 
نگاهی به قبض‌های برق خانوارها، روایتگر 
سیاست تازه‌ای در مدیریت مصرف است؛ 
سیاستی که در آن کم‌مصرف‌ها تشویق و 
پرمصرف‌ها با هزینه‌های سنگین روبه‌رو 

می‌شوند.

 در 216روز ابتدایی سال آبی جاری )ازابتدای 
مهرماه 1403تا ششم اردیبهشت‌ماه 
1404( در مجموع 17میلیارد و 380میلیون 
مترمکعب آب وارد سدهای ایران شده که 
نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته، 

کاهشی 37درصدی داشته است.

 شاخص کل بورس در پایان معاملات یکشنبه، 
۷ اردیبهشت با کاهش ۳۴ هزار واحدی در 
تراز 3میلیون و ۱۱۷ هزار واحد قرار گرفت. 
این در حالی است که شاخص بورس در نیم 
ساعت ابتدایی فعالیت بازار به کف کانال تراز 

3 میلیون و ۱۰۰ هزار واحد کاهش یافت.

داده‌های آماری مدیریت نظارت بر 
بورس‌های سازمان بورس حاکی از رشد 
۹۱ درصدی ارزش دارایی سرمایه‌گذاران 
خارجی در فروردین ۱۴۰۴ نسبت به 

فروردین‌ماه پارسال است.

صندوق توسعه ملی با قرقیزستان به ارزش 
۵۰ میلیون یورو تفاهمنامه همکاری برای 
صادرات خدمات فنی مهندسی امضا کرد. 
وزیر اقتصاد و تجارت قرقیزستان در این 
نشست از تمایل بالای این کشور برای 

همکاری‌های اقتصاد با ایران خبر داد.

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: 
سامانه ارز مسافرتی در مرکز مبادله نهایی شده 
و نرخ آن همان نرخ ارز توافقی مرکز مبادله 
خواهد بود؛ با این حال نیازمند هماهنگی‌های 
بین دستگاهی است که منتظریم بانک مرکزی 

اقدامات آن را انجام دهد.

 جهش ۱۰میلیارد دلاری مبادلات ایران
 و آفریقا در راه است 

سومین اجلاس همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا 
یکشنبه با حضور مقامات بلندپایه ایرانی و آفریقایی 
در تهران آغاز شد.  وزیر صنعت، معدن و تجارت با 
اشاره به ظرفیت‌های گسترده همکاری ایران و آفریقا، 
از برنامه‌ریزی برای افزایش ۱۰برابری مبادلات تجاری 

تا سقف ۱۰میلیارد دلار خبر داد.

دولت آلمان با کاهش پیش‌بینی رشد 
اقتصادی، اعلام کرد که اقتصاد این کشور 
در سال ۲۰۲۵ دچار رکود خواهد شد؛ 
تنش‌های تجاری با آمریکا و کاهش صادرات 

از عوامل اصلی این وضعیت هستند.

مدیر ارشد مالی »تسا« اظهار کرد که 
تعرفه‌های ۱۰۰ درصدی واردات خودرو 
در هند، مشتریان را نگران کرده است 
و با وجود ادامه ‌ نگرانی‌های مذکور، این 
خودروساز آمریکا، زمان ورود به این بازار 

بسیار داغ را ارزیابی می‌کند.

 نخست‌وزیر ژاپن نیز همچون 
رئیس‌جمهور‌ چین، برای مقابله با 
تعرفه‌های تجاری آمریکا و با هدف 
یافتن متحدان و صف‌بندی تجاری در 
این عرصه، برای انجام سفری 4روزه، روز 

یکشنبه به ویتنام و فیلیپین سفر کرد.

 برخی از کارخانه‌های چینی با افزایش ۱۴۵ 
درصدی تعرفه‌ها بر واردات آمریکا از چین، 
ارسال محموله‌ها به آمریکا را متوقف کردند 
و فعالیت خطوط مونتاژ خود را به 3 یا 4 روز 

در هفته کاهش دادند.

رئیس بانک مرکزی روسیه، در کنفرانس 
مطبوعاتی گفت: یکی از خطرات اصلی، 
کاهش بیشتر رشد اقتصاد جهانی به‌دلیل 
جنگ‌های تجاری است. اکنون بازارها 
در عدم‌قطعیت مداوم مربوط به افزایش 

تعرفه‌های واردات به‌سر می‌برند.

بخش عمده عملکرد بندر بزرگ شهید رجایی به 
کالاهای صنعتی اختصاص دارد و انتقال کالاهای اساسی 
در این بندر بسیار محدود است.‌طبق آمارهای رسمی، 

57درصد کالاهای اساسی کشور از طریق بندر امام 
خمینی)ره( منتقل می‌شود و سهم بندر شهید رجایی 
در این حوزه فقط 4درصد است و عملکرد آن برای 
انتقال کالاهای اساسی با بندر نوشهر برابری می‌کند.‌به 
گزارش همشهری، حادثه تلخ انفجار در پسکرانه بندر 
شهید رجایی که بزرگ‌ترین و پیشرفته‌ترین بندر کشور 

محسوب می‌شود، به انتشار شایعاتی دامن زد که مدعی 
بروز مشکل در تامین کالاهای اساسی کشور بودند، 
اما ازآنجاکه سهم این بندر بزرگ در و‌اردات کالاهای 
اساسی محدود است متوقف شده بود، حادثه تلخ انفجار 
در پسکرانه بندر شهید رجایی هیچ تأثیری بر تامین 

نیازهای کشور نخواهد داشت.

بندر کلیدی 
بندر شهید رجایی سهم قابل‌توجهی 
در تجارت و ترانزیت کالا دارد و بیش از 
۵۳درصد از عملیات تخلیه و بارگیری کالا 
در بنادر کشور مربوط به این بندر کلیدی 
است؛ بااین‌حال سهم بندر شهید رجایی در 
واردات کالاهای اساسی که حجم بالایی از آن 
به‌صورت فله انجام می‌شود، بسیار اندک است 
و در ردیف بنادر کوچکی نظیر بندر نوشهر 
قرار می‌گیرد.‌درحقیقت بندر شهید رجایی 
با ظرفیت جابه‌جایی سالانه ۹۰میلیون تن 
کالا در موقعیت استراتژیک مرکز کریدور 
ترانزیتی جنوب به شمال، نقشی کلیدی در 
تجارت  صنعتی کشور دارد و واردات کالاهای 
اساسی به‌دلیل نیاز به زیرساخت‌های ویژه 
نظیر سیلوهای ذخیره غلات یا مخازن روغن، 
به بنادری نظیر امام خمینی و امیرآباد که دارای 
این زیرساخت‌ها هستند منتقل شده است.‌فارغ 
از اینکه حادثه تلخ انفجار در بندر شهید رجایی 
اثری بر تامین، انتقال و توزیع کالاهای اساسی 
کشور ندارد، در حوزه کالاهای مصرفی، صنعتی 
و مواد اولیه نیز جز خسارتی که بر اثر سوختن 
محموله‌ها صاحبان بار متحمل شده‌اند، تأثیر 
دیگری بر بازار داخلی نخواهد داشت.‌درحقیقت 
محوطه درگیر حادثه در بندر شهید رجایی 
بخش بسیار کوچکی از پسکرانه این بندر بزرگ 
محسوب می‌شود و ارتباطی با فعالیت لنگرگاه 
و حوضچه‌های بندر ندارد که تخریب آن به 
اثرگذاری بر فعالیت کلی بندر منجر شود.‌طبق 
اعلام گمرک ایران، در حادثه بندر شهید رجایی 
کانتینرهای صادراتی شامل قیر و پارافین ‌ و 
تعدادی کانتینر وارداتی شامل مواد شیمیایی ‌ 

دچار حریق شدند.

کانتینرهای کالاهای اساسی آسیب ندید
پیگیری‌ها نشان می‌دهد حتی محموله‌های محدود 
کالاهای اساسی در بندر شهید رجایی که به‌صورت 
کانتینر به این اسکله رسیده‌اند نیز در سانحه 
شنبه آسیبی ندیده‌اند.‌مسئولان گمرک ایران 
مستقر در بندر شهید رجایی می‌گویند در جریان 
حادثه تلخ روز شنبه، هیچ آسیبی به کانتینرهای 
حاوی کالاهای اساسی در این بندر وارد نشده و با 
پیگیری‌های صورت‌گرفته، امور گمرکی مربوط به 

این کالاها مجدد آغاز شده است.

عادی‌شدن فعالیت بندر شهید رجایی 
چند ساعت بعد از حادثه تلخ انفجار در پسکرانه 
بندر شهید رجایی، فرزانه صادق مالواجرد، وزیر 
راه‌وشهرسازی عازم این بندر شد و از نزدیک 
بازگشت فعالیت‌های بندری به روال عادی را 
بررسی کرد. او در این بازدید گفت: فعالیت‌های 
مختلف بارگیری، تخلیه و ... طبق روال گذشته 
در سایر زون‌ها و بخش‌های بندر شهید رجایی 
بندرعباس در حال انجام است.‌صادق مالواجرد 
ضمن ابراز همدردی با خانواده‌های داغدار 
حادثه دلخراش آتش‌سوزی در این بندر، اظهار 
کرد: بخش‌های مختلفی در این بندر فعالیت 
دارند که روز شنبه فقط یکی از آنها دچار حریق 
شد و در سایر زون‌ها فعالیت‌های بارگیری و 
تخلیه سوختی، فله‌ای و کانتینری طبق روال 

گذشته در حال انجام است.

بسیج همگانی برای عبور از مشکلات
به‌دنبال وقوع این حادثه فرود عسگری، 
رئیس‌کل گمرک ایران به همراه وزیر 
راه‌وشهرسازی از اسکله‌های آسیب‌دیده 
بازدید کرد و پس از عیادت از مجروحان این 
حادثه از صبح یکشنبه شخصا با استقرار در 
خروجی گمرک شهید رجایی بر ترخیص 
کالاهای اولویت‌دار نظارت کرد.‌در این میان، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران نیز آمادگی 
خود را برای پرکردن هرگونه خلأ ایجادشده 
در اثر این حادثه به‌منظور خدمات‌رسانی 
بدون وقفه برای تأمین نیازهای صنایع و مردم 

اعلام کرد.

هدایت کشتی‌های کالاهای اساسی
 به بندر امام خمینی 

در پی وقوع حادثه انفجار در بندر شهید رجایی، 
غلامرضا نوری‌قزلجه، وزیر جهادکشاورزی اعلام 
کرد: کشتی‌های حامل کالاهای اساسی به بندر 
امام خمینی)ره( هدایت شده‌اند.‌او همچنین از 
مأمورشدن مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام 
برای انتقال کانتینرهای یخچالی به محل‌های 

دارای برق خبر داد.

بررسی تفکیکی نوع کالاهای واردشده از بندر شهید رجایی نشان 
می‌دهد که عمده کالاهای ترانزیت‌شده از این بندر به فرآورده‌های نفتی، 
کالاهای کانتینری، مصالح ساختمانی و معدنی و کالاهای فلزی اختصاص 
دارد. سهم کالاهای اساسی در مقایسه با این اقلام، ناچیز است. جدول 

زیر جزئیات حجم کالاهای واردشده از این بندر را نشان می‌دهد:

طبق گزارش‌های رسمی سازمان بنادر و دریانوردی، در سال۱۴۰۲ کل حجم کالاهای 
ترانزیت‌شده از بنادر ایران حدود ۱۵۸میلیون تن بوده که از این مقدار ۲۴میلیون تن 
به کالاهای اساسی اختصاص داشته است. سهم بندر شهید رجایی از این ۲۴میلیون 
تن تنها ۹۸۸هزار تن بوده که معادل ۴درصد از کل واردات کالاهای اساسی کشور 
است. عمده کالاهای اساسی از طریق بنادر دیگر نظیر بندر امام خمینی )با سهم 

۵۷درصدی( و بندر امیرآباد )با سهم ۱۳درصدی( وارد کشور می‌شوند.

میلیون تنمیلیون تن

۲۹.۳فرآورده‌های نفتی

سهم بنادر مختلف در واردات کالاهای اساسی جزئیات واردات کالاهای بندر شهید رجایی

۱۳.۸57 حجمامام خمینی
درصد

۳.۱ حجمامیرآباد ۲۲.۳کالای کانتینری
۱.۵ حجملنگه ۲۱.۴کالای ساختمانی و معدنی

انزلیکالای فلزی‌ ۱.۲ حجم۰.۸
نوشهرکود و مواد شیمیایی‌ 0.۱ حجم۱.۲

شهید رجاییکالای اساسی‌ ۰.۹۸ حجم۰.۹۸
سایر بنادرسایر کالاها	 ۲.۴ حجم۰.۲۸

13
درصد

5
درصد

10
درصد

4
درصد

6
درصد

4
درصد



5 دوشنبه  دوشنبه  88 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93779377

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

همسرکشی برای ازدواج مجدد

مرد آمریکایی که برای ازدواج مجدد نقشه قتل همسر و 
دخترش را کشیده بود، دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از‌ ای‌بی‌سی، ۲۳سپتامبر۲۰۱۸ 
پلیس کارولینای شمالی در جریان مرگ مشکوک زن جوانی 
به نام استیسی هانساکر 32ساله قرار گرفت. تحقیقات اولیه 
پلیس نشان می‌داد که او به مرگ طبیعی و بر اثر سکته قلبی 
جان باخته است؛ با وجود این پلیس از همسر وی به نام جاشوا 
40ساله خواست تا به پزشکی قانونی اجازه کالبدشکافی 
دهد که او از این اقدام خودداری کرد. او 2روز بعد از مرگ 
 همسرش جسدش را سوزاند و پس از آن نیز درخواست
 بیمه عمر ۲۵۰هزار دلاری همسرش را به شرکت بیمه 

ارائه داد.
در این شرایط مأموران به او مشکوک شدند و طی تحقیقاتی 
متوجه شدند که مرگ همسر وی طبیعی نبوده است. با 
آزمایش نمونه خون این زن که پزشکی قانونی در اختیار 
داشت، معلوم شد که در خون او سطح بالایی از یک ماده 

کشنده وجود دارد که باعث ایست قلبی می‌شود.
بدین‌ترتیب یک سال پس از مرگ این زن، شوهرش دستگیر 
و به اتهام قتل و کلاهبرداری از بیمه متهم شد؛ اما او خود را 

بی‌گناه خواند و با وثیقه 2میلیون دلاری آزاد شد.
تحقیقات در این پرونده ادامه داشت تا سال گذشته که پلیس 
در جریان مسموم‌شدن دختر بزرگ این مرد قرار گرفت. 
بررسی‌ها نشان می داد که دختر او نیز با همان ماده‌ای که 
در خون مادرش بوده، مسموم شده است. پلیس در ادامه 
سرنخ‌هایی به دست آورد که نشان می‌داد جاشوا نه‌تنها در 
مرگ همسرش دست دارد، بلکه نقشه قتل دخترش را هم 
کشیده بوده تا بتواند با زنی که با او رابطه پنهانی داشته ازدواج 
کند. به‌این‌ترتیب وی چند روز پیش دستگیر شد و در انتظار 

محاکمه است.

قتل دندانپزشک به‌خاطر موزیک 

زن جوان که در جریان مشاجره با همسایه‌ دندانپزشک اش او 
را به ضرب گلوله به قتل رسانده بود، بازداشت شد.

به گزارش فاکس‌نیوز، هفته گذشته پلیس میلواکی در 
ایالت ویسکانسین آمریکا در جریان قتل یک دندانپزشک 
به نام آکینتو ۴۱ساله در یک مجتمع آپارتمانی قرار گرفت. 
تحقیقات نشان می‌داد که این مرد توسط زنی 27ساله به نام 
کیونا که در همسایگی آنها زندگی می‌کند به قتل رسیده 
است. در بررسی‌ها مشخص شد که وقتی کیونا از صدای بلند 
موزیک همسایه‌اش خشمگین شده، با رفتن به در خانه‌اش به 
او تذکر داده است. مرد دندانپزشک نیز ابتدا صدای موزیک را 
کم کرده، اما لحظاتی بعد دوباره آن را بلند کرده است. کیونا 
این بار درحالی‌که عصبانی بوده و یک اسلحه در دست داشته 
به سراغ همسایه‌اش رفته و با لگد به در خانه او کوبیده و وقتی 
مرد دندانپزشک در را باز کرده، به وی شلیک کرده و او را به 
قتل رسانده است. براساس این گزارش، بعد از دستگیری کیونا 
او به قتل اعتراف کرد و به مأموران گفت که آن شب به‌دلیل 
مصرف مشروبات الکلی کنترلش را از دست داده است. این زن 

بازداشت شده و تحقیقات از او ادامه دارد.

مرگ در آپارتمان اجاره‌ای
کشف جسد دختری جوان در آپارتمان اجاره‌ای که ‌4ماه 
از مرگش گذشته، تیم جنایی را با یک معمای پیچیده 
 مواجه کرده است. به گزارش همشهری، ساعت 23شنبه 
ششم اردیبهشت‌ماه اهالی ساختمانی در شرق تهران با 
پلیس110 تماس گرفتند و اعلام کردند که بوی تعفن در تمام 
ساختمان پیچیده و به‌نظر می‌رسد اتفاق مشکوکی رخ داده 
است. با حضور مأموران کلانتری جوادیه تهرانپارس معلوم 
شد که منشاء بو، آپارتمان طبقه دوم است.  در این آپارتمان 
دختری 30ساله زندگی می‌کرد که یک‌سال‌ونیم قبل آنجا 
را اجاره کرده بود. خانواده او ساکن شهرستان بودند و آنطور 
که همسایه‌ها می‌گفتند دختر جوان به همراه سگش زندگی 
می‌کرد؛ اما 4ماهی می‌شد که همسایه‌ها از او بی‌خبر بودند. 
در این شرایط مأموران با ورود به آپارتمان با پیکر بی‌جان 
این دختر مواجه شدند.  جسد دختر جوان روی تختخواب 
افتاده بود و خبری از سگ او نبود. بررسی‌ها حکایت از آن 
داشت که حدود ‌4ماه از مرگ دختر جوان می‌گذرد و چون 
جسد دچار فساد نعشی شده بود، علت جان‌باختن او مشخص 
نبود. در ادامه به دستور بازپرس جنایی، جسد دختر برای 
مشخص‌شدن علت مرگ به پزشکی قانونی منتقل شد. از 
سوی دیگر تحقیقات در این پرونده آغاز شده تا معمای مرگ 
این دختر جوان گشوده شود؛ چراکه همسایه‌ها می‌گفتند 
افرادی به خانه او رفت‌وآمد داشته‌اند و به‌نظر می‌رسد او قربانی 

جنایت شده و سگ او را نیز دزدیده‌اند.

جنایی

خبر خوب

پایان کابوس‌های جوانی که زیر تیغ بود
پسری جوان که به اتهام قتل، در یک قدمی چوبه ‌دار بود 
و هر شب کابوس طناب دار می‌دید، با گذشت پدر مقتول 

از مجازات قصاص گریخت.
به گزارش همشهری، اوایل بهمن سال 1401گزارش 
یک درگیری در جنوب پایتخت به پلیس اعلام شد. با 
حضور مأموران در محل حادثه مشخص شد که پسری 
جوان هدف ضربات چاقو قرار گرفته و به بیمارستان 
انتقال یافته است. اگرچه پزشکان تمام تلاش خود 
را برای نجات پسر جوان به‌کار گرفته بودند اما شدت 
خونریزی و جراحت به حدی بود که او به کام مرگ رفت. 
در این شرایط پرونده جنایت دردادسرای جنایی تهران 

تشکیل شد.

ماجرای درگیری چه بود؟
کارآگاهان جنایی در نخستین گام به تحقیقات 
میدانی پرداختند که مشخص شد مقتول به همراه 
2 نفر از دوستانش در حال قدم زدن در خیابان 
بودند که ناگهان یک دستگاه موتورسیکلت با 
2 سرنشین، به سرعت ازکنار آنها عبور کردند. 
همین موجب شد تا مقتول و دوستانش به 
 آنها تذکر بدهند و درگیری بر سر این موضوع 
پیش پا افتاده و جزئی میان آن 2گروه شکل بگیرد. 
هرچند درگیری نخست با وساطت و میانجیگری مردم، 
 ختم به خیر شد اما دقایقی بعد، درگیری دوم میان این 
2گروه شکل گرفت که پایان خوشی نداشت و به جنایت 

منجر شد.

دستگیری
عاملان این درگیری مرگبار پس از این حادثه گریخته 
بودند اما فرار آنها خیلی طول نکشید و هر 3نفر دستگیر 
شدند. یکی از آنها به جنایت اعتراف کرد و گفت 
ناخواسته مرتکب قتل شده است. او گفت: آن روز من 
و دوستم سوار بر موتورسیکلت و در حال چرخیدن 
در خیابان‌ها بودیم که ناگهان از کنار مقتول و 2 نفر 
از دوستانش عبور کردیم اما آنها به ما تذکر دادند که 
چرا سرعتمان زیاد است. وی ادامه داد: اعتراض آنها 
بی‌مورد بود چون ما سرعتی نداشتیم. همین مسئله 
سبب درگیری میان ما شد که شاهدان، وساطت کردند 
و به دعوای ما پایان دادند. این اما پایان ماجرا نبود؛ چرا 
که ساعتی بعد، مجددا آنها را در همان محدوده دیدیم. 
ما در حال موتورسواری بودیم و آنها همچنان پیاده روی 
می‌کردند. بار دوم هم به دلیل سرعت‌بالابه ما تذکر دادند. 
درگیری دوم اما شدید‌تر بود و من ناخواسته با چاقو 
ضرباتی به مقتول زدم اما قصد گرفتن جان او را نداشتم. 

به‌شدت پشیمانم و عذاب وجدان دارم.

قصاص
عامل این درگیری مرگبار در دادگاه کیفری 
محاکمه و به قصاص محکوم شد. با قطعی شدن 
رأی، پرونده به شعبه چهارم اجرای احکام فرستاده 
شد تا مقدمات اجرای حکم فراهم شد. از سوی 
دیگر تلاش تیم صلح و سازش دادسرای جنایی 
تهران به دستور قاضی امین کرمانی‌نژاد، 
 سرپرست اجرای احکام، برای جلب رضایت 
اولیای دم آغاز شد. درحالی‌که از زندان 
خبر می‌رسید قاتل، ‌توبه کرده و رفتارهای 
مناسبی دارد،ولی دم که پدر مقتول بود، 

اصرار بر قصاص قاتل پسرش داشت.

تصمیم بزرگ
تلاش تیم صلح و سازش ادامه داشت تا اینکه 
صبح دیروز پدر مقتول در دادسرا حاضر شد 
و گفت به‌خاطر رضای خدا و آرامش روح 
پسرش‌، تصمیم گرفته قاتل را ببخشد. او 
گفت: چند شبی است که مدام خواب پسرم 
را می‌بینم. از سوی دیگر شنیدم که قاتلش توبه 
کرده و تصمیم گرفته انسان درستی شود. من 
معتقدم که خدا جان بخشیده و خودش جانی 
را می‌گیرد. به همین دلیل تصمیم گرفتم به 
قاتل پسرم، پیش از آنکه پای چوبه دار برود، 
زندگی ببخشم. با این کار، هم خدا راضی است 

و هم روح پسرم در آرامش خواهد بود.
با بخشش ولی دم، قاتل از چوبه دار فاصله 
گرفت تا به‌زودی از لحاظ جنبه عمومی جرم 

پای میز محاکمه برود.

نقشه 3مرد تبهکار که با ربودن دختر بچه 5ساله، ‌قصد 
سرقت النگوهای او و فروش کودک را داشتند، ناکام ماند.

به گزارش همشهری، چند روز قبل دختر بچه 5ساله‌ای به 
همراه خانواده‌اش برای خرید به منطقه عبدل‌آباد رفتند. 
دختر خردسال برای لحظه‌ای دست پدر و مادرش را رها 
کرد و ناپدید شد. پدر و مادر کودک به جست‌و‌جو در 
خیابان شلوغ پرداختند و دقایقی بعد دختر بچه را دیدند 
که 3مرد قصد داشتند او را به زور سوار خودرویی کنند. 
آنها با کمک مردمی که شاهد ماجرا بودند به جدال با 
مردان کودک‌ربا پرداختند و موفق شدند دختربچه را 
نجات بدهند. 2نفر از کودک‌ربایان موفق به فرار شدند، 
اما نفر سوم دستگیر شد و در حضور پلیس به ربودن 
دختربچه اعتراف کرد. او که اهل افغانستان است، گفت: 
من و 2نفر از هموطنانم، مدتی قبل برای کار به ایران آمدیم 

و در حال حاضر در ساختمانی در یکی از محله‌های تهران 
کار می‌کنیم. وی ادامه داد: روز حادثه من و دوستانم نقشه 
کشیدیم تا طلاهای دختربچه‌ها را به سرقت ببریم. آن روز 
در خیابان‌های عبدل‌آباد پرسه می‌زدیم که  چشم‌مان به 
دختر بچه‌ای افتاد که تنها بود. به‌نظر می‌رسید دست پدر 
و مادرش را رها کرده است. برق النگوهای او کار دستمان 
 داد و وسوسه سرقت به جانمان افتاد. به همین دلیل 
دختر بچه را ربودیم و می‌خواستیم بعد از سرقت النگوهای 
دختر بچه، او را به افرادی که در کار خرید و فروش بچه‌ها 
بودند، بفروشیم اما نقشه ما ناتمام ماند. در ادامه تحقیقات 
مشخص شد که النگوهای دختربچه، بدلی بوده است. از 
سوی دیگر، با اطلاعاتی که متهم دستگیر شده در اختیار 
پلیس قرار داد، 2همدست وی دستگیر شدند و تحقیقات 

از اعضای این باند کودک‌ربایی ادامه دارد.

حادثه انفجار و به‌دنبال آن آتش‌سوزی 
گسترده در اسکله شهید رجایی 
بندرعباس، سؤالات زیادی را به همراه داشت. اینکه چرا 
 پس از انفجار اولیه، آتش‌سوزی گسترده شد و طبق تصاویر 
منتشر شده، 3نقطه مجزا اما نزدیک به هم دچار حریق شدند. 
حسن امینی‌زاده، کارشناس ایمنی و معاون سابق عملیات 
آتش‌نشانی بندرعباس در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
اینکه تصور شود ما در بندرعباس با 3حادثه جداگانه روبه‌رو 
بودیم، اشتباه است. ماجرا از این قرار است که بعد از انفجار 
اولیه که انفجاری مهیب بود، ترکش‌های شعله‌ور به اطراف و 
تا شعاع چندین متری پرتاب شد؛ بنابراین احتمال دارد همین 
ترکش‌های شعله‌ور با برخورد به کانتینرهایی که در آنها مواد 
آتش‌زا بوده، موجب شعله‌ور شدن آنها شده و اینطور تصور 
شود که چند حادثه جداگانه رخ داده؛ در حقیقت باید گفت 
که آتش‌سوزی‌های دیگر هم ناشی از انفجار و آتش‌سوزی 

اولیه بوده است.

محدوده‌ای با چندین شرکت 
امینی‌زاده ادامه می‌دهد: در بندر شهید رجایی، چندین 
شرکت حمل‌ونقل مشغول کار هستند. هر کدام از این شرکت‌ها 
یک واحد HSE )ایمنی و بهداشت( دارند که وظیفه‌ این 
واحد، بررسی ایمنی است. در حقیقت واحد HSE وظیفه 

 دارد دستورالعمل موجود در رابطه با ایمنی را در آن شرکت
 اجرا کند؛ یعنی باید نحوه چیدمان کانتینرها، جداسازی محوطه 
کالاهای خطرناک از سایر کالاها، برچسب روی کانتینرها که 
نشان می‌دهد حاوی چه نوع کالایی است و... را چک و کنترل 
کند و درصورت وجود اشکال، آن را گزارش دهد. علاوه بر واحد 
 HSE هر شرکت، سازمان بنادر نیز یک واحد جداگانه HSE
دارد که به‌صورت مستمر شرکت‌ها را بررسی‌ می‌کند تا مطمئن 
شود که تمامی دستورالعمل‌ها رعایت شده‌اند. متأسفانه گاهی 
شرکت‌ها دستورالعمل‌‌ها را رعایت نمی‌کنند و همین باعث 
شده که از سوی سازمان‌های مربوطه تذکراتی به آنها در رابطه 
با رعایت ایمنی داده شود. امینی‌زاده می‌گوید: متأسفانه گاهی 
بعضی از کانتینرها به‌دلیل مشکلات حقوقی یا گمرکی که 
دارند تا مدت‌ها در بندر می‌مانند و این مسئله نیز بارها از سوی 
کارشناسان ایمنی تذکر داده شده که باید تکلیف کانتینرهایی 
که مدت‌هاست در بندر خاک می‌خورند و معلوم نیست حاوی 

چه کالاهایی هستند، مشخص شود.

2احتمال در حادثه انفجار 
این کارشناس ایمنی همچنین درباره دلایل احتمالی چنین 
حوادثی می‌گوید: معمولا این حوادث به 2دلیل رخ می‌دهند؛ 
دلیل اول فیزیکی است. مثلا بی‌آنکه اصول ایمنی رعایت شود 
و به‌خاطر سهل‌انگاری، در محوطه کانتینری اقدام به جوشکاری 

شود و ریختن جرقه‌های جوشکاری روی کانتینر حاوی مواد 
قابل‌اشتعال، چنین حادثه‌ای را رقم بزند. دلیل دوم هم جنبه 
شیمیایی دارد؛ اینکه ممکن است برخی کالاها به‌دلیل قرار 
گرفتن در کنار هم و وجود شرایط خاصی مانند دمای زیاد، دچار 
فعل و انفعالات شیمیایی شوند و چنین حادثه‌ای را رقم بزنند. 
به‌خاطر داشته باشیم، در روزی که این حادثه در بندرعباس رخ 
داد، دمای هوای داخل شهر 46درجه بود و این در حالی است که 
 HSE دمای هوا در خارج از شهر به‌مراتب بیشتر است و واحد
هر شرکت باید حواسش به همه این نکات باشد و با چیدمان 

درست کانتینرها احتمال وقوع حادثه را به صفر برساند.

چرا آتش‌سوزی بندرعباس گسترده شد؟گفت و گو

نقشه مردان کودک‌ربا  ناکام ماند

تلاش‌ها برای مهار کامل آتش‌سوزی در بندر 
شهید رجایی تا شامگاه دیشب ادامه داشت 
و آتش‌نشانان با مهار آتش‌سوزی در حال 
لکه‌گیری شعله‌ها بودند. عملیات در شرایطی 
ادامه دارد که طبق آخرین آمارها شمار 
قربانیان این حادثه به 40نفر و تعداد مصدومان 

بالغ بر 1200نفر گزارش شده است.
به گزارش همشهری، از ظهر شنبه که خبر 
آتش‌سوزی در اسکله بندر شهید رجایی منتشر 
شد، قلب ایران در این بندر تجاری می‌تپد و 
همه از جای‌جای کشور با نگرانی اخبار این 
حادثه را دنبال می‌کنند. از همان دقایق اولیه 
علاوه بر گروه‌های امدادی محلی، از سایر 
استان‌ها ازجمله تهران نیز چندین تیم عملیاتی 
به محل حادثه اعزام شدند. هر لحظه اخبار 
تازه‌تری از این حادثه منتشر می‌شد و شمار 
قربانیان و مصدومان افزایش پیدا می‌کرد. وقتی 
اعلام شد مصدومان حادثه به خون نیاز دارند، 
هموطنان در شهرهای مختلف مقابل مراکز 
انتقال خون صف کشیدند تا خون اهدا کنند. 
کاربران در شبکه‌های اجتماعی نیز با انتشار 
تصاویر و پوستر‌هایی از بندرشهید رجایی با 

حادثه‌دیدگان ابراز همدردی کردند.

عملیات ادامه دارد

حسین ساجدی‌نیا، رئیس سازمان مدیریت 
بحران کشور درباره آخرین وضعیت عملیات 
گفت: شامگاه شنبه آتش‌سوزی در ضلع غربی 
کاملا مهار شد، ضلع جنوب و شمال هم به 
همین صورت، فقط حوالی ظهر ضلع شرقی 
محوطه دچار اشتعال شد که در این کانتینرها 
محموله قیر و مواد شیمیایی قرار داشت. تا 
ظهر یکشنبه آتش در ضلع شرقی مهار شده و 

به کمتر از۲۰ درصد رسیده است ؛ امیدواریم 
با تلاش آتش‌نشانانی که از کرمان، هرمزگان، 
تهران، بوشهر و استان فارس حضور دارند تا 
شب آتش‌خاموش شود. او ادامه داد:‌ گروهی 
از تشخیص هویت فراجا برای نمونه‌گیری 
دی‌ان‌ای و شناسایی قربانیان حضور پیدا 
کرده‌اند و اقدامات توسط پزشکی قانونی و 

پلیس در حال انجام است.

آتش در کنترل آتش‌نشانان

اما خبر‌های رسیده تا شامگاه دیروز 
)یکشنبه( از بندرشهید رجایی حاکی از 
این است که آتش‌سوزی به‌طور کامل به 
کنترل آتش‌نشانان درآمده و آنها وارد 
مرحله لکه‌گیری شده‌اند و به‌احتمال 
 زیاد تا ساعاتی دیگر آتش‌سوزی

 به طور کامل خاموش خواهد شد. سیدجلال 
ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران که همراه 

با گروهی از آتش‌نشانان راهی بندرعباس 
شده درباره آخرین وضعیت عملیات به 
همشهری گفت:‌ به لطف خدا و با تلاش 
تیم‌های مختلف آتش‌نشانی که در محل 
حادثه حضور دارند، کار به خوبی پیش می‌رود 
و حادثه تحت کنترل است و از ظهر یکشنبه 
وارد مرحله لکه‌گیری شده‌ایم. وی درباره 
انتشار اخباری درمورد مهار آتش و شعله‌ور 
شدن دوباره آن گفت: چنین اتفاقی نیفتاده 
است. از زمانی که عملیات آغاز شد رفته‌رفته 
آتش‌سوزی محدود‌تر شد اما هیچ وقت به‌طور 
کامل خاموش نشد. ممکن است در بین 
عملیات با سقوط یک کانتینر شعله بیشتر 
شود اما آتش‌سوزی دوباره‌ای رخ نداده است.

مهار آتش از آسمان

هرچند گروه‌های مختلف آتش‌نشان 
از استان‌های همجوار برای اطفای حریق 
حضور فعالی در بندر شهیدرجایی داشتند، 
اما هواپیمای آتش‌نشان سپاه پاسداران نقش 
مهمی در مهار شعله‌های آتش داشت. این 
هواپیمای ایلوشین متعلق به نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که حجم مخزن 
آب آن حدود ۴۰ هزار لیتر است، می‌تواند در 
مدت ۱۰ تا ۱۵ ثانیه این حجم از آب را در 
محل حادثه تخلیه کند. نیروی دریایی سپاه 
پاسداران نیز از روز شنبه امکانات و تجهیزات 
قابل توجهی را برای کمک به حادثه بندر 

شهید رجایی به بندرعباس اعزام کرده است.

افزایش شمار قربانیان

در شرایطی که عملیات اطفای حریق 
بی‌وقفه ادامه دارد، شمار قربانیان و 
مصدومان حادثه نیز افزایش پیدا کرده. تا 
شامگاه یکشنبه و براساس اعلام استاندار 
هرمزگان شمار فوتی‌ها به 40نفر و تعداد 
مصدومان به 1242نفر افزایش پیدا کرده 
است. در اطلاعیه‌ای که عصر دیروز از سوی 
هلال‌احمر منتشر شد نیز آمده است: طبق 
تأیید اورژانس، ۱۲۴۲ نفر مصدوم شده‌اند 
که از این تعداد ۲۴۰ نفر در بیمارستان‌های 
استان هرمزگان و ۷ نفر در بیمارستان‌های 
شیراز بستری شده‌اند. همچنین ۸۰ تیم 
عملیاتی از هلال احمر برای حضور در منطقه 
در آماده‌باش هستند که ۲۵ تیم در میدان 
حاضر بوده و ۵۵ تیم دیگر برای پشتیبانی 
 از سایر تیم‌ها آماده اعزام به منطقه هستند.
۵ فروند بالگرد نیز به استان هرمزگان اعزام 
شده و با استفاده از پودرهای مهار آتش، تلاش 

برای اطفای حریق ادامه دارد.

گروه حوادثگزارش

مصدومیت 6 نفر در تندباد پایتخت
وقوع تند‌باد عصر دیروز در تهران موجب مصدومیت 6 نفر شد. بر اساس اعلام روابط عمومی اورژانس استان 
تهران 3 نفر از مصدومان که دچار جراحت سطحی شده بودند، در محل درمان شدند اما 3 نفر دیگر که در ورامین 

دچار مصدومیت شدید‌تر شده بودند به مرکز درمانی انتقال یافتند.

قاتل پزشک تبریزی، برادرش بود
2سال پس از مفقود‌شدن پزشک ارتوپد تبریزی تحقیقات پلیس نشان داد او به‌دست برادرش به قتل رسیده 
است. براساس اعلام پلیس آگاهی آذربایجان‌ شرقی، متهم در اعترافات خود اعلام کرد که برای از بین بردن جسد از 
اسید استفاده کرده است. او اختلافات مالی و تصاحب اموال کارگاه ریخته‌گری مقتول را انگیزه جنایت اعلام کرد.

رویداد
انتظامی

بسته خبری خارجی

عملیات اطفای حریق در بندر شهید رجایی همچنان ادامه دارد

قربانیان حادثه چه کسانی هستند؟
مشغول به‌کار بودند اتفاق افتاد. اگر 2ساعت دیرتر این در ساعت اداری و درست موقعی که کارمندان و کارکنان شاید 50کانتینر در این انبار منفجرشده‌ باشد. وی بیان کرد: انفجار در این انبار بسیار زیاد است و کسی از محتویات داخل آن اطلاعی ندارد. کشور فرستاده می‌شوند. در واقع در این انبار وارد، نگهداری و خارج می‌شوند. تعداد کانتینرها می‌شوند و همچنین کانتینرهایی که توسط کشتی وارد این اسکله و بعد از مدتی به نقاط مختلف کانتینرهایی را دارد که از نقاط مختلف کشور به این انبار وارد و با استفاده از کشتی از کشور خارج از کارمندان و کارکنان مفقود شده‌اند. وی افزود: این شرکت مسئولیت دپو و انبار کردن از کارمندان اداری و کارکنان این قسمت‌ها بودند که هنوز بعضی از آنها زیر آوار مانده و تعدادی مختلف مربوط به این شرکت و ساختمان ترخیص کالای گمرک شد. او در ادامه گفت: قربانیان باعث تخریب ساختمان‌های اطراف این انبار، ساختمان اداری، بانک، مسجد، قسمت‌های شهیدرجایی در محدوده انبارکانتینرها که وسعت زیادی دارد، اتفاق افتاد. موج ناشی از انفجار شرکت انبار‌کننده کانتینرها فعالیت دارد، در این‌باره به همشهری گفت: انفجار اسکله بندر یکی از کارکنان اسکله بندر شهید رجایی که به‌عنوان راننده تریلی انتقال کانتینرها در 

اتفاق می‌افتاد، شاید تلفات کمتر می‌شد.

اتحاد علیه آتشاتحاد علیه آتش
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اردیبهشت  »انفجار در بندرعباس« خبر تلخی بود که شنبه ‌6
داغی بر دل ایرانی‌ها گذاشت و از همان لحظات اولیه در میان 
التهاب‌ها و دل‌نگرانی‌ها، موجی از اخبار و فیلم‌های حادثه، 

گوشی‌های هوشمند شهروندان را تسخیر کرد. 
هر چند آگاهی از حادثه موجب شد تا تصاویر به 

یادماندنی همچون صف طولانی انتقال خون برای کمک 
به مجروحان رقم بخورد اما در سوی تاریک داستان باید 
قبول کرد که قرار گرفتن در برابر بمباران‌های خبری بدون 
داشتن تحلیل، نتیجه‌ای جز آوار التهاب و اضطراب برای 

شهروندان ندارد.

 کنشگری و اضطراب، دو روی سکه رصد
اخبار انبوه و لحظه‌ای حادثه بندرعباس است

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

فهیمه طباطبایی، روزنامه‌نگاریادداشت

بندر شهيد رجايي در آغوش ايران
  پرده اول 

 در راه بازگشت از خانه به روزنامه، اتوبوس 
شلوغ بود و خيلي گرم. يك زن جوان ايراني 
و مرد آفريقايي با نوزاد حدود 6 ماهه‌شان 

سوار اتوبوس شدند، نوزادشان بي‌تاب بود و گريه ميك‌رد و حتي 
آغوش مادر هم آرامش نميك‌رد. مادر و پدر هر دو مستأصل از 
اين وضعيت بودند كه مسافران ديگر، جايشان را به آنها دادند و 
شروع كردند به آرام كردن نوزاد. زن ميانسالي برايش دست مي‌زد 
و قربان صدقه‌اش مي‌رفت و ديگري با روزنامه بچه را باد مي‌زد كه 
خنك شود. نوزاد كه آرام گرفت، استيصال پدر و مادر كمتر شد. 
چند دقيقه بعد مادر جوان كه گويا سال‌ها بود از ايران مهاجرت 
كرده و حالا براي سفر به ايران آمده، رو به من گفت كه »هيچ 

جاي دنيا، مردمي مهربان‌تر از ايران نداريم.«

  پرده دوم 
بندر شهيد رجايي در 15 كيلومتري بندرعباس آتش گرفته، 
خبرهاي وحشتناك و غم‌انگيز هر لحظه بيشتر مي‌شود و کام 
همه را تلخ كرده است. سازمان انتقال خون به فاصله كمي از 
حادثه، اطلاعيه مي‌دهد كه به »خون نياز داريم، خون بدهيد« و 
كمتر از يك ساعت بعد تصاوير سازمان انتقال خون كه مردم در 
صف‌هاي طولاني منتظر دادن خون هستند، منتشر مي‌شود. نه 

فقط در بندرعباس؛ تهران، شيراز و....

  پرده سوم 
فستيوال كوچه بوشهر يك هفته است كه محل مناقشه است 
که برگزار شود يا نشود؟ بيانيه‌هاي موافق و مخالفي است كه در 
فضاي مجازي و حقيقي براي هم صادر ميك‌نند. دعوا بالا گرفته 
و تمامي ندارد و در نهايت به شكل محدودي، جمعه شب در 
برخي از محله‌های بوشهر این فستیوال برگزار مي‌شود. كمتر از 
‌18ساعت، بندر رجايي آتش مي‌گيرد. رقص و شادي و ني‌انبان و 
تمپو جايش را به سنج و دمام و لباس سياه مي‌دهد. مردم از بندر 
بوشهر براي بندر عباس عزاداري ميك‌نند.  موقع نوشتن روايت 
كوتاه از اين ‌24ساعت تلخ، اشك‌هايم بند نمي‌آيد. مردم نازنين، 

براي ايران بمانيد. ايران برايتان بماند. 

برخی استان‌ها کمبود روانشناس دارند
علی فتحی آشتیانی، رئیس سازمان نظام روانشناسی: در استان تهران به ازای هر هزار نفر یک روانشناس 
داریم اما در برخی استان‌ها مانند سیستان و بلوچستان، هرمزگان، کهگیلویه و بویراحمد و... به ازای 

هر‌‌10هزار‌نفر یک روانشناس وجود دارد که نشان‌دهنده تعداد بسیار کم این روانشناسان است.

نگرانی درباره اشتغال فارغ‌التحصیلان دانشگاهی
ابوالفضل واحدی، معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: تقاضا برای رشته پزشکی بسیار زیاد 
است. از سوی دیگر، رشته‌های علوم پایه و ریاضی دارد از متقاضی خالی می‌شود و در بحث اشتغال 

فارغ‌التحصیلان جای نگرانی وجود دارد.

از لحظه اول انفجار بندرعباس، اخبار مختلفی از سوی شهروندان، 
رسانه‌های رسمی و غیررسمی منتشر شد و کم نبودند افرادی 
که برای دوری از اضطراب‌های دنباله‌دار، با کشیدن حصاری 
خودساخته، تلاش کردند تا تنها در جریان اخباری مانند آمار کلی 
مجروحان و کشته‌شدگان قرار بگیرند. منصوره که مدت‌ها به‌عنوان 
یک خبرنگار مشغول فعالیت بود، جزو همین افراد است و در این 

رابطه به همشهری گفت: »برای خودم هم عجیبه اما حجم اتفاقات 
انقدر بالاست که مجبورم فقط بخشی از اخبار رو بخونم، نمی‌دونم 
دقیق از چه زمانی این تصمیم رو گرفتم اما الان به جایی رسیدم 
که هم متوجه اخبار هستم و حس ناآگاهی ندارم، هم حواسم 
هست که اخبار با جزئیات زیاد دریافت نکنم، چون بعضی تصویرها 

هیچ‌وقت از ذهنم پاک نمیشن.«

 ایستاده میان
توفان اخبار

دوری از جزئیات بدون فیلتر
 

در دنیای امروز، مواجهه لحظه‌ای و بدون محدودیت با اخبار، به بخشی جدایی‌ناپذیر از زندگی روزمره تبدیل شده است اما آثار روانی و 
اجتماعی آن موجب شده که بسیاری از مدیریت هوشمند به‌عنوان ترفندی برای پرهیز از انفعال و بیش‌فعالی در روزهای گره خورده با 
حوادث مختلف یاد کنند. اکبر نصراللهی، استاد ارتباطات در این رابطه معتقد است: » توجه مردم به مسائل عادی جلب نمی‌شود. مهم 
این است که تولید، انتشار و دروازه‌بانی خبر باید مسئولانه و متناسب با امنیت روحی و روانی مردم باشد. با اینکه مردم به اخبار منفی توجه 
می‌کنند اما راضی نیستند که همیشه خبرهای منفی بشنوند. امنیت روحی و روانی برای هرکسی مهم است.« او افزود: » شاید برخی بگویند 
که مردم توجه‌شان به این اخبار جلب می‌شود اما جاهایی دیده می‌شود که خود مخاطب هم اخبار منفی را پس می‌زند و نمی‌خواهد آنها 
را بشنود. الان مردم ما دچار چنین شرایطی شده‌اند؛ از بس که رسانه‌های ما اصل بالانس و ارزش‌های خبری را رعایت نکرده‌اند و با ارزش 
خبری، برخورد گرایشی داشته‌‌اند و چنین اخباری را تولید و منتشر کرده‌اند. همچنین آنقدر غیرمسئولانه کار کرده و به امنیت روحی و 

روانی مردم بی‌توجه بوده‌اند که بسیاری از مردم می‌گویند دوست ندارند اخبار را بخوانند یا بشنوند.«

حذف اخبار از سر ترس

 فعال ماندن كارت سوخت
به شرط داشتن بيمه ثالث

جریمه دیرکرد بیمه شخص ثالث لغو شد و مهلتی ی‌کماهه به 
مالکان خودروها و موتورسیکلت‌ها برای دریافت این بیمه‌نامه 
داده شد. اين خبر را رئیس پلیس راهور فراجا داد و گفت: از 
اول خرداد امسال، کارت سوخت افرادی که فاقد بیمه‌نامه 
شخص ثالث هستند، غیرفعال می‌شود. جزئيات اين طرح را 

در داده‌نماي زير بخوانيد:

داده‌نما

اتفاق مثبت
 لغو جريمه ديركرد بيمه شخص ثالث

 فرصت خريد بيمه: از امروز تا اول خرداد

علت اين اقدام
 ارتقای ایمنی جاده‌ها 

 حفظ حقوق زیان‌دیدگان حوادث رانندگی

نكته مهم
 وزارت امور اقتصاد و دارایی مجوز لازم برای 

باطل كردن كارت سوخت را داده است

اتفاق پيش رو
 غيرفعال‌شدن كارت سوخت افراد فاقد اين بيمه

زمان اجرای طرح
 از اول خرداد امسال

 مرز باریک کنشگری و افسردگی
 در روزهای پرحادثه

علیرضا شریفی یزدی، روانشناس اجتماعی: 
زمانی که با اخبار دردناکی مانند رخداد 
ناگوار بندرعباس روبه‌رو می‌شویم، 
نخستین کار این است که براساس سواد 
رسانه‌ای که داریم، دست به دروازه‌بانی 
اخبار بزنیم و اجازه دریافت و تأثیرگذاری 
هر خبری را ندهیم؛ به‌عبارت ساده‌تر، باید 
هر انسانی چند منبع خبر شناخته شده و 
مورد اعتماد خود داشته باشد و از آن کانال 
اخبار را پیگیری کند تا از کنشگری و همدلی 
جا‌نماند و همچنین اگر امکان کمک به افراد 
آسیب‌دیده را دارد، دست به اقدام مناسب 
بزند، درست مانند کاری که هموطنانمان 
در سازمان‌های اهدای خون انجام دادند و 
با دریافت اطلاعات درست برای کمک به 
مجروحان وارد میدان شدند. واقعیت این 
است که فیلتر کامل اخبار، مسیر را برای 
اقدامات انسان‌دوستان می‌بندد؛ بنابراین 
افراد باید از خود بپرسند که کجای این حادثه 
ایستاده‌اند و چه کاری از دستشان ساخته 
است. اگر توان کمک دارند، وارد میدان 
شوند اما اگر کاری از دستشان ساخته نیست، 
باید بدانند که پیگیری لحظه به لحظه اخبار 
تنها موجب خراش روح و روانشان خواهد 
شد. در واقع مرز باریکی میان کنشگری و 
افسردگی در چنین شرایطی وجود دارد و 
افراد با دریافت به اندازه اطلاعات می‌توانند 

حامی هموطنان آسیب‌دیده باشند.

مکث

 کشت کلزا  
کشت دانه‌های روغنی کلزا در مزارع مازندران در حال انجام 

است. طبق اعلام علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی 
گندمکاران، امسال پیش‌بینی می‌شود تولید کلزا در کشور 

کمتر از ۲۷۰ هزارتن باشد. عکس: فارس‌
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طرح »محیط دوستدار سالمند« در اهواز اجرا می‌شود 

مژگان رضازاده، رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور: اهواز به طرح ملی »محیط دوستدار 
سالمند« ملحق شد. هرچند خوزستان جوان است اما با توجه به اهمیت اهواز، جزو برنامه توسعه‌ای 

به ملحق شدن به شهر دوستدار سلامت قرار دارد.‌

افتتاح بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی کشور با حضور رئیس‌جمهور‌‌
یعقوب هوشیار، شهردار تبریز:  بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی شهری کشور در تبریز، همزمان با سفر 
رئیس‌جمهور‌ به این شهر افتتاح خواهد شد. پروژه مسیرگشایی شهید آیت‌الله آل‌هاشم  نیز ازجمله 

طرح‌های فنی و پیچیده شهر تبریز است.‌‌

پویش »زنبیل« 
 گیلانی‌ها با صنایع‌دستی 5هزارساله خود 

مصرف پلاستیک را کاهش می‌دهند

مکث هواشناسی

عکس خبر

کاهش دما در شمال 
بنابر گزارش هواشناسی کشور امروز دوشنبه)8اردیبهشت( در 
استان‌های واقع در شمال غرب، سواحل شمالی، شمال شرق و 
استان‌های واقع در دامنه‌های جنوبی البرز رگبار باران، گاهی رعد و برق 
و وزش باد شدید پیش‌بینی می‌شود. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »امروز در آذربایجان‌ 
شرقی، آذربایجان غربی، سواحل گیلان، اردبیل، غرب مازندران، شرق 
گلستان، مناطقی از غرب کردستان، کرمانشاه، شمال ایلام، زنجان، 
همدان، مرکزی، اصفهان، قزوین، البرز، تهران و بخش‌هایی از سمنان، 
خراسان رضوی، خراسان شمالی، خراسان جنوبی و البرز رگبار باران، 
گاهی رعد و برق و وزش باد شدید مورد انتظار است.« امروز تشدید 
فعالیت سامانه بارشی در گیلان، مازندران، البرز، زنجان، قزوین، شمال 
همدان و ارتفاعات گلستان، سمنان و تهران با صدور هشدار هواشناسی 
سطح نارنجی همراه است. کبری رفیعی افزود: »روز سه‌شنبه هم در 
شمال غرب، غرب، مناطقی از جنوب غرب، شمال شرق و مناطقی از 
شرق کشور، سواحل خزر و ارتفاعات دامنه‌های جنوبی البرز مرکزی و 

شرقی نیز همین شرایط پیش‌بینی می‌شود.«

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

زنبیل‌ حصیری شمال‌که معمولا سوغاتی و وسیله‌ای تزئینی می‌دانیم، حالا اسم یک پویش 
شده ‌است. پویش »زنبیل‌های حصیری« گیلان چند روزی است با هدف جایگزینی زنبیل‌های 
حصیری به‌جای پلاستیک و نایلون در رشت آغاز شده ‌است. با این پویش قرار است زنبیل‌های 
حصیری دستبافت زنان گیلانی از گوشه منازل بیرون بیایند و برای خرید روزانه راهی بازار 
شوند. فرزاد رشیدی، مشاور تخصصی معاونت صنایع‌دستی کشور به همشهری می‌گوید که 
پس از ثبت ملی روستای فشتکه گیلان در حصیربافی، پویش زنبیل‌های حصیری نه‌تنها کمک 

به محیط‌زیست، بلکه ترویج استفاده از دستبافته‌هایی کهن است.‌

دستبافته بانوان روستا 
حصیربافی در گیلان قدمت 5هزار ساله دارد. زنبیل، زیرانداز، کلاه 
و سبد انواع محصولاتی است که با حصیربافی از سوی هنرمندان 
تولید می‌شود. در حصیربافی در گیلان معمولا از ساقه برنج، نی و ‌یا 
گیاه حصیر که در حاشیه مرداب و تالاب می‌روید، استفاده می‌شود. 
»لی« یا »گالی« در مرداب‌ها و مناطق پر رطوبت رشد می‌کند 
و به زمین‌هایی که این‌گیاه به وفور در آن رشد می‌کند‌»لیجار« 

می‌گویند.
لیجارهای اطراف روستای فشتکه با داس درو و پس از خشک شدن 

در آفتاب، ماده اولیه صنایع‌دستی حصیربافی می‌شود. ‌
زنبیل حصیری سبک و بادوام است و اگر دیگر کارایی نداشته باشد ‌ 
در طبیعت به راحتی تجزیه می‌شود. گیاه حصیر موقع برداشت 
سبز رنگ است که در زبان محلی گیلکی به آن »لی« یا »گالی« 
می‌گویند. بعد از چیده شدن آن را به‌صورت دسته‌ای روی زمین 
پهن می‌کنند تا خشک شود و وقتی خشک شد رنگ گیاه از سبز 
به سفید تبدیل می‌شود و هنرمند، توشه یک سال مواداولیه 

حصیربافی را به اندازه‌ای که لازم خواهد داشت، تامین می‌کند.
حصیربافانی که می‌خواهند محصولاتشان تنوع رنگ داشته باشد، 
بخشی از حصیرها را در دیگ‌های آب جوش می‌ریزند و با رنگ 

فرش می‌جوشانند.
علاوه بر این، زنبیل‌بافی برای زنان روستایی منبع درآمد است. 
روستای فشتکه خمام گیلان با داشتن 700حصیرباف به‌عنوان 
نخستین روستای ملی حصیر در کشور معرفی شده و 80درصد 
بافندگان بانوان هستند. روز بازارهای گیلان همه مغازه‌های 
صنایع‌دستی این استان مملو از محصولات حصیری است که با گیاه 
لی بافته شده است، اما »شنبه بازار« خمام پاتوق گردشگرانی است 

که می‌خواهند از دنیای حصیربافی بازدید کنند.

حصیربافی در گوشه و کنار 

سبدهای حصیری وقتی به نجف‌آباد استان اصفهان می‌رسد، 
لوده نام می‌گیرد و کاربرد آنها‌ حمل محصولات باغی و میوه 
است. در قصرشیرین کرمانشاه هم برای حصیربافی از شاخه‌های 
جوان پاجوش درخت خرما استفاده می‌شود در به آن فَسیل گفته 
می‌شود و همین وسایل از آن درست می‌شود. درشهرستان بافق 
استان یزد، شاخ و برگ درختان نخل که به‌اصطلاح محلی مغ گفته 
می‌شود، مواداولیه برای ساخت دستبافته‌های حصیری است. اهالی 
سیستان و بلوچستان به حصیربافی با ساقه‌های نی، به گویش محلی 
خول‌کبافی می‌گویند و وسایلی مثل سجاده، پرده، سبد، زیرانداز، 

بادبزن، صندوقچه و انواع‌سبد و زنبیل می‌بافند.‌

 مازندران

انتخاب کیسه‌های پارچه‌ای برای استفاده کمتر 
از پلاستکی را بارها شنیده‌ایم. گیلانی‌ها اما این 
بار با قصه‌ای از دست‌های مهربان زنان روستایی 
به کمک محیط‌زیست آمده‌اند. پویش زنبیل‌های 
حصیری قرار است روایتگر دست‌هایی باشد که با 
آرامش و حوصله ساقه‌های سبز‌ طبیعت را به هم 
می‌بافند و زنبیلی ساده اما مهربان با محیط‌زیست 
می‌آفرینند؛ زنبیل‌هایی سبک و خوش آب و رنگ که 
گرمای آفتاب را با خود دارند و جایگزینی لطیف برای 
کیسه‌های بی‌روح پلاستیکی‌اند. مشاور تخصصی 
معاونت صنایع‌دستی کشور که تجربه فعالیت در حوزه 
صنایع‌دستی گیلان را نیز دارد، به همشهری می‌گوید: 
گاهی صنایع‌دستی برای محیط‌زیست مخرب است، 
مثل استفاده از ساقه گیاهان انجیلی یا سرخدار که 
در معرض انقراض هستند، اما حصیربافی گیلان 

صنایع‌دستی‌ای حامی و حافظ محیط‌زیست 
تولید می‌کند.  فرزاد رشیدی ادامه 
می‌دهد: من همیشه یک زنبیل 
حصیری در خودرو دارم که فلاسک 

چای و لیوانم در آن است؛ زنبیلی 
بسیار سبک، مقاوم و زیبا.  وی پویش 

زنبیل حصیری‌گیلان را در شهرستان 
خمام پویاتر می‌داند و می‌گوید: هنرمندان 

حصیرباف روستاهای خمام با سلیقه مخاطب 
همسو شده‌اند و زنبیل‌هایی از تلفیق حصیر با چرم 

یا پارچه می‌بافند. این موضوع پویش زنبیل را موفق 
می‌کند.  رشیدی می‌گوید: ارائه تسهیلات ویژه به 
هنرمندان حصیرباف می‌تواند این پویش ارزشمند را 
که هم حمایت از صنایع‌دستی کهن و هم دوستدار 

محیط‌زیست است، در کل کشور گسترده کند.

نگاهی به حصیربافی نشان می‌دهد پیش از 
اینکه پلاستکی تا این اندازه وارد زندگی روزمره 
شود از وسایل حصیری یا پارچه استفاده می‌شد. 
زنبیل و سبد خرید، جای‌نان و جامیوه‌ای، 
فرش حصیری یا زیرانداز، پوشش سقف و دیوار 
کلبه‌ها، کلاه و بادبزن از این جمله‌اند. استفاده 
از لوازم حصیری به‌عنوان جای نان و میوه سبب 
ماندگاری بیشتر ‌ و جلوگیری از کپک زدن 
آنها می‌شود. علاوه بر این، ظروف آب و غذای 
سفالی و چوبی، شانه‌ مو، قاشق‌ و چنگال‌های 
چوبی و سفره‌های پارچه‌ای هم جای خود را به 

پلاستکی داده‌اند.‌

طب��ق آم��ار اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست گیلان، ۵.۵درصد 
از زباله‌های استان را پسماندهای 
پلاستیکی تشکیل می‌دهد. فرهاد 
حسینی طایفه، مدیرکل اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست گیان، زنبیل 
حصیری را نماد استان گیان می‌داند و 
می‌گوید: این پویش به خانواده‌ها یادآوری 
می‌کند که با استفاده از ظروف بادوام و زنبیل‌های 
حصیری می‌توانند نقش خود را در حفظ 
محیط‌زیست ایفا کنند. پویش زنبیل قرار است با 
جایگزینی موادی با کاربری طولانی‌مدت گامی 

مؤثر در پاکسازی طبیعت بردارد.‌

زنبیل‌های مد روز 

حصیر به‌جای پلاستیک

بازگشت به طبیعت 

هرچند آغاز پویش 
زنبیل‌های حصیری از گیلان 

است، اما فرزاد رشیدی، 
مشاور تخصصی معاونت 
صنایع‌دستی کشور معتقد 
است  که این پویش قابلیت 
گسترش در استان‌های دیگر 

را نیز دارد‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

گیلان

گیلان
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دست‌بوسی بزرگان از پدرخوانده
استیون اسپیلبرگ و جورج لوکاس جایزه پنجاهمین دستاورد مادام‌العمر AFI  را به کاپولا اهدا کردند‌

 تسلیت به بندرعباس
تسلیت به ایران

هنرمندان عرصه‌های مختلف هنری در واکنش به انفجار در 
بندر شهید رجایی و درگذشت برخی از هموطنانمان در این 
حادثه پیام‌های تسلیت در فضای مجازی خود منتشر کردند.
روز شنبه ۶اردیبهشت و در پی حادثه بندر شهید رجایی در 
شهر بندرعباس تعداد‌ زیادی از هموطنانمان مصدوم شدند 

و تعدادی دیگر چشم از جهان فروبستند.
در پی این حادثه هنرمندان عرصه‌های مختلف در فضای 

مجازی با بازماندگان این حادثه ابراز همدردی کردند.

  محسن چاوشی با انتشار تصویری از یک نوار کاست 
سوخته با عنوان »شاد بندری« نوشت: »سوخت و دود هوا 

شد پیش چشمم زندگانی. برای هموطنان بندرنشینم.«
  محسن تنابنده، بازیگر و کارگردان سینما و تلویزیون این 

پیام را منتشر کرد: »بندرعباس تسلیت.«
  پریناز ایزدیار، بازیگر سینما نوشت: » هرمزگان،  

بندرعباس،  بندر‌شهید رجایی‌‌ تسلیت.«
  محسن یگانه، خواننده موسیقی پاپ با انتشار تصویری 
سیاه و سفید از لحظه انفجار چنین نوشت: »بندرعباس 

تسلیت.«
  هومن سیدی، بازیگر و کارگردان سینما با انتشار عکسی 

از لحظه انفجار چنین نوشت: »رویداد ناگوار.«
  پیمان معادی، بازیگر و کارگردان سینما با انتشار تصویری 
با عنوان »برای بندرعباس« چنین نوشت: »دوستانی که 
شرایط اهدای خون دارند)وزن کافی و عدم‌ بیماری‌هایی مثل 
هپاتیت و …( جهت اهدای خون به مراکز سازمان انتقال 

خون مراجعه کنند، لطفا.«
  مهران غفوریان، بازیگر سینما و تلویزیون با انتشار عکسی 
از لحظه انفجار و درج چند ‌ایموجی قلب مشکی اندوه خود 

را نشان داد.
  شروین حاجی‌پور، خواننده موسیقی پاپ این پیام را 

منتشر کرد: »تسلیت به مردم عزیز بندرعباس.«
  فریبا نادری، بازیگر سینما و تلویزیون همدردی خود را با 

انتشار این پیام ابراز کرد: »غم بندر غم ایران است.«
  نیکی کریمی، بازیگر و کارگردان سینما و هدی 
‌زین‌العابدین، بازیگر با انتشار تصویری همدردی خود را 

نشان دادند.
  الناز شاکردوست، بازیگر ضمن ابراز همدردی و نوشتن 

»داغ تو دارد این دلم...« به مردم بندرعباس تسلیت گفت.
  محمدرضا گلزار، سوگل طهماسبی، امیرحسین رستمی 

و الناز ملک نیز در صفحات شخصی خود تسلیت گفتند.
  پوریا پورسرخ، بازیگر نوشت: »نخستین فریاد، نخستین 
اشک همیشه از گلوی کارگران بلند می‌شه. با آرزوی بهبودی 

و سلامتی برای مصدومین بندرعباس.«‌

هالیوودکوتاه‌تر  از گزارش

سریال

مشکل سینمای ایران‌ فیلمنامه است 
ساناز سعیدی، بازیگر: ما بازیگران توانمندی داریم و کارگردان‌های باسواد و حرفه‌ای هم کم نیستند، اما به دلایل 
مختلف که یکی از مهم‌ترین آنها می‌تواند سانسور باشد، فیلمنامه‌های قوی نوشته نمی‌شود. یک فیلمنامه قوی 

حتی اگر در اختیار یک کارگردان متوسط قرار بگیرد، می‌تواند به یک اثر درخشان تبدیل شود. ‌/سینماپرس‌

سال‌هاست سینما نمی‌روم 
دیوید کراننبرگ، کارگردان:  سال‌هاست که سینما نمی‌روم. فقط گاهی، آن هم در جشنواره‌ها، فیلم را در سالن 
سینما می‌بینم و کیفیت پخش همیشه خوب نیست. تجربه سینما برایم چیز خاصی نیست. شاید به‌خاطر 

سنم باشد؛ زیرا دیگر حسی برای تماشای فیلم همراه با جمع‌ندارم./ هالیوود ریپورتر‌‌
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تام هنکس در فیلم »سگ تازی«
دنباله فیلم »سگ تازی« تام هنکس و اپل ساخته می‌شود. 
به گزارش مهر به نقل از ددلاین، دنباله فیلم اکشن »سگ 
‌تازی« درباره جنگ جهانی دوم با بازی تام هنکس، قرار است

ژانویه ۲۰۲۶ در سیدنی استرالیا آغاز شود. 
هنکس، برنده جایزه اسکار که فیلمنامه این فیلم 
را نوشته است، در دنباله آن هم نقش خود را 
به‌عنوان کاپیتان کراوز تکرار خواهد کرد. 
آرون اشنایدر برای کارگردانی و گری 
گوتزمن به‌عنوان تهیه‌کننده نیز همچنان 
در فیلم دوم حضور خواهند داشت.‌فصل 
بعدی این فیلم حماسی، کراوس و خدمه 
»گری هوند« یا »سگ تازی« را از سواحل 
نرماندی تا اقیانوس آرام دنبال خواهد کرد. 

تعطیلی سالن‌های سینما و 
اجراهای کمدی

‌برای همدردی با مردم بندرعباس سینماهای سراسر کشور و  
همچنین اجرای نمایش‌های کمدی ‌ تعطیل شد.

محمدرضا صابری، دبیر و سخنگوی انجمن سینماداران 
ضمن عرض تسلیت بابت کشته شدن تعدادی از هموطنان 
عزیزمان در فاجعه بندرشهید رجایی  بندرعباس 
و همچنین ابراز همدردی با آسیب‌دیدگان اعلام کرد: 
در جلسه فوق‌العاده هیأت مرکزی انجمن که دیروز 
هفتم اردیبهشت برگزار شد، مصوب شد که سینماهای 
‌سراسر کشور امروز، دوشنبه ۸ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ 

تعطیل باشند. 
وی تأکید کرد: جامعه سینمایی، سینماداران و ما در انجمن 
سینماداران از این غم بزرگ داغدار هستیم و امید داریم که 
آسیب‌دیدگان این حادثه تلخ، هرچه سریع‌تر بهبود یابند. 
ظهر روز شنبه، ۶ اردیبهشت انفجار در کانتینرهای بندر‌ 
شهید رجایی بندرعباس باعث کشته و مجروح شدن تعداد 

زیادی از هموطنان شد.
همچنین هنرمندان تئاتر همانند سایر اقشار جامعه، 
خود را همدرد غم بزرگ از دست‌دادن هموطنان عزیز 
در بندرشهید رجایی می‌دانند و به‌دلیل همدردی با این 
حادثه، نمایش‌هایی با مضمون کمدی را روز دوشنبه، 
٨ اردیبهشت‌ماه به صحنه نخواهند برد. نمایش‌هایی که 
مضمون کمدی ندارند نیز طبق روال معمول می‌توانند به 
اجرای خود ادامه دهند. ‌نمایش‌های کمدی، اجرای خود را از 

روز سه‌شنبه، ٩ اردیبهشت ‌ماه از سر خواهند گرفت.‌

»یزدان« در شبکه ۳

»یزدان« با نام قبلی »یک، سه، هفت« جدیدترین اثر منوچهر هادی 
است که در ژانر اجتماعی ساخته و برای پخش از شبکه3 سیما آماده 
شده است. این سریال در هر قسمت به داستانی اجتماعی درباره 
مأموری به نام »عماد« با بازی پژمان بازغی می‌پردازد. او به‌دنبال 
داستان‌هایی است که در گوشه و کنار شهر گم شده‌اند و کمتر کسی 
پیگیر آنهاست‌. پژمان بازغی، دارا حیایی، فاطیما بهارمست، کورش 
ثنائی، لعیا زنگنه، سیما تیرانداز، علیرضا خمسه، جعفر دهقان، 
حمید گودرزی، رزیتا غفاری، فقیهه سلطانی، محمود عزیزی و علی 

اوسیوند ازجمله بازیگران این سریال هستند.

نمایش »خانه ارواح« بعد از 5سال
فیلم »خانه ارواح« پس از گذشت 5سال از ساخت، مجوز اکران دریافت 

کرد.به گزارش همشهری ، »خانه ارواح« با نام قبلی »مجوز خروج« سال اکران
99و در زمان اوج کرونا ساخته شد، اما در تمام این مدت در توقیف بود و 

اکران نشد تا اینکه بالاخره رفع توقیف شد‌ و از همین‌ماه روی پرده خواهد رفت.
»خانه ارواح« ساخته کیارش اسدی‌زاده است و پژمان جمشیدی، کاظم سیاحی، نازنین 
بیاتی، سروش صحت، نادر فلاح، علی استادی و ستاره پسیانی در آن حضور دارند. این 
فیلم چهارمین ساخته اسدی‌زاده است که پیش از این فیلم‌های »گس«، »شکاف«، 
»موج اف‌ام‌، ردیف ۴۸« را کار کرده است. او اما بیشتر با سریال‌هایی که برای شبکه 
نمایش خانگی ساخته، برای تماشاگر شناخته شده است. سریال»کرگدن« نخستین 
کار او برای پلتفرم‌ها بود که با بازی مصطفی زمانی، سارا بهرامی، هدی زین‌العابدین، 
پانته‌آ پناهی‌ها و ستاره پسیانی توانست به یکی از پربیننده‌های شبکه نمایش خانگی 
تبدیل شود. »هفت« هم دیگر سریالی است که اسدی‌زاده برای یکی از وی.او.دی‌ها کار 
کرد و سال 1402منتشر شد. »دفتر یادداشت« هم جدیدترین ساخته کیارش اسدی‌زاده 
است. این سریال نخستین حضور رضا عطاران در شبکه نمایش خانگی بود که در کنار 
حسن معجونی نقش کارآگاهی را بازی می‌کرد که دچار فراموشی شده، اما با دنبال 
کردن نشانه‌ها و نوشته‌های خواهرش در یک دفتر یادداشت، یک پرونده قتل را پیگیری 
می‌کند. برخلاف حواشی‌ای که تیزر و پوستر ایجاد کرد و هرچند گمان می‌شد حضور 
رضا عطاران در سریال طرفداران زیادی برای سریال به‌دنبال بیاورد، اما چنین اتفاقی 

نیفتاد و »دفتر یادداشت« بی‌سروصدا بسته شد.

خبر

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

اسطوره‌های هالیوود شنبه شب گردهم 
آمدند تا از فرانس��یس فورد کاپ��ولا قدردانی 
 AFI کنند؛ او جایزه معتبر دستاورد مادام‌العمر 
)مؤسسه فیلم آمریکا( را که بالاترین افتخار اعطاشده توسط مؤسسه فیلم آمریکاست، دریافت کرد. 
استیون اسپیلبرگ و جورج لوکاس جایزه پنجاهمین دستاورد مادام‌العمر AFI را  به کاپولا اهدا کردند.‌

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

به گزارش ورایتی، اسپیلبرگ، کاپولا را »بی‌باک« 
خواند. اسپیلبرگ که برای نخستین‌بار در سال ۱۹۶۷ با 
کاپولا ملاقات کرده بود، گفت: »از یک‌سو تو جنگجوی 
هنرمندان مستقل هستی، همیشه از آرمان‌های آنان 
دفاع کرده‌ای و همچنین همیشه، بی‌باک در گشودگی 

نسبت به ایده‌ها، نظرات و الهامات هستی.« 
او به یاد آورد چگونه نسخه اولیه‌ای از فیلم »اینک 
آخرالزمان« را که 5 ساعت طول کشید، با دیگر 
فیلمسازان تماشا کرده است: »وقتی فیلم به پایان رسید 
از ما خواستی بگوییم چه دیدیم و چه احساسی داشتیم. 
همه ما را دعوت کردی و یکی یکی گفتیم کجاها گم 
شدیم و کجاها پیدا. من با حیرت نشسته بودم و یاد 

می‌گرفتم که محدود نکردن خود و جست‌وجو کردن، 
در واقع قدرت فوق‌العاده توست.« اسپیلبرگ ادامه داد: 
»برای من »پدرخوانده« بزرگ‌ترین فیلم آمریکایی 
است که تاکنون ساخته شده. بسیاری از هنرمندان 
می‌توانند و این کار را می‌کنند که به کارشان روی 
صفحه، بوم یا پرده افتخار کنند، اما تحسین ما برای تو، 
فرانسیس، از سوی نوع متفاوتی از تماشاگران است.‌« 
اسپیلبرگ گفت: »تو آنچه را پیش از این بود گرفتی 
و معیار سینمای آمریکا را بازتعریف کردی و با این کار 
نسلی از روایتگران را الهام بخشیدی که می‌خواهند تو به 
کارشان افتخار کنی، به‌کار ما افتخار کنی و من همیشه 

می‌خواهم تو به کارم افتخار کنی.«‌‌‌

لوکاس به پیوند طولانی خود با کاپولا به‌عنوان کارگردان 
»اینک آخرالزمان« اشاره کرد )این دو نخستین‌بار 
زمانی که لوکاس در سال ۱۹۶۸ در پشت صحنه فیلم 
‌»رنگین‌کمان فینیان« کاپولا حضور یافت، با هم

 ملاقات کردند( .
‌ لوکاس، کاپولا را قهرمان خود خواند‌و گفت: »وقتی

 ۲۲ ساله بودم او به من یاد داد که از پریدن از صخره‌ها 
نترسم و من تا پایان عمرم با این آموزه زندگی کردم، 
اگرچه هیچ‌وقت به آن سطح بالایی که او می‌رود 
نرسیدم.«  لوکاس و اسپیلبرگ سپس جایزه دستاورد 
مادام‌العمر AFI را به کاپولا اهدا کردند. کاپولا به‌شدت 

تحت‌تأثیر این ستایش‌ها قرار گرفت.‌

دنیرو و پاچینو، بازیگران »پدرخوانده« نیز برای ادای 
احترام به کاپولا روی صحنه آمدند. دنیرو گفت: »تو 
زندگی مرا تغییر دادی.« پاچینو نیز با قدردانی از 
چشم‌انداز پیشگامانه کاپولا گفت: »فرانسیس مدت 
زیادی برای ما جنگید. او برای فیلمش و دیدگاهش 
جنگید؛ کاری که همیشه انجام می‌دهد.« پاچینو از 
کاپولا تشکر کرد که »بیش از آنکه من به‌خودم ایمان 

داشته باشم، به من ایمان داشت.« داستین هافمن هم 
یکی از بسیار بازیگرانی بود که از توانایی بی‌نظیر کاپولا 
در شناسایی و پرورش استعدادها تمجید کرد. هافمن 
به حاضران گفت که چگونه کاپولا برای ستارگانی چون 
دایان کیتون، آل پاچینو، تالیا شایر، جیمز کان و دیگران 
جنگیده بود. او گفت: »با انتخاب آنها فرصت یک عمر 

را به آنها دادی.« 

کاپولا: همه را می‌بخشم جز خودم ‌
کاپولا در سخنرانی‌اش‌ خاطراتش را با دوستان و خانواده به یاد آورد. او گفت: »زمین‌های خالی 
که در آن بازی می‌کردم، اغلب ناپدید شده و ساختمان‌های جدیدی جای آنها را گرفته‌اند که 
نمی‌شناسم. دوستان و همسایگان زیادی که لبخندم را پاسخ می‌دادند؛ آن پسری که نمی‌گذاشت 
در تیمش باشم و حالا هنوز در باشگاهش توپ می‌اندازد و بسیاری دیگر که به یاد دارم همه پیرتر 
شده‌اند، اما هنوز یک‌جورایی همانند گذشته‌اند. یک دوست جوان، به بلندی و قدرتی که زمانی 
داشت، حالا همان است. نه! این پسرش است؛ همان پسربچه‌ای که روی شانه‌هایش حمل می‌کرد.« 
او ادامه داد: »اینجا همان پله‌ای است که خانواده‌ام در شب‌های گرم تابستان می‌نشستند‌، اما 
دستگاه فروش خودکاری که نخستین بادام‌هندی زندگی‌ام را از آن چشیدم کجاست؟ همه 
عموهایم، خاله‌هایم، همه هنوز اینجا هستند، آن بیرون. بعضی با دست تکان دادن به استقبالم 
می‌آیند یا بوسه‌ای برایم می‌فرستند. چه کششی در قلبم دارند؛ چهره‌هایی که می‌شناختم و 
دوست داشتم. برخی که از آنها می‌ترسیدم، برخی که مشوق و دلگرم‌کننده بودند و آنهایی که 
احساس می‌کردم به من ظلم کردند، اما هر کدام دلایل خود را داشتند و من یک‌بار دیگر آنها را 
می‌بخشم، چون آموخته‌ام تنها کسی که واقعا‌ بخشیدنش غیرممکن است خودت هستی.« کاپولا 
در پایان گفت: »حالا می‌فهمم اینجا، جایی که مرا ساخته. خانه‌ام، واقعا‌یک مکان نیست، بلکه شما 
هستید؛ دوستان، همکاران، معلمان، همبازی‌ها، خانواده، همسایگان و همه چهره‌های زیبایی که 

به من خوشامد می‌گویید، چون من هستم و همیشه خواهم بود نه چیزی بیش از یکی از شما.«‌

اسپیلبرگ: برای من »پدرخوانده« بزرگ‌ترین فیلم آمریکایی است ‌

لوکاس: کاپولا‌ قهرمان من است

هافمن: او کاشف ستاره‌هاست

 اسطوره‌های هالیوود 
گردهم آمدند تا از فرانسیس 
فورد کاپولا قدردانی کنند؛ او 

جایزه معتبر دستاورد مادام‌العمر 
‌مؤسسه فیلم آمریکا‌ را که 

بالاترین افتخار اعطاشده توسط 
 این مؤسسه‌است‌

دریافت کرد‌

مکث
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حافظ
واعظ شحنه‌شناس این عظمت گو مفروش

زان که منزلگه سلطان، دل مسکین من است

در دهه‌های اخیر، پاتوق 
کتابخوان‌های پایتخت، 
میدان انقلاب تهران بود و کتاب‌فروشی‌های اطرافش؛ 
اما شلوغی و ترافیک مرکز شهر، کتاب‌بازهای پایتخت را 
کلافه کرد تا اینکه برخی ناشران تصمیم گرفتند برای آنکه 
مشتریان باوفایشان را از دست ندهند، شعبه‌ها‌‌یی جدید در 
خیابان‌های جدید دست و پا کنند. خلاصه اینکه گشتند 
و گشتند تا خیابان کریمخان زند را پیدا کردند؛ خیابانی 
خوشنام، نزدیک به مرکز شهر و البته کم ‌ترددتر نسبت به 
انقلاب.  و اینگونه شد که خیابان قدیمی کریمخان زند، پر 
شد از کتاب‌فروشی و کافه و کافه‌کتاب! مکان‌هایی که در آنها 

هم غذای روح پیدا می‌شود و هم غذای جسم!

تاریخش

پهلوی پدر و پسر، چون هر دو از ساطین قجری متنفر 
بودند، پادشاهان زندیه را که با شاهان قاجار دشمنی 
می‌کردند بسیار گرامی می‌داشتند؛ آن‌قدر که نام یکی از 
خیابان‌های مهم شهر را به نام سرسلسله زندیه گذاشتند؛ 
خیابان کریمخان زند؛ خیابانی که میدان ولیعهد قدیم یا 
ولیعصر کنونی را به میدان 25شهریور قدیم یا 7تیر جدید 
وصل می‌کرد. البته هسته اولیه این خیابان فرهنگی، در 
دوره پهلوی اول گذاشته شد و اگر حتی این روزها هم در 
کوچه‌پس‌کوچه‌های این محله قدم بزنید، هنوز هم به 
خانه‌هایی با آجرهایی قدیمی و بالکن‌های نیم‌دایره برخورد 

خواهید کرد.

نامش

کریمخان زند، دودمان زندیه را تآسیس کرد و ایرانیان او را 
به مردمداری و رعایت عدالت و اخلاق می‌شناختند؛ او هم 
که خود را وکیل‌الرعایای مردم می‌دانست، آن‌قدر محبوب 
بود که نامش را بر این خیابان قدیمی گذاشتند و این نام، 
از معدود نام‌های معابر تهران است که در گذر زمان تغییر 

نکرده است.

پل کریمخان

یکی از سازه‌های این خیابان قدیمی، پل کریمخان زند است 
که هنوز پابرجاست؛ پلی فلزی که روزگاری به بهانه سهولت 
تردد ورزشکاران شرکت‌کننده در مسابقات آسیایی تهران، 

شرکتی بلژیکی آن را ساخت و در سال1352 نصب شد.

بورس‌هایش

طلافروشان پایتخت، از قدیم در خیابان کریمخان جا خوش 
کرده بودند و عاشقان ساعت، طلا و جواهر را به‌سوی خود 
می‌کشاندند. اما از وقتی که پاساژ الماس کریمخان، یکی از 
بزرگ‌ترین مراکز خرید و فروش طلا و جواهر در ایران، در 
تقاطع این خیابان با خیابان حافظ افتتاح شد، کریمخان را به 
بورس جواهر پایتخت تبدیل کرد. البته از مانتوفروشی‌های 
رنگارنگ نزدیک به میدان هفتم تیر هم نباید چشم‌ پوشید.

موشک‌هایش

صدام در روزهای دفاع‌مقدس، چون توان مقابله با رزمندگان 
را نداشت، به‌ خیال خام خود تصمیم گرفت داغ جنگ را 
با بمب‌ها و موشک‌هایش بر پیکر شهرهایی مثل تهران 
بگذارد؛ اما زهی خیال باطل! یکی از نخستین خیابان‌هایی 
که در روزهای موشک‌باران، مورد هدف قرار گرفت، خیابان 
کریمخان زند بود؛ فروشگاهی در تقاطع این خیابان با 
خیابان حافظ، صبح زود پس از اصابت موشک، فروریخت و 
نام خیابان کریمخان زند را به تاریخ مقاومت این سرزمین 

اضافه کرد.

اکنونش

در سال‌های اخیر، خیابان کریمخان‌زند عاوه بر 
بچه‌محل‌های با صفایش، 7مهمان ادیب هم پیدا کرده که 
البته خیال رفتن هم ندارند؛ 7تندیس از 7شاعر باشکوه که 
به ابتکار سازمان زیباسازی شهر تهران، روی نیمکت‌های 
پیاده‌روی این خیابان فرهنگی نشسته‌اند و عابران را به‌سوی 
خود می‌خوانند. تندیس‌ فردوسی، خیام، سنایی، نظامی، 
سعدی، مولوی و حافظ همراه با بارکدهایشان، دسترسی 
آسان و گذرا به حرف حساب این شاعران شیرین‌سخن را 

هم فراهم کرده است.

 پاتوق خلوت
 کتابخوان‌های تهران

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ... تهران نامه

سوژه روز

معلولیت در جامعه مدرن امروز، یک کمبود یا محدودیت 
نیست؛ در واقع توان‌خواه کسی است که در فعالیت‌های 
شخصی یا اجتماعی خود به‌طور مستمر، با فقدان یا 
چالشی بیشتر نسبت به دیگر افراد جامعه روبه‌روست 
و برای انجام وظایف و مسئولیت‌های فردی و اجتماعی 

خود باید تلاش بیشتری کند.
با چنین برداشتی، حذف توان‌خواهان جامعه پذیرفتنی 
نیست. حتی تا سال‌ها پیش، کارشناسان حوزه آموزش 
و پرورش معتقد بودند به بهانه قراردادن امکانات خاص 
برای کودکان توان‌خواه جامعه، باید مدارس آنها را در 
دوره کودکی و نوجوانی از دیگر همسالان خود جدا کرد 
تا اهداف آموزشی برای آنها بهتر محقق شود؛ اما چنین 
تفکری، آفتی نابخشودنی به همراه دارد. در این تفکر، 
همسالان عادی این گروه سنی از کودکی با دوستان 
توان‌خواه خود مواجه نمی‌شوند و شکل برخورد با آنها 
را فرانمی‌گیرند. در چنین جامعه‌ای، اگر توان‌خواهان 
نیز مهجور شوند، از موج مثبت و آموزش‌های معمول 

همسالان خود محروم می‌شوند.
در واقع یک پایتخت متمدن مثل تهران، باید آغوش 
خود را برای این گروه اقلیت جامعه با عشق باز کند تا با 
معاشرت با توان‌خواهان پرتوان جامعه، هم بیاموزد و هم 

بیاموزاند، هم رشد کند و هم رشد دهد.

توان‌خواهان پر توان

موزه ای علیه فراموشی
گشت و گذار در دنج‌ترین موزه تهران؛  موزه »هنرهای ملی ایران«

محل قدیمی حوضخانه باغ نگارستان سال‌هاست که نام فاطمه عباسی
»موزه هنرهای ملی« را یدک می‌کشد؛ موزه‌ای که حالا در 
دل محوطه ساختمان‌های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در بهارستان قرار دارد و شاید دلیل دنجی و خلوتی نسبی این موزه هم همین باشد. حوضخانه 
باقیمانده از باغ قاجاری نگارستان، نمایش‌دهنده آثار ظریف و فاخری از هنرمندان معاصر است 
که برای احیای هنرهای در حال فراموشی گرد هم آورده شده‌اند و »موزه هنرهای ملی« تأسیس 
شده است. قدمت ساختمان موزه به قبل از دوره قاجار برمی‌گردد؛ به زمانی که محدوده کنونی 
بهارستان خارج از حصار طهماسبی، مجموعه‌ای از باغ‌های بزرگ ییلاقی تهران بود. به‌مرور با 
گسترش تهران باغ‌ها و عمارت‌های ییلاقی تهران تکه‌تکه شدند و از بین رفتند. درحال‌حاضر 
تنها یادگار این باغ‌های قدیمی بهارستان عمارت حوضخانه یا همان ساختمان موزه هنرهای ملی 

است و عمارت باغ نگارستان. یکی از دلایل پابرجاماندن عمارت حوضخانه، شکل‌گرفتن موزه و 
بازسازی آن طی این سال‌هاست. بازدید از موزه هنرهای ملی دعوت به تماشای ظرافت هنرهای 
ایران است. البته در دوره قاجار عمارت حوضخانه از هر 4طرف باز بود و گردش هوای آزاد زیر سایه 
سقف این حوضخانه و عبور جریان هوا از حوض میانی عمارت، اینجا را خنک می‌کرد. بعدها در 
دوره پهلوی 4طرف عمارت درهای بزرگی نصب شد و بخش تازه‌ای به ورودی آن اضافه شد. با اینکه 
حوض میانی عمارت برداشته شده، اما 4ستون دورتادور حوض همچنان باقی است. روی هرکدام 
از این ستون‌ها روزنه‌ای وجود دارد که در دوره قاجار آب از آن وارد حوض می‌شد و بعد در باغ 
نگارستان به گردش درمی‌آمد. اشیای موجود در موزه هنرهای ملی قدمت تاریخی چندانی ندارند 
و اغلب در دوره معاصر ساخته شده‌اند. آنچه این آثار را دارای ارزش و اعتبار می‌کند ظرافت‌های 
هنری آنهاست که حاصل هنر هنرمندان بزرگی مثل استاد بهزاد و صنعتی و دیگر هنرمندان است.

آثار مینیاتوری در موزه

در هرجای موزه می‌توان تابلوی نقاشی بهترین استادان نقاش را یافت یا دید که میز و صندلی‌های 
خاتم‌کاری‌شده کار اصفهانی‌ها خودنمایی می‌کنند. در گوشه‌وکنار می‌توان تصاویری از نقش 
فرش مشاهده کرد که حالا هرکدام از آنها اثری میراثی شده است که به‌خاطر هنر به‌کاررفته در آن فاخر محسوب 
می‌شود. یکی از دیدنی‌ترین اشیای این موزه »منبر« منبتی است که به همت هنرمندان ایرانی برای مسجد مسلمانان 
هامبورگ ساخته شده است. میزهای معرق‌کاری‌شده با چندین کاربری، میزهای خاتم‌کاری‌شده با قفل‌های 
عجیب‌وغریب، تابلوهای نقاشی شبیه عکس از استادان برجسته نقاشی و کلی آثار مینیاتوری که تنها در این موزه 

می‌توان آنها را پیدا کرد، روبه‌روی بازدیدکنندگان قرار گرفته است.

مکث

پاتوقی برای هنر نگارگری

این موزه درواقع نخستین موزه ایرانی است که تبدیل 
به پاتوقی برای هنر نگارگری و مینیاتور شد. این اثر در 
۲۸بهمن۱۳۶۹ با شماره ثبت۱۷۳۲ به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت 

رسیده است.

مکث

 کارگاه، گالری، 
فروشگاه

در زمان کمال‌الملک این مکان هم کارگاه‌های هنری 

بود، هم گالری و هم فروشگاه آثار هنری. این موزه یکی 

از موزه‌هایی است که هنرمندان آثارشان را هنوز که 

هنوز است می‌توانند به آن اهدا کنند تا شاهد نمایشش 

باشند. همچنین در تاریخ به ثبت رسیده که در 

بالاخانه این حوضخانه قائم‌مقام فراهانی در 

دوره محمدشاه قاجار به قتل رسیده است.

 خانه هنرمندان

موزه هنرهای ملی گچبری‌های نفیسی 

دارد که به شکوه موزه اضافه کرده است. در 

این موزه نه‌تنها سقف بلکه درهای به‌کاررفته 

نیز همه از هنر ایرانی الهام گرفته شده 

است؛ درهای چوبی نقش‌گرفته و سقف 

گچبری‌شده همه و همه نشان می‌دهد 
که اینجا خانه هنرمندان 

است.

 از حوضخانه
 تا موزه

آن حوض را هم پر کردند و گرداگردش آثاری از داشت؛ ولی وقتی قرار شد این ساختمان موزه شود، دایره‌شکل بزرگی از سنگ مرمر میان ستون‌ها قرار سال۱۳۰۹ به موزه تبدیل کرد. تا نیم‌قرن پیش حوض و طراح نقشه قالی و مینیاتور بود، حوضخانه باغ را در مرحوم حسین طاهرزاده بهزاد که از هنرمندان نقاش 
هنرهای ملی ایران قرار دادند.

  جمع
 هنرهای ملی

در این ساختمان تاریخی اما کوچک همه 
از آنها یادآور این جمله است که »هنر کاشی‌کاری و کلی هنر دیگر که دیدن هرکدام منبت‌کاری، مجسمه‌سازی‌، معرق روی چوب، هنرهای ملی ایران جا گرفته‌اند، مانند 

نزد ایرانیان است و بس«.

 تولید آثار برای 
موزه

تخصصی و منحصرا برای همین موزه همین موزه بسازند. درواقع تمام آثار به شکل است، رفت‌وآمد داشتند تا آثاری ویژه و منحصر به پارکینگ وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تبدیل شده هنرهای مستظرفه به این موزه و کارگاه آن که اکنون به علی کریمی و... هنرمندانی بودند که آن سال‌ها برای احیای نصرت‌الله یوسفی، محمدعلی زاویه، مقیمی تبریزی، هادی تجویدی، محمدعلی رهبری، علی درودی، 
طراحی و ساخته شده است.

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

 روایت‌های نامگذاری
 پل رومی

پل رومی در محدوده منطقه یک واقع شده و روی 
 رودخانه »مقصودبیک« در تقاطع خیابان دکتر شریعتی و

 بلوار صبا قرار دارد. این پل که البته امروز به شکل یک 
خیابان آسفالت‌شده دیده می‌شود و نشان و نمادی از 
یک پل ندارد، دسترسی 2محله قدیمی الهیه و قیطریه 
را به یکدیگر آسان کرده است. این تقریبا همه اطلاعات 
ما از پل رومی است؛ پل قدیمی و نوستالژیکی که احتمالا 
کمتر کسی از ما می‌داند چرا نامش را پل رومی گذاشته‌اند.

درباره تاریخچه و وجه‌تسمیه پل رومی روایت‌های مختلفی 
وجود دارد؛ روایت‌هایی که سالیان سال است سینه به سینه 
چرخیده و امروز به ما رسیده است. اما یکی از معتبرترین 
روایت‌ها که اتفاقا تاریخچه محله پل رومی را هم برایمان 
روشن می‌کند، این است که در قرن 19میلادی، یعنی 
 در آخرین سال‌های سلطنت ناصرالدین‌شاه قاجار، 
»فخری افندی« از سفرای دولت عثمانی در شمال محله 
الهیه باغی می‌سازد که بعدها سفارت عثمانی می‌شود و با 
تغییر رژیم حاکم به دولت ترکیه تعلق می‌گیرد. از آنجا 
که دولت عثمانی جانشین دولت روم شرقی شده بود، 
مردم ایران در دوران حکومت قاجار به دولت عثمانی 
دولت روم هم می‌گفتند. منوچهر ستوده، پژوهشگر و 
جغرافی‌دان تاریخی، در جلد نخست کتاب »جغرافیای 
تاریخی شمیران« در این باره آورده است: »در ایران دوره 
قاجاریه و حتی پیش از آن، دولت عثمانی سابق را که 
جانشین دولت روم شرقی بود، دولت روم می‌خواندند و 
سفیر عثمانی را غالبا سفیر رومی می‌گفتند. سال1300 
قمری یکی از سفیران دولت عثمانی در تهران در خیابان 
فردوسی )باغ ایلخانی سابق( محلی برای سفارتخانه خود 
بنا کرد و تاریخ بنای سفارت تهران و باغ و عمارت مزبور را . 
یکی از شعرای ترک‌زبان به فارسی چنین گفته است: سال 
هجری هزار و سیصد بود/ کاین بنا را به عون سبحانی/ امر 

سلطان حمیدخان روم/ ساخت فخری سعید عثمانی«.
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پایان 

تلخ
بعضی واکنش‌ها به قهرمان‌نشدن پرسپولیس در 
لیگ امسال به‌معنای واقعی کلمه »آخرالزمانی« 
بود؛ طوری که انگار آسمان به زمین آمده و قرمزها 
تحت هر شرایطی هر فصل باید اول شوند. طبیعی 
است که اشتباهات و عملکرد ضعیف مدیران، 
مربیان و بازیکنان پرسپولیس را نباید نادیده 
گرفت و اصلا راه اصلاح و ترقی در همین اشراف 
بر نقاط ضعف است، با این حال هیچ تیمی در 
جهان نمی‌تواند همیشه قهرمان باشد و از این 
دیدگاه، دنیا هم برای پرسپولیس به آخر نرسیده 
است. نکته بامزه‌تر اما آنجاست که باشگاهی مثل 
سپاهان در همین فصل تقریبا عملکردی به بدی 
پرسپولیس به جا می‌گذارد، اما حتی یک‌صدم 
این تیم تحت فشار قرار نمی‌گیرد! بحث بر سر 
این است که خیلی اوقات سرزنش‌ها )درست 
مثل ستایش‌ها( به‌شکلی اغراق‌شده نصیب 
سرخابی‌های پایتخت می‌شود و خوبی و بدی بقیه 

به آن اندازه مورد توجه قرار نمی‌گیرد.
سپاهانی که روز شنبه با شکست برابر ملوان از 
جام حذفی کنار رفت، امسال هم تیم فوق‌العاده 
پرهزینه و پرستاره‌ای بسته بود. اصلا یکی از 
دلایل حملات پرسپولیسی‌ها به مدیرعامل‌شان 
یعنی رضا درویش این بود که چرا دوئل‌های 
نقل‌وانتقالاتی بر سر جذب مهدی لیموچی و 
جواد آقایی‌پور را به سپاهان باخته است. تازه آنها 
در خط حمله بازیکنانی مثل کاوه رضایی، رضا 
اسدی، رضا شکاری و... را در اختیار داشتند و 
سوپراستارهای خارجی همچون انزونزی، ابوبکر 
کامارا، برایان دابو و بعدتر وسام بن‌یدر گرانقیمت 
و جنجالی را هم نباید از یاد برد. با همه اینها، 
سپاهان در لیگ دوم می‌شود و پرسپولیس سوم؛ 
آیا این تفاوت خیلی زیاد است؟ در مسابقات 
حذفی هم سپاهان با وجود عبور از پرسپولیس در 
مسابقه‌ای که میزبان بود و تیم حریف هم ‌10نفره 
شد، نهایتا حتی به نیمه‌نهایی نرسید. این فاصله 

چطور؛ خیلی کهکشانی است؟
شاید تنها مزیت این فصل سپاهان نسبت به 
پرسپولیس، آن بردهای سریالی و البته فتح 
سوپرجام بوده باشد. در غیر این صورت اگر 
پرسپولیس در لیگ نخبگان آسیا و در مصاف 
با غول‌هایی مثل الهلال و الاهلی عربستان ناکام 
بود، سپاهان از سطح دوم آسیا اوت شد و آنجا 
زورش به الوحدات اردن هم نرسید. فراموش 
نکنیم ناکامی در فتح لیگ امسال، حسرت 
سپاهان در قهرمانی لیگ را دقیقا ‌10ساله 
می‌کند؛ یک دهه افسوس، با وجود هزینه‌های 
هنگفت و غیرقابل تصور. با این حال آنها 
خوشبخت هستند که کمترین انتقادی تحمل 

نمی‌کنند!

چه پنالتی قشنگی زدی!
سپاهان با توجه به بخت بسیار اندکش برای 
قهرمانی در لیگ، حساب ویژه‌ای روی فتح جام 
حذفی باز کرده بود؛ تورنمنتی که آنها به زعم 
خودشان، غول مرحله آخرش یعنی پرسپولیس 
را همان اول کار بردند و جشن قهرمانی هم 
گرفتند! با این حال زردها درنهایت برابر گربه‌سیاه 
همیشگی‌شان یعنی ملوان متوقف شدند و با 
شکست در ضربات پنالتی از دور مسابقات کنار 
رفتند. در این میان رضا شکاری و رضا اسدی 
2بازیکن سپاهان بودند که پنالتی‌های‌شان را 
خراب کردند. حالا اسدی باز ضربه‌اش را معمولی 
زد، اما شکاری تصمیم گرفت پنالتی به این 
مهمی را به‌صورت »لی‌لی کردن« بزند که ضربه 
آرامش را حبیب فرعباسی مهار کرد. جالب است 
که این مدل پنالتی را سردار دورسون در دربی 
تهران زد و خراب کرد و آنقدر داستان بیخ‌دار شد 
که همانجا پنالتی را از او گرفتند و اجازه ندادند 
تکرارش را خودش بزند. شکاری اما در انزلی این 

مدلی به توپ ضربه زد و شد، آنچه نباید می‌شد.

چه فصلی مازیار، چه فصلی!
شاید کمتر کسی انتظار داشت ملوان )با وجود 
میزبانی( از سد سپاهان بگذرد و به نیمه‌نهایی 
جام حذفی برسد. با این حال چنین اتفاقی رخ داد 
و بعد از تساوی بدون گل در ‌120دقیقه، ملوان 
در ضربات پنالتی با درخشش حبیب فرعباسی 
موفق به کسب پیروزی شد و به جمع 4تیم 
نهایی راه یافت. این اتفاق آنقدر سزاوارانه هم بود 
که حتی پاتریس کارترون، سرمربی فرانسوی 
و نه‌چندان فروتن سپاهان نیز به شایستگی 
ملوان اذعان کرد. صعود ملوان اما، داستان جالب 
جدیدی در فصل پرفراز و نشیب مازیار زارع روی 
نیمکت قوها بود؛ جایی که او لیگ بیست‌وچهارم 
را عالی شروع کرد، اما به‌تدریج آنقدر نتایج 
تیمش ضعیف شد که خودش به‌خودش 2بازی 
اولتیماتوم داد و از همان جا، دوباره اوج‌گیری آغاز 
شد. حالا ملوان در لیگ روی پله ششم است و در 
حذفی هم به نیمه‌نهایی رسیده. چه بهتر از این؟

نکته‌بازی
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پخش زنده

برنامه بازی

اودینزه

بولونیا
20:00

سری آ  ایتالیا

لاتزیو

پارما
22:15

آرسنال

پاری سن ژرمن
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - نیمه نهایی

سه‌شنبه 9 اردیبهشت 1404

بارسلونا

اینتر
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - نیمه نهایی

چهارشنبه 10 اردیبهشت 1404

تاتنهام

بوده
22:30

اتلتیک بیلبائو

منچستریونایتد
22:30

لیگ اروپا - نیمه نهایی
پنجشنبه 11 اردیبهشت 1404

پنجشنبه 11 اردیبهشت 1404

چادرملو

فولاد
19:15

نساجی

هوادار
19:15

ليگ برتر ايران - هفته 28

سپاهان

گل‌گهر
19:30

جمعه 12 اردیبهشت  1404

ملوان

ذوب آهن
18:30

شمس‌آذر

تراکتور
19:30

استقلال خوزستان

خیبر
19:30

استقلال

آلومینیوم
18:15

مس رفسنجان

پرسپولیس
19:15

دورگاردن

چلسی
22:30

رئال بتیس

فیورنتینا
22:30

لیگ کنفرانس اروپا - نیمه نهایی
پنجشنبه 11 اردیبهشت 1404

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

فصل براي فصل براي سپاهانسپاهان هم با ناکامي بزرگ به پايان رسيد هم با ناکامي بزرگ به پايان رسيد
هرچند به‌اندازه تيمي مثل پرسپوليس تحت فشار نيستهرچند به‌اندازه تيمي مثل پرسپوليس تحت فشار نيست

 نادیده نادیدهناکاناکامم
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ضربات پنالتی را 
دوست ندارم!

 حبیب فرعباسی، ستاره ملوان در جام‌حذفی از اتفاقات بازی
 با سپاهان می‌گوید

امیرحسین اعظمی |  حبیب فرعباسی، دروازه‌بان 
ملوان، چهره اول تیمش در بازی با سپاهان بود. او 
‌2پنالتی تیم حریف را مهار کرد تا نقش مهمی در صعود 
انزلی‌چی‌ها به نیمه نهایی جام‌حذفی داشته باشد. 
جالب اینجاست که او بعد از مهار چهارمین ضربه پنالتی 
سپاهان، پیراهنش را از تن درآورد و با محاسبه‌ای اشتباه، 
تصور کرد که بازی تمام‌شده است. فرعباسی درخصوص 
پیروزی برابر سپاهان، شانس قهرمانی ملوان در جام 
حذفی و مسائل مختلف دیگر به سؤالات همشهری 

پاسخ می‌دهد.

   در مورد بازی با سپاهان صحبت کن که 
درنهایت با صعود تیم شما به نیمه نهایی همراه شد.

بازی خوبی بود و در‌نهایت اتفاق خوبی برای تیم ما رخ 
داد. می‌دانستیم مهم‌ترین بازی فصل را در پیش داریم و 
انگیزه زیادی داشتیم تا به برد برسیم. ما سپاهان را خوب 
آنالیز کرده بودیم و حق‌مان بود که بازی را ببریم. سپاهان 
واقعا تیم بزرگی است و بازیکنان با‌کیفیتی هم دارد ولی 
برابر آنها قدرت خودمان را نشان دادیم و به نیمه‌نهایی 

رفتیم.

   خودت هم با مهار 2پنالتی، نقش مهمی 
در صعود تیمت داشتی.

بچه‌ها واقعا خوب بازی کردند و ما حتی می‌توانستیم 
در ‌90دقیقه هم سپاهان را شکست بدهیم ولی بازی 
در‌نهایت به ضربات پنالتی کشیده شد. خدا را شکر 
می‌کنم که 2پنالتی سپاهان را مهار کردم تا به تیمم 

کمک کنم.

   فکر می‌کردی رضا شکاری مهاجم 
سپاهان اینقدر بد پنالتی‌اش را بزند؟

به هر حال هر بازیکنی با یک سبک پنالتی می‌زند و 
شکاری هم تصمیم گرفت به آن شکل ضربه‌اش را بزند. 
قبلا هم فکر می‌کنم منشا با این سبک پنالتی زده بود یا 
همین سردار دورسون که در دربی پنالتی را زد و تبدیل 

به گل نشد.

   بعد از پنالتی چهارم سپاهان که مهارش 

کردی، چرا تصور کردی که بازی تمام‌شده است؟
واقعا فکر کردم بازی تمام‌شده ولی ما باید یک ضربه 
دیگر را هم تبدیل به گل می‌کردیم که خوشبختانه این 

اتفاق رخ داد.

   مثل اینکه داور کارت زرد داد و بازی 
نیمه نهایی را از دست دادی؟

نمی‌دانم، باید آمار بگیرم که آیا داور به من کارت داد یا 
نه. دقیق یادم نمی‌آید که اخطار گرفته باشم. شاید داور 

کارت داده باشد، شاید هم نه.

   آیا ‌بین دروازه‌بان‌های مطرح دنیا، 
الگوی خاصی برای مهار ضربات پنالتی داری؟

الگوی خاصی ندارم!

   مهم‌ترین فاکتور برای یک دروازه‌بان در 
مهار پنالتی چیست؟

مسائل زیادی نقش دارند ولی من همیشه به مچ پای 
بازیکن و نحوه استقرار بدنش نگاه می‌کنم، در ضمن 
دوست ندارم پنالتی‌ها را 50-50 کنم و شانسی به یک 
سمت بروم. همیشه تا لحظه آخر صبر می‌کنم تا بازیکن 

ضربه را بزند.

   دوست داری در ایران پنالتی کدام 
بازیکن را مهار کنی که تا حالا موفق به مهارش 

نشدی؟
تا حالا به این موضوع فکر نکردم ولی کلا ضربات پنالتی 
را دوست ندارم چون فقط استرس دارد. وقتی برنده 
می‌شوید حس خوبی دارد ولی بازیکنان واقعا با فشار و 

استرس مواجه می‌شوند.

   در نیمه‌نهایی با گل‌گهر بازی می‌کنید، 
آیا از این تیم عبور خواهید کرد؟

فوتبال که قابل پیش‌بینی نیست ولی وقتی تا اینجا بالا 
آمده‌ایم پس تلاش می‌کنیم تا برنده شویم و به فینال 
برویم. ملوان در جام حذفی تیم پر‌افتخاری است و 
امیدوارم در‌نهایت اتفاقات خوبی برای تیم ما رخ دهد و در 

این جام قهرمان شویم.

پایان تفکرپایان تفکرآآنچلوتیسمنچلوتیسم
رئال مادرید به ذهنیتی تازه برای رهایی از وضع موجود نیاز دارد

حاشیه‌هایی که پیش از ال‌کلاسیکوی فینال جام‌حذفی برای 
داوری پیش آمد، این مسابقه را تحت‌الشعاع خود قرار داده 
بود. دی‌بورگوس در واکنش به کلیپی که از اشتباهاتش علیه 

رئال مادرید در شبکه تلویزیونی این باشگاه پخش شده بود، 
در کنفرانس مطبوعاتی گریه کرد و این باعث اتحاد باشگاه‌ها 

و فدراسیون علیه رئالی‌ها شد. حاشیه‌های بازی هم که در پایان 
۱۲۰دقیقه با نتیجه ۳ بر ۲ به سود بارسا تمام شد و این تیم سی‌ودومین 

جامش را در این رقابت‌ها به‌دست آورد؛ کم نبود. در پایان مسابقه ۳بازیکن رئال شامل 
رودیگر، بلینگام و لوکاس اخراج شدند. رودیگر ممکن است بین 4 تا 

12جلسه محرومیت بگیرد.
تفاوت بین 2تیم، تفاوت ذهنیت‌ها بود. یک طرف 
آنچلوتی بود که تیمش را ترسو چید و یک نیمه را 
به حریف واگذار کرد و در طرف دیگر تیمی که 

شجاعانه آغاز کرد اما در ادامه عقب نشست. بازیکنان رئال، 
اگر اسپانیایی‌هایش را کنار بگذاریم، خیلی بهتر از بارسایی‌ها 
هستند. در ترکیب بارسلونا لواندوفسکی که مصدوم است و از 
میان بقیه، تنها پدری، رافینیا و یامال و تا حدودی اولمو ستاره 
هستند. بقیه تیم از بازیکنان معمولی یا محصولات تازه‌کار آکادمی 
تشکیل شده است. در رئال فقط بازیکنان اسپانیایی نظیر لوکاس 
واسکس، فران تورس، وایخو و سبایوس که از میان کم‌هوش‌ترین مردم این 
کشور دستچین شده‌اند، ستاره نیستند. بقیه ترکیب نفر به نفر از ترکیب بارسا بهتر است. 
اما فلیک از همین بازیکنان موجود تیمی ساخته که در همه بازی‌ها برای برد به میدان 
می‌رود اما آنچلوتی که زورش می‌آید ۲تا جوان برای دفاع راست و چپ از آکادمی پیدا 
کند، همه نیمه‌های اول مسابقات را به حریفان می‌دهد و احتیاط پیشه می‌کند. به‌نظر 
می‌رسد دوران او در رئال به سر آمده باشد. باید ذهنیتی تازه به این تیم تزریق شود؛ چه 

با ماندن او و چه با آمدن ژابی آلونسو یا بازگشت زیدان.

رسانه‌ها 
بلافاصله پس از پایان 

مسابقه خبر دادند که توافق 

بین آنچلوتی و برزیل انجام شده. 

یک مسئول اجرایی برزیلی در سویا 

حضور دارد تا با کارلتو دیدار کند 

و جزئیات نهایی را تمام 
کنند.

0226
0 این دویست‌و‌شصتمین ال‌کلاسیکوی تاریخ بود )در تمامی 

رقابت‌ها(؛ دیداری که بیش از هر مسابقه دیگری در فوتبال اسپانیا 
تکرار شده است. ۱۰۵پیروزی برای رئال‌مادرید، ۱۰۲برد برای 
بارسلونا و ۵۲ تساوی‌، با 437گل برای مادریدی‌ها و 431گل برای 
آبی‌اناری‌ها. آمار کلی این تقابل جذاب بوده است.

برای دومین‌بار در تاریخ 
کوپا‌دل‌ری، بازی بارسلونا و 

رئال‌مادرید در فینال مسابقات 
به وقت اضافه کشید. دفعه 

قبلی در فینال‌۲۰۱۱ بود که 
رئال در وقت اضافه با تک‌گل 

کریستیانو رونالدو برنده و 
قهرمان شد.
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وفاداری شماره 500
توماس مولر که آخرین فصل 
حضورش را در بایرن‌مونیخ 
سپری می‌کند و پس از نخستین 
دوره جام‌جهانی باشگاه‌ها در 
تابستان از این باشگاه جدا خواهد 
شد، در پیروزی 3بر صفر این 
هفته مقابل ماینس برای پانصدمین بار در یک بازی 
بوندس‌لیگایی در ترکیب بایرن به میدان رفت؛ 150گل، 
‌211پاس‌گل و ‌12قهرمانی. در طول تاریخ فقط ‌4بازیکن 
توانسته‌اند به این حد نصاب ‌500تایی برسند: چارلی 
کوبرل ‌602بازی، مانفرد کالتس ‌581بازی، میشاییل لمک 

‌518بازی و توماس مولر ‌500بازی.

سرمربی حریفان کوچک
دیوید مویز مقابل چلسی هم 
مثل دیدارهای روبه‌روی بزرگان 
انگلستان به موفقیتی نرسید. 
تیم او )اورتون( در این بازی یک 
بر صفر بازنده شد. هفته پیش هم 
طبق معمول به گواردیولا و سیتی 
باخته بود. این نوزدهمین باری بود که در استمفوردبریج با 
چلسی بازی می‌کرد و در این ورزشگاه طلسم‌شده هرگز 
برنده نشده است )‌12باخت و ‌7مساوی(. مویز در طول 
دوران مربیگری ‌77بار در خانه آرسنال، چلسی، لیورپول و 
منچستریونایتد بازی کرده ولی فقط یک‌ برد داشته؛ برد 2بر 

صفر با وستهم مقابل آرسنال )دسامبر 2022(.

گل‌گهر تیم 
کوچکی نیست

مهدی تیکدری مدعی است تمام تمرکز این تیم روی قهرمانی در 
جام‌حذفی است

گل‌گهر با شکست دادن نساجی توانست به جمع ‌4تیم 
برتر جام حذفی راه پیدا کند و حالا شاگردان مهدی تارتار 
امیدوار به رقم زدن یک اتفاق بزرگ در این جام هستند. 
آنها در لیگ برتر با قرار گرفتن در رتبه پنجم، عملکرد قابل 
دفاعی داشته‌اند و حالا مهدی تیکدری وینگر گل‌گهر 
تأکید می‌کند که این تیم می‌تواند در جام حذفی به مقام 
قهرمانی برسد. تیکدری که در این فصل جزو مؤثرترین 
بازیکنان تیمش بوده است، در گفت‌وگو با همشهری به 

سؤالات پاسخ می‌دهد.

   از بازی با نساجی شروع کنیم که با برد 
شما همراه شد تا به نیمه نهایی جام حذفی صعود 

کنید.
اگر این بازی را می‌باختیم خیلی بد می‌شد چون برابر 
تیمی قرار گرفتیم که شرایط خوبی نداشت و از طرفی جو 
ورزشگاه هم علیه نساجی بود چون هواداران علیه این تیم 

شعار می‌دادند.

   فکر می‌کردید هواداران نساجی قبل از 
شروع این بازی علیه تیم‌شان شعار بدهند؟

واقعا جو عجیبی در ورزشگاه حاکم بود و طبیعتا این اتفاق 
کار را برای بازیکنان نساجی سخت کرد. ما پیش‌بینی 

می‌کردیم که بازی را ببریم.

   حالا در نیمه نهایی هستید، فکر می‌کنی 
گل‌گهر چقدر برای قهرمانی در جام حذفی شانس 

دارد؟
ما در ‌5سال گذشته ‌3بار به نیمه‌نهایی آمده‌ایم ولی 
نتوانستیم به فینال برویم که امیدوارم این طلسم 
شکسته شود. از همان بازی اول که تیم پرقدرتی 
مثل تراکتور را حذف کردیم، تمام هدف‌مان این 
بود که در این جام قهرمان شویم و بدون شک مدعی 
جدی قهرمانی هستیم. در جام حذفی نایب‌قهرمانی 
هیچ فرقی با حذف شدن در مرحله اول ندارد و فقط 
باید قهرمان شویم. امیدوارم این اتفاق برای گل‌گهر 

رخ دهد.

   در مورد عملکرد خودت در این فصل 

صحبت کن. ظاهرا در بین بازیکنان مؤثر لیگ برتر، 
در بین ‌10نفر اول قرار داری؟

بله، همینطور است. امسال عملکرد خوبی داشتم و 
امیدوارم این روند خوب را در 3بازی پایانی لیگ برتر و 

همچنین جام حذفی ادامه دهم.

   در ‌2بازی اخیر به‌عنوان مهاجم بازی 
کردی، آیا از بازی در این پست راضی هستی؟

من در مس کرمان و تراکتور به‌عنوان وینگر و 
مهاجم بازی کردم و بازی در فاز تهاجمی را بیشتر 
دوست دارم تا اینکه دفاع راست باشم. فکر می‌کنم 
به‌عنوان وینگر و مهاجم بیشتر می‌توانم خودم را 

نشان دهم.

   مثل اینکه با چند پیشنهاد هم برای 
فصل بعد مواجه شدی؟

من فصل بعد هم با گل‌گهر قرارداد دارم و اگر تیمی مرا 
می‌خواهد باید با باشگاه مذاکره کند. من به قراردادم با 
گل‌گهر تعهد دارم، در ضمن اینجا هم تیم کوچکی نیست. 
در گل‌گهر همه‌‌چیز برای یک بازیکن فراهم است که 

فوتبالش را بازی کند.

   دوست نداری بازی در استقلال یا 
پرسپولیس را تجربه کنی؟

این دو تیم برای هر بازیکنی جذاب هستند ولی گفتم که 
با گل‌گهر قرارداد دارم و اگر تیمی مرا می‌خواهد باید با 

باشگاه مذاکره کند.

   تراکتور در آستانه قهرمانی قرار دارد، در 
مورد این تیم چه نظری داری؟

تراکتور از لحاظ فنی بهترین تیم امسال بود، آنها کمترین 
نوسان ممکن را داشتند و لایق قهرمانی هستند.

   در مورد بازی با سپاهان چه صحبتی 
داری؟

قطعا بازی سختی است و سپاهان هم همچنان برای 
خودش شانس قائل است. با این حال هدف ما برد است و 

امیدوارم بهترین نتیجه را بگیریم.

یک فصل بازی و... پایان تفکرپایان تفکرآآنچلوتیسمنچلوتیسم
خوش گلدین!

تازه‌واردها باز هم مثل فصل 
گذشته افتادند

با شکست 3بر صفر مقابل نیوکاسل و قطعی شدن 
سقوط ایپسویچ‌تاون به چمپیونشیپ، برای دومین 
سال پیاپی در لیگ برتر انگلیس، هر ۳تیم تازه 
صعود کرده به لیگ برتر در پایان فصل راهی 
لیگ سطح پایین‌تر شدند. معمولا حداقل یکی 
از 3تیم صعودکننده از سقوط دوری می‌کند، اما 
ساوتهمپتون، ایپسویچ و لستر تازه در همین فصل 
به لیگ برتر اضافه شده بودند و حالا باید برگردند 
به جایی که از آن آمده‌اند. دقیقا مثل فصل پیش که 
لوتون تاون، برنلی و شفیلد‌یونایتد فقط یک فصل 

در لیگ برتر دوام آوردند.

   از فصل 99-1898، نخستین فصلی که سقوط 
خودکار به‌عنوان مجازات برای 2تیم انتهای جدولی 
لیگ برتر معرفی شد، تا فصل 97-1996در لیگ 
برتر، حتی یک‌بار هم همه تیم‌های صعود‌کننده 

دچار سقوط فوری نشدند.
   درواقع تا فصل 75-1974)که در آن زمان 3تیم 
به سطح برتر صعود کردند( طول کشید تا 2تیم 
صعود‌کننده مستقیم پایین بروند و تا سال 91تا 

92دیگر تکرار نشد.
   2تیم از تیم‌های صعود‌کننده نیز در فصل 
95-1994سقوط کردند، اما آن فصل بود که 
4تیم سقوط کردند تا لیگ برتر از 22به 20کاهش 
یابد، یعنی تنها ‌50درصد از تیم‌های صعود‌کننده 

سقوط کردند.
   فصل 98-1997نخستین فصل در تاریخ فوتبال 
مردان در انگلیس بود که در آن صددرصد تیم‌های 

صعود‌کننده به دسته پایین سقوط کردند.
   از آن زمان تاکنون، سقوط 2باشگاه از 3باشگاه 
ارتقا یافته رایج بوده که ‌10بار در ‌26فصل از سال 

1998تا 2023رخ داده است.
   در فصل 24-2023، شفیلد‌یونایتد بیش از 
هر تیمی در یک فصل لیگ برتر گل دریافت کرد، 
104گل. برنلی هم که با ونسان کمپانی با بیش از 
‌100امتیاز قهرمان چمپیونشیپ شده بود، سریع 
افتاد. لوتون قبل از اینکه فقط یکی از ‌17بازی اخیر 
خود را ببرد، سقوطش را پیش‌بینی کرده بود. همه 
آنها حداقل 10امتیاز کمتر از مجموع امتیازات 
بدترین تیم‌های سقوط کرده تاریخ لیگ )66( 

کسب کردند.
   امسال ساوتهمپتون رکورد جدیدی را در 
زودترین سقوط تاریخ لیگ ثبت کرد و در فاصله 
‌6هفته مانده تا پایان فصل افتاد، 2تیم دیگر در 
فاصله پنج و چهار هفته تا پایان. این اولین‌بار در 
تاریخ لیگ برتر است که تکلیف سقوط هر 3تیم 
به دسته پایین‌تر در فاصله 4هفته مانده تا آخر 
فصل روشن می‌شود. پیش از این رکورد در فصل 
21-2020بود که هر 3تیم در 3بازی مانده به پایان 

مسابقات از سقوط خود مطمئن شدند.
   سقوط تمام تیم‌های تازه به سطح اول رسیده 
تنها یک‌بار در لالیگا و سری‌آ رخ داده است. در 
فصل 67-1966در اسپانیا و در فصل 86-1985در 
ایتالیا، همه تیم‌های تازه صعود کرده، بلافاصله به 
دسته پایین‌تر رفتند. این اتفاق هرگز در لیگ‌یک 
فرانسه رخ نداده است. در مقابل ‌4بار این اتفاق در 

بوندس‌لیگا رخ داده است.
   صعود برنلی و لیدز به لیگ برتر قطعی شده 
است و شفیلد یونایتد هم ممکن است از پلی آف بالا 
بیاید. هر ‌3تیم در 2 فصل اخیر در لیگ برتر بوده‌اند 
و قابل توجه است که هر کدام در 6فصل گذشته در 

نیمه بالایی جدول قرار گرفته‌اند.

رئال مادرید به ذهنیتی تازه برای رهایی از وضع موجود نیاز دارد

فلیک 
به دومین سرمربی تاریخ 

بارسلونا بدل شد که ۳ال‌کلاسیکوی 
نخست خود را می‌برد. اگر ال‌کلاسیکوی تور 

پیش‌فصل را هم حساب کنیم، می‌شود 4تا. فقط 
گواردیولا از دسامبر ۲۰۰۸ تا نوامبر ۲۰۱۰ در ۵بازی 
پیاپی موفق شد رئال مادرید را شکست بدهد. بارسا 
و رئال ۲هفته بعد در لالیگا باز هم با هم بازی دارند. 

در ۳ال‌کلاسیکوی این فصل، تیم فلیک 12گل 
به رئال زده؛ میانگین ۳گل در هر بازی 

و تنها 4گل دریافت کرده.

   بارسا فقط یک نیمه خوب 
بود، پدری هم همینطور. رافینیا 
و یامال به اندازه یک ‌ماه قبل 
عالی نبودند، آن هم مقابل ۲تا 
از بدترین مدافعان کناری حال 

حاضر فوتبال جهان.
   هانسی فلیک همه فینال‌های 

دوران سرمربیگری‌اش را برده و 
این هفتمین فینالش بود؛ جام حذفی 

آلمان، لیگ قهرمانان اروپا، سوپرجام اروپا، 
سوپرجام آلمان، جام بین‌قاره‌ای )با بایرن(، 

سوپرجام اسپانیا و کوپا‌دل‌ری. او یک فینال جام‌جهانی 
به‌عنوان دستیار یواخیم لو در تیم ملی آلمان و قهرمانی سال‌2014 

را هم در کارنامه دارد.
   بارسلونا در تاریخ ال‌کلاسیکوهایی که به وقت‌های اضافه رفته 
تنها در 2بازی موفق به گلزنی شده: ۱۹۱۶ )ویسنته مارتینس( و سال 

۲۰۲۵ )ژول کنده(.
   این هشتمین فینال جام‌حذفی بین ۲تیم بود )۴قهرمانی 
برای مادرید و ۴قهرمانی برای بارسلونا(؛ تنها فینال بارسلونا و 

اتلتیک‌بیلبائو بیشتر تکرار شده است؛ ۹بار.
   رئال‌مادرید و بارسلونا طی 17ال‌کلاسیکوی اخیر هیچ‌گاه مساوی 
نکرده‌اند. آخرین تساوی به ۱۸ دسامبر ۲۰۱۹ برمی‌گردد که در 
نوکمپ بدون گل مساوی تمام شد. از آن زمان، رئال ۱۰بار و بارسا 7بار 
پیروز شده‌اند. این طولانی‌ترین دوره بدون تساوی در ۵۸سال اخیر 
است؛ بین سال‌های ۱۹۶۰ تا ۱۹۶۷، رکورد ۱۷ال‌کلاسیکو بدون 

تساوی ثبت شد )۱۱برد برای مادرید و ۶برد برای بارسا(.
   تنها یک‌بار ال‌کلاسیکو به ضربات پنالتی کشیده شده؛ در دیدار 
برگشت مرحله یک‌چهارم نهایی جام اتحادیه ۱۹۸۵ در سانتیاگو 

برنابئو که بارسلونا با نتیجه ۴ بر یک در پنالتی‌ها پیروز شد.

   امباپه در همه فینال‌ها برای 
رئال و فینال‌های اخیر قبل از 
این تیم گل زده است؛ این فصل 
در ۴فینال سوپرجام اروپا، جام 
بین‌قاره‌ای، سوپرجام اسپانیا و 
کوپا دل‌ری که ۲جام و ۲شکست 
به‌دست آورده. او در ۷فینال 
باشگاهی اخیر برای پاریس و رئال 
قهرمان شده و 6گل و ۲پاس‌گل ثبت 

کرده است.
   لوکا مودریچ با ۳۸بازی، در کنار هیرو، رائول 
و کاسیاس در رده دهم بیشترین تعداد حضور در 
تاریخ ال‌کلاسیکوها قرار گرفت. رکورددار حضور در ال‌کلاسیکوها، 
سرخیو بوسکتس با ۴۸بازی است. او تاکنون ۸بار در جام‌حذفی 

مقابل بارسا بازی کرده؛ ۲پیروزی، ۲تساوی و ۳شکست.
   فران تورس با 6گل آقای گل شد و اندریک و خولیان آلوارس با 

5گل در رده بعدی قرار گرفتند.
   بارسلونا تنها یکی از 28بازی اخیرش را باخته که آن هم تشریفاتی 
در بازی برگشت مقابل دورتموند )با نتیجه ۳ بر یک( بوده؛ 23برد 
و ۴تساوی. تنها پاری‌سن‌ژرمن با ۲۳برد پابه‌پای کاتالان‌ها در سال 
2025پیش می‌رود. در مقابل، رئال‌مادرید در سال جدید، 9بار 

شکست خورده.
   هیچ تیمی در ۵لیگ بزرگ اروپا، در این فصل بیشتر از بارسلونا گل 
نزده است. بارسا تاکنون 155گل به ثمر رسانده‌ که این بهترین آمار 
گلزنی تاریخ باشگاه، پس از 53بازی فصل 12-2011 با ۱۵۴گل است.
   فرلان مندی مثل بازی با اتلتیکومادرید دچار مصدومیت 
زودهنگام شد و این بار تنها ۸دقیقه دوام آورد. او 45روز غایب و 
مصدوم بود. این چهارمین مصدومیت این فصل مدافع چپ فرانسوی 
رئال است. او پیش از این 71روز به‌دلیل مصدومیت غایب بوده است.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5026
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- زیر سر گذاشته بخوابید- 
نوعی از فعل مضارع- رنگ 

خون
2- قومی ایرانی- غذایی از 

کشک- دگرگونی
3- سقز- کج و خمیده- در 

بیان علت به‌کار می‌رود
4- گرز آهنین- درازگوش- 

مخالف
5- جزئی از هر عدد صحیح- 
جلگه پهناور در نواحی 
نیمه‌خشک- نوعی شیرینی 

شکلاتی
6- زیست‌شناس فرانسوی 
و صاحب‌نظریه تکامل 
موجودات زنده- خواب 

کودکانه- معشوق
7- پهلوان- خروشان- از 

فروع دین
8- لازم و ضروری- پرنده‌ای 

شبیه بوقلمون- هدیه دادن
9- دارای تقدس- شرح 

کتاب اوستا- غذای بیمار
10- زیرکی- ناله و زاری 

کردن- درمانگاه
11- پرده گوش- هفتمین ‌ماه 

سریانی- همداستان رامین
12- رب‌النوع خورشید در 
مصر باستان- ریزنقش- ارتفاع

13- تخم کتان- فانی و 

ناپایدار- زیبا و جذاب
14- آژیر خطر- بچه‌ای که هنوز 

به دنیا نیامده- حیوان بارکش
15- سوره سی و نهم قرآن- 
کشتی جنگی مجهز به 

موشک- ترشی بادمجان
  

عمودی
1- بدون هدف و وظیفه 

مشخص- طولانی
2- گندم آسیاب شده- 
نمایشنامه‌ای از اسکار وایلد، 
نویسنده ایرلندی- دانشمند

3- گرامی- تاوان گرفتن- 
آتش

4- پرخور- انتظار روی دادن 
امری خوشایند- جلوه‌گاه

5- دولت شهر یونان باستان- 
پوشاننده- ضمیر اول 

6- زائوترسان- بارانداز 
کشتی- قطور

7- شرمساری- سقف فرو 
ریخته- فنی در کشتی

8- موطلایی- از نمادهای 
نوین تهران روی اتوبان 

مدرس- طرز و شیوه
9- جمع شیء- فرماندهان- 

فرخنده
10- هزاردستان- پهلوان 
اسطوره‌ای یونان- اشاره به 

دور

11- نشانه مصدر جعلی- شهری 
در شهرستان رفسنجان- امیدوار 

و بانشاط
12- برجستگی زیر چانه- سست- 

برهان
13- گرسنه نیست- ساح 
جنگجوی قدیم- رشته باریک و دراز
14- پایتخت عربستان سعودی- 

پیشکش- طالع و اقبال
15- مشتری- رمانی نوشته فهیمه 

رحیمی

اتکیریجافورعم
یتسدعیانصرجزنم

فارطانونجمدیب
وهورگنازونیم

نسلیمکفیلاهس
ولاتشوگلیبسا
باقیدرابکجورو
هرمجهسردمیسیا

دیاوزیسکاونوت
انشنبناریایا

شرندرگرارسسن
تابگنلملاتقس
هدرااولحییاهن
هریانکافاشفیلا

یولغیزکرمادوس

سخت

694537182
715428369
823169547
237956814
468271935
951843276
149685723
382794651
576312498

متوسط

  5     8
  8  1  9   
7   4   6 5  
   8   2 7  
3        9
 4 2   6    
 8 4   3   1
  1  9  3   
6     1    562897431

934162578
178345692
345689127
726531984
819724365
653478219
281956743
497213856

ساده

متوسط

429567138
568312947
713489652
195834276
376125489
842976513
984653721
251798364
637241895

سخت

6     7 1   
  5       
 2      4 7
  7  5     
 6 8    9 3  
    4  2   
1 4      2  
      6   
  6 3     8

ساده

 6  8   4   
9   1   5 7  
1    4 5 6  2
3 4   8  1   
 2  5  1  8  
  9  2   6 5
6  3 4 7    9
 8 1   6   3
  7   3  5  

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

14 کلین‌شیت

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

15 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9 گل

علی علیپور
پرسپولیس

10 گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7 پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

12 کلین‌شیت

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
10 گل

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

مهدی هاشم‌نژاد
تراکتور
7 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

153261-27194447تراکتور1
172656-271511143سپاهان2

191651-27156635پرسپولیس3

27548-27146732فولاد4
15438-27911719گل‌گهر5
36-28-271061128ملوان6
35-24-27811824ذوب‌آهن7

24131-27613825آلومینیوم8
531-26-27881121چادرملو9

631-29-27871223خیبر10

530-29-27612924استقلال11

830-25-27612917استقلال خوزستان12
1129-33-27781222شمس آذر13

1027-33-27691223مس رفسنجان14

1021-22-273121212نساجی15

2920-45-27481516هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
8 پاس

تورنمنت بین‌المللی؟
چهارمین دوره مسابقات دوومیدانی جام امام رضا)ع( طی ۲روز در مشهد 
برگزار شد. این نخستین تورنمنت مهمی بود که در فدراسیون احسان 
حدادی برگزار می‌شد و از این‌رو نگاه‌ها را متوجه خودش کرد، اینکه این 
تورنمنت در حد استانداردهای بین‌المللی برگزار می‌شود و می‌تواند برای 
تماشاگر چه تلویزیونی و چه برای آنها که در ورزشگاه حاضر می‌شود 
جذابیتی داشته باشد یا نه. فقط ‌۵کشور برای حضور در این جام‌ به ایران 
آمدند؛ ترکیه، ارمنستان، هند، افغانستان و کنیا. البته کنیا تیم یک نفره 
داشت و تعداد نفراتی که تیم‌ها به همراه داشتند، در حدی نبود که مسابقات 
دوهای امدادی برگزار شود. نکته مهم‌تر اینکه همین چند تیم هم مثل 

3تیمی که به نمایندگی از ایران در این رقابت‌ها حضور 
داشتند، هیچ‌ورزشکار زنی به همراه نداشتند. ورزشگاه 

هم‌که تقریبا خالی از تماشاگر بود. با اینکه فدراسیون 
سعی کرده بود هم جذابیت‌های بصری ورزشگاه را بالا 

ببرد و هم جوایزی را برای تماشاگران درنظر بگیرد اما این 
راهکارها خیلی کارساز نبود. فقط روز مسابقه حسن تفتیان 

بود که یکی از سکوها پر شد. به هر حال تماشای مسابقه دوی 
‌۱۰۰متر جذاب‌تر از رقابت در ماده‌های دیگر است اما همان‌ها هم بعد 

از پایان دوی تفتیان و مدال طلایی که به او رسید، ورزشگاه را ترک کردند.

کمبود استعداد
مسئله دیگری که برای طرفداران این رشته مهم بود، 
سطح رکوردها بود. این جام یکی از مراحل انتخابی 
تیم ملی برای مسابقات قهرمانی آسیا به‌حساب می‌آمد 
ولی با این حال رکوردها در بیشتر ماده‌ها قابل‌قبول 
نبود. توضیح احسان حدادی برای استقبال کم تیم‌های 
خارجی از این تورنمنت این بود که در ۲سال گذشته مسابقات 
تعطیل بود و کشورهای دیگر یا از برگزاری دوباره این جام خبر 
نداشتند یا درگیر مسابقات داخلی خودشان بودند. البته که می‌شد 
با برنامه‌ریزی بهتر و اطلاع‌رسانی بموقع این مسئله را تا حدودی حل کرد. 

همین توضیح در مورد استقبال تماشاگران هم به‌کار گرفته شد. درباره پایین 
بودن رکوردها هم‌ گفته شد که ورزشکاران پیکشان را برای خرداد و مسابقات 
آسیایی گذاشته‌اند. یک‌ماه فرصت است تا مشخص شود این ادعا درست است 
یانه. شاید در این مدت بعضی از ورزشکاران رشدی داشته باشند اما نگرانی اصلی 
در مورد کمبود استعداد است و این را هم نمی‌شود به پای فدراسیون یک‌ساله 
حدادی نوشت. در سال‌هایی که فدراسیون‌ نظاره‌گر جنگ قدرت بین رؤسایش 
بوده، کمتر کسی به فکر کشف و پرورش استعدادها و اضافه کردن نفرات جدید 
به این رشته بوده. نفراتی هم که در حد متوسط بوده‌اند با همان مدیریت اشتباه 

روزهای افولشان را می‌‌‌گذرانند و بعید است که دوباره به اوج برگردند.

می‌خواهم به رکورد   می‌خواهم به رکورد   
‌44المپیک ‌المپیک برسمبرسم

حسن تفتیان به این زودی‌ها قصد کنار رفتن از ورزش قهرمانی را ندارد

  از مسابقات صحبت کنید. کیفیت در 
حد جام بین‌المللی بود؟ نه تماشاگر چندانی بود و 

نه شرکت کننده. کلا ‌۵کشور آمده و بعضی 
از تیم‌ها مثل کنیا هم یک نفره بودند. در 
‌۱۰۰متر هم فاصله شما با بقیه نشان می‌داد 

که رقابت چندانی نیست و سطح بقیه با 
شما متفاوت است.

درست است که از نظر تعداد کشورها یا سطح 
رقبا این مسابقات خیلی قابل‌قبول نبود و شاید 

این جام به بزرگی بعضی تورنمنت‌های بین‌المللی 
نرسد، ولی این را هم باید درنظر گرفت که خیلی از 
ورزشکاران به‌دلیل تداخل زمانی، محدودیت‌های 
سفر، یا مسائل مالی نتوانستند در این رقابت‌ها شرکت 
کنند. سطح مسابقه در جدول فدراسیون جهانی برنز 

بود که امتیاز خوبی در رنکینگ 
جهانی دارد. برای من این 
رقابت‌ها یکی از 2مسابقاتی 
بود که قبل قهرمانی آسیا 
درنظر گرفته بودم و به هدفم 

رسیدم.

من به هدفم رسیدم
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لیلی خرسند |  حسن تفتیان هنوز تک‌‌چهره دوومیدانی ایران 
است، دونده‌ای که 3المپیک دیده و به زور توانسته خودش را 
در حد قابل‌قبولی نگه دارد، هر چند او هم در این همه سال‌ها 
افت‌و‌خیزهایی داشته است. تفتیان در جام امام رضا)ع( با رکورد 
10و‌20صدم ثانیه، مدال طلا گرفت و حالا با همین مدال مدعی 

است که خودش را برای المپیک چهارم آماده می‌کند.

   بعد از مدت‌ها در ایران و بین هم استانی‌هایت 
مسابقه دادید. مدال طلایی که گرفتید به‌نظر می‌رسد 

خیلی باارزش بود. درباره این مدال صحبت کنید.
بله این رقابت‌ها واقعا برای من یکی از خاص‌ترین مسابقات ورزشی‌ام 
بود. شاید از بیرون فقط یک مدال طلا دیده بشود، ولی برای من این 
مدال، حاصل یک بازگشت بود؛ بازگشت به ریشه‌هایم، به مردم و 
به استانی که همیشه پشتم بوده‌اند. اینکه بعد از سال‌ها دوری در 
استان خودم، در حضور مردمی که از ته دل تشویقم کردند، توانستم 
با افتخار بدوم و پیروز شوم، خیلی برایم باارزش بود. این فقط یک 

مدال نبود، یک جور قدردانی و پاسخ به عشق مردم بود.

  مسابقات خیلی تماشاگر نداشت و آنهایی هم 
که بودند مشخص بود که برای تماشای مسابقه حسن 
تفتیان آمده بودند با شعار یوزپلنگ ایران حسن تفتیان. 

حضور آنها چقدر به قهرمانی شما کمک کرد و چقدر 
حضورشان مهم بود؟

واقعا خوشحالم و تشکر می‌کنم از حضور مردم در استادیوم. 
دوومیدانی ورزش اول المپیک و بسیار جذاب است اما در 

ایران خیلی شناخته شده نیست. حضور پرشور مردم که با عشق 
آمده بودند و اسم من را صدا می‌زدند، به من انرژی فوق‌العاده‌ای 
داد. حس کردم دارم برای مردمم می‌دوم. آنها باعث شدند بیشتر 
از همیشه انگیزه داشته باشم که بهترین نمایشم را ارائه بدهم. 
مسابقاتی که داخل ایران می‌دوم، همیشه برایم خاطره‌‌انگیزتر است.

  یکی از نقدهایی که بعد مسابقه و قهرمانی به 
شما شد این بود که خوشحالی‌تان از قهرمانی بیش از حد 
بود. بعضی‌ها می‌گفتند مگر حسن طلای جهانی و المپیک 
گرفته. حتی وقتی مدال به گردن وارد هتل محل اسکان 

ورزشکاران شدید این نقدها بیشتر هم شد.
من همیشه سعی کرده‌ام خودم باشم؛ چه وقتی می‌برم، چه وقتی 
می‌بازم. شادی من فقط برای مدال نبود، برای مسیری بود که طی 
کرده‌ بودم. شادی من واکنش طبیعی به همه آن احساساتی بود 
که نسبت به من شد. شاید بعضی‌ها درک نکنند، ولی من خدا را 
شکر می‌کنم که توانستم دل مردم را شاد کنم، ولو برای چند لحظه. 
همیشه یادم بوده که قهرمانی فقط گرفتن مدال نیست، بلکه شاد 

کردن دل مردم است.

  با چند رئیس فدراسیون کار کردیدو 
مدیریت احسان حدادی را چطور می‌بینید؟ نقدهایی 
را که به او‌ می‌شود قبول دارید؟ شرایط در فدراسیون 
حدادی برای ورزشکاری حرفه‌ای در حد تفتیان فراهم 

است؟ 
طبیعتا تأثیرگذاری و اهمیت حمایت فدراسیون از ملی‌پوشان 
بدیهی‌ترین وظیفه و رسالت این ارگان است. فدراسیون در مورد 
خودم از آبان سال گذشته تا الان ۲بار درخواست عقد قرارداد با 
مربی فرانسوی‌ام و اردوی تخصصی‌ام در خارج از کشور را رد 
کرده و غیراز اردوی مشترک در آفتاب انقلاب، برنامه خاصی 
برای من درنظر گرفته نشده. من مجبور شدم اردوی ‌2ماهه با 
هزینه شخصی در کشور فرانسه داشته باشم تا به آمادگی برسم. 
حتی با پیگیری‌های مکرر هزینه‌های اردوی من پیش از المپیک 
هم هنوز پرداخت نشده. با این حال، من مجبورم به‌جای تمرکز 
روی این مسائل، با عملکردم پاسخ بدهم و امیدوارم که در آینده، 
فضای تعامل و حمایت بیشتری بین من و فدراسیون شکل 
بگیرد، چون درنهایت هدف همه موفقیت ایران در عرصه‌های 

بین‌المللی است.

  تفتیان می‌خواهد تا ۲۰۲۸ ادامه بدهد؟ برنامه‌ 
شما مشخص است؟ 

بله، برنامه من مشخص است. هدف من حضور در المپیک ۲۰۲۸ 
لس‌آنجلس است. می‌خواهم تا آن زمان، با بهترین آمادگی 
ممکن، با تجربه بیشتر و انگیزه بالاتر، حضور داشته باشم و 

رکورد ‌۴حضور در المپیک را ثبت کنم.
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ترافیک
سید‌محمد فخار: روزنامه نگار

 سند باغ چنگیزی 
به نام مردم

 نگاهی نو به مسائل شهر تهران
با رویکرد حل مسئله

طرح توسعه شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( 
یکی از سخت‌ترین و پیچیده‌ترین طرح‌های 

مدیریت شهری است 

دانشگاهی به وسعت تهران

  معارضان اتمام بزرگراه  را 
به تأخیر انداخته‌اند

 با همکاری مدیریت شهری و دانشگاه تهران
 طرح‌»تهران دانشگاه« اجرا می‌شود

 در بازدید جمعی از پژوهشگران و دانشجویان از پروژه 
یادگار امام)ره( مطرح شد

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌14

 تملک باغ 1300 متری و تبدیل آن به بوستان 
خبر خوش پارلمان شهری به مردم

 ایجاد بوستان ترافیک 
در اردوگاه دانش‌آموزی

اردوگاه شهید باهنر که تا چندی پیش، تنها پاتوقی برای برپایی اردوهای 
دانش‌آموزان بود، به‌زودی به  بوستان ترافیک هم  مجهز می‌شود. شهرداری 

منطقه یک این بوستان را در اردوگاه ساخته است.

ایجاد یک شهر کوچک برای دانش‌آموزان
هادی حق‌بین، شهردار منطقه یک: با امضای تفاهمنامه سه‌جانبه بین 
آموزش و پرورش، پلیس راهور و شهرداری منطقه یک، احداث بوستان 
آموزش ترافیک در اردوگاه شهید باهنر آغاز و اکنون در محیطی مناسب آماده 
پذیرش دانش‌آموزان شده است. هدف از ساخت این بوستان ارائه خدمات 
آموزشی و آشنایی دانش‌آموزان با تردد ایمن و علائم و المان‌های راهنمایی 
و رانندگی است. این بوستان دارای امکاناتی نظیر یک شهر کوچک است که 
روی حرکت پیاده، ‌نابینایان، دوچرخه و خودروهای سواری طراحی شده 
است. همچنین اجرای میدان با المان‌های آتش‌نشانی و پلیس راهور، ایستگاه 
مترو، اتوبوس و تاکسی، پمپ بنزین و ایستگاه شارژ برقی، پل عابر پیاده، 
تابلوهای راهنمایی و رانندگی، خط‌کشی‌ها و علائم عمودی و افقی ترافیکی 

از دیگر فضاسازی‌های این بوستان است.

 بوستان ترافیک
 چه امکاناتی دارد؟
 المان‌های آتش‌نشانی
 پلیس راهور
 ایستگاه مترو
 اتوبوس و تاکسی
 پمپ بنزین و ایستگاه شارژ برقی
 پل عابر پیاده
 تابلوهای راهنمایی و رانندگی
 خط‌کشی‌ عابر‌پیاده و معابر
 علائم ترافیکی

تهران گلاب داردتهران گلاب دارد

باورش سخت است، اما در یکی از جنوبی‌ترین 
نقاط تهران، جایی در همسایگی کوره‌های 
آجرپزی خلازیر و بیابان‌های اطراف بزرگراه 
آزادگان، ردیف به ردیف بوته‌های گل محمدی 
سر از خاک در آورده‌اند تا چشم ساکنان مناطق 
جنوبی تهران را به نخستین باغ گل محمدی 
پایتخت روشن کنند. این باغ گل از یک‌ماه پیش 
با کاشت 130هزار بوته گل محمدی متولد شده 
است.برای آشنایی با این باغ، به بوستان ایرانیان 

در منطقه19 رفتیم.

 ژن‌های برتر
در نگاه اول شاخه‌های گل محمدی قد بلند و نازک به‌نظر می‌آیند، به‌طوری‌که به زحمت وزن گل‌‌ها و غنچه‌ها را 
تحمل می‌کنند. ایرج رستگار که مدیر مرکز بیوتکنولوژی و آزمایشگاه تخصصی کشت و بافت گل‌های محمدی 
است توضیح می‌دهد: »این بوته‌ها، ژن برتری از گل‌های محمدی هستند که در آزمایش‌های تخصصی کشت 
شده و به‌دست آمده‌اند و برخلاف بوته‌های گل محمدی که یک سال بعد از کاشت گل می‌دهند، تقریبا 15روز 
است که گل داده‌اند. به کم‌آبی هم بسیار مقاوم‌اند؛ موضوعی که در شرایط فعلی بحران آب ویژگی ممتازی است.« 

 گردش میان وسایل 500ساله 
در مسیر میانی بوستان چند غرفه جانمایی شده است. 
دورتادور غرفه و روی پوسترهای بزرگ، ابیاتی از فردوسی، 
سعدی، حافظ، خیام و مطالب ادبی و علمی درباره گل‌ 
محمدی و سنت گلابگیری به نمایش درآمده است. در 
داخل غرفه‌ها وسایل گلابگیری ایران باستان، قدیمی‌ترین 
دستگاه‌های تقطیر جهان، گونه‌های مختلف گل محمدی 
در ایران، سبدهای حصیری 300-200ساله برای ریختن 
گل‌ها دیده می‌شود. ترازوهای کهن ساخته شده از پوست 
حیوانات، خمره‌های سفالی و شیشه‌های بزرگ گلابگیری 
و اشیا و وسایل قدیمی 400تا 500ساله هم جانمایی شده 
است. این اشیا که قرار است تعدادشان به 130قطعه برسد، 
از موزه تخصصی ایرج رستگار به این باغ هدیه داده شده 
و وسط باغ گل، به‌عنوان موزه گل محمدی، نگهداری 

می‌شود و در معرض بازدید شهروندان قرار می‌گیرد.
 جلوه‌گری گل‌ها، جای نخاله‌ها

با گذر از کندروی بزرگراه آزادگان، در امتداد بلوار شقایق، تابلوی بزرگ 
»بوستان ایرانیان« از دور دیده می‌شود. در بوستان و محدوده وسیعی از آن تا 
چشم کار می‌کند ردیف‌ گل‌های محمدی کاشته شده‌ است؛ جایی که تا 2ماه 
پیش بیابان و محل انباشت نخاله‌های ساختمانی بود. رزهای رنگارنگ هم در 
محوطه داخل بوستان و نزدیک زمین بازی کودکان دیده می‌شود و دیگ‌ها 
و ظروف مخصوص گلابگیری برپا هستند. ایرج رستگار، مدیر پروژه باغ گل 
محمدی می‌گوید: »عمر گل محمدی کوتاه است. برای همین همزمان در باغ 
گل‌های رز رنگارنگ کاشته شده تا جلوه رنگی و زیبای بوستان از بین نرود.«

بیابان تاریک، روشن و زیبا شده 
تبدیل بیابان متروکه به باغی پر از گل محمدی، رویای 
شیرینی است که برای اهالی جنوب تهران به واقعیت 
پیوست. استقبال اهالی به قدری است که هر روز برای 
لذت بردن از فضای زیبای باغ به این گلزار می‌آیند. 
بانوی جوان که به همراه فرزندش مشغول عکاسی 
از بوته‌های گل است، می‌گوید:» قبلا کسی جرأت 
نمی‌کرد در این محدوده پا بگذارد چون متروکه، بیابان 
و خلوت بود، شب‌هایش هم که تاریک و خوفناک 
بود؛ اما حالا پر از گل شده و به قدری پایه چراغ نصب 
کرده‌اند که شب‌ها هم مثل روز روشن و امنیت 

خانواده‌ها تامین شده است.«

شهرداری تمام قد پشت ما بود
ایرج رستگار، پژوهشگر 
و مدیر پروژه باغ‌موزه 
گل‌محمدی:گل محمدی 
میراث کهن ایران زمین است و 
پیشینه 7هزار ساله دارد. یکی از 

خاستگاه‌های اصلی گل محمدی در زمان قدیم، همین 
تهران بوده است. در واقع خاک تهران برای کاشت 
این گل بسیار مناسب است اما چون سالی یک‌بار 
گل می‌دهد چندان مورد اقبال قرار نگرفته است. در 
این باغ در فاز اول 130هزار نهال گل محمدی کاشته 
شده و در فاز دوم قرار است این تعداد بیشتر شود و تا 
زمین‌های بعد از کوره‌های آجرپزی ادامه پیدا کند. 
این منطقه خاک بسیار نامطلوبی داشت ولی چون ژن 
گل برتر بود، در این خاک طی 15روز نهال‌ها پا گرفت 
و گل داد. جا دارد که از همراهی و همکاری شهرداری 
و به‌ویژه دکتر گودرزی، معاون خدمات شهری و 
محیط‌زیست و شهردار تهران بسیار تشکر کنم که 
تمام قد پشت ما بودند. به‌عنوان یک کارآفرین که 
سابقه اجرای صدها پروژه را دارم، تا به حال این میزان 

از همراهی را ندیده بودم.

 2432
تعداد بوستان‌ پایتخت  
است  که بخش زیادی از 
آنها در این دوره مدیریت 
شهری به بهره‌برداری 
رسیده است

 1300
متر مربع  وسعت باغ 
چنگیزی در محله 
جمالزاده است که 
به فضای سبز تهران 
اضافه می شود

12
‌ پلاک ثبتی
 با مصوبه 
شورا به تعداد 
باغ‌‌های تهران 
افزوده شد

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

 اولین باغ‌موزه گل‌محمدی پایتخت با کاشت اولین باغ‌موزه گل‌محمدی پایتخت با کاشت
  130130هزار بوته در جنوب غرب تهران ایجاد شده استهزار بوته در جنوب غرب تهران ایجاد شده است

تعداد صندلی برای ساعت آموزش:تعداد آلاچیق‌ها: 4عددطول مسیر دوچرخه‌سواری: ‌۱۵۰متر۱۲عددتعداد چراغ راهنمایی و رانندگی: ۸۰۰مترمربع وسعت فضای پیاده‌‌روی:محل: اردوگاه باهنر مشخصات بوستان
‌

ویژه نابینایانترافیکی و توجه به حرکت امن مسیر ویژگی: شبیه‌سازی‌ یک شهر کوچک  ۱۵۰ صندلی 

16
هکتار وسعت 
‌نخستین
 باغ موزه گل 
محمدی پایتخت 
است.

130
هزار بوته گل محمدی در باغ گل 
محمدی کاشته شده است.

15
روز زمانی است که 
‌بوته‌های
 گل محمدی این باغ 
به بار می‌نشینند و گل 
می‌دهند.
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پریسا نوریگزارش
سند باغ چنگیزی به نام مردمروزنامه‌نگار

تملک باغ 1300متری و تبدیل آن به بوستان؛ خبر خوش پارلمان شهری به مردم

دوشنبه  دوشنبه  88 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93779377
نیازی به انتخاب مجدد شهرداران نیست 

محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی: براساس تبصره 
یک ماده۳ قانون انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا، علاوه بر تمدید ۱۰ماهه شوراهای اسلامی در 

دوره ششم، حکم شهرداران و دهیاران نیز تا ۲۷خرداد۱۴۰۵ تمدید شده و نیازی به انتخاب مجدد ندارند. 

برگزاری اجتماع بزرگ امام رضایی‌ها
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: امسال سالگرد قمری شهادت شهید 
رئیسی با ولادت امام رضا)ع( مقارن شده است. تصمیم داریم در این مراسم بزرگ، هم ولادت امام رضا)ع( 

را جشن بگیریم و هم سالگرد شهادت شهید رئیسی را گرامی بداریم.

عمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

معارضان اتمام بزرگراه یادگار امامره 
را به تأخیر انداخته‌اند

جمعی از استادان، پژوهشگران و دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی از پروژه »شاخه غربی بزرگراه یادگار امام« و 
»تقاطع‌های غیرهمسطح میدان‌های جی و فتح« بازدید 
کردند. در این بازدید که به همت گروه مطالعات فنی و 
عمرانی مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران برگزار شد، 
جنبه‌های فنی و اجرایی این طرح‌های گسترده عمرانی، از 
نکته‌های مربوط به ساخت تا مشکلات مدیریتی و اجرایی، 
همچنین مشکلات معارضان و نقش آنها در تأخیر در اجرای 

نقشه‌ها برای دانشجویان توضیح داده شد. 

پروژه پیچیده و سخت 
طرح توسعه شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( یکی از 
سخت‌ترین و پیچیده‌ترین طرح‌های مدیریت شهری است 
که ۹کیلومترمربع وسعت دارد و حلقه اتصال شمال‌غرب به 
جنوب‌غرب پایتخت محسوب می‌شود؛ اما وجود معارضان 
متعدد ساخت آن را به تأخیر انداخته است. در این پروژه یک 
تقاطع چهارسطحی در حال ساخت است که 2سطح آن کاملا 
زیر زمین است و در 2فاز اجرا می‌شود. عملیات احداث شاخه 

غربی بزرگراه یادگار امام شهریورماه سال۱۴۰۱ آغاز شد.

معارضان آب، برق، گاز و مخابرات
محسن فاضلی، مدیر پروژه یادگار امام)ره(:مدت اجرای این 
پروژه ۲سال بوده؛ اما به‌دلیل وجود معارضان طول کشیده است. ما 
در اینجا با شبکه‌ای از معارضان تأسیساتی همچون آب، برق، گاز، 
مخابرات و همچنین سوله‌های آموزش‌وپرورش مواجه بودیم که با 
پیگیری‌های مدیران ارشد شهری این مسائل حل‌وفصل و مدیریت 
شد. برای اجرای پروژه ابتدا یک فرایند شش‌ماهه برای انسداد 
خیابان‌های اطراف با همکاری پلیس راهور و ارگان‌های مربوطه 

سپری و کل عملیات اجرایی در ‌۷ماه انجام شد.

رفع نیازهای مطالعاتی با بازدید از پروژه‌ها 
محمدرسول دلفانی، مدیر مطالعات عمران، ترافیک 
و امور بحران مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر 
تهران:هدف از بازدید رفع نیازهای مطالعاتی حوزه فنی 
و عمرانی شهرداری است و برای اینکه چالش‌های عمرانی 
را دقیق بشناسیم، نیاز است که پروژه‌ها را از نزدیک بازدید 
کنیم. بدون شک بسیاری از چالش‌های موجود در حوزه‌های 
عمرانی با همین بازدیدها مشخص می‌شود که با شناسایی 

درست می‌توانیم برای آنها پروژه مطالعاتی تعریف کنیم.

سیصدوبیستمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران 
با ابراز تأسف اعضا از حادثه انفجار بندر شهید رجایی 
بندرعباس و تسلیت به خانواده‌های جان‌باختگان 
آغاز شد و رئیس پارلمان شهری بر لزوم بررسی دقیق 
و شفاف این رویداد تلخ تأکید کرد. در ادامه برخی 
اعضا تذکرات و پیشنهادهایی درخصوص موضوع‌های 
مرتبط با حوزه شهری مطرح کردند که مهم‌ترین آن 
تلاش برای افزایش سرانه فضای سبز پایتخت و حفظ 
باغ‌های تهران بود. در این میان خبرهای خوشی از 
افزایش سرانه فضای سبز تهران از صحن شورا مخابره 
شد. مهم‌ترین موضوعات و مباحث طرح‌شده در این 

جلسه را در ادامه بخوانید.

یک خبر خوب برای تهرانی‌ها
شاید این سؤال برای خیلی‌ها پیش آمده باشد که جریمه قطع 
درختان تهران صرف چه اموری می‌شود؟ مهدی پیرهادی، 
رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری 
در تذکر پیش از دستور، به این سؤال پاسخ می‌دهد و خبر 
خوشش تملک یک باغ هزار و 300متری در محله جمالزاده 
از درآمد جرایم قطع اشجار است. پیرهادی به تلاش‌های 
مدیریت شهری برای افزایش بوستان‌ها به 2هزار و ۴۳۲ 
بوستان اشاره وعنوان می‌کند‌: »هفته گذشته در محله 
جمالزاده پس از مدت‌ها پیگیری، باغ چنگیزی با هزار و ۳۰۰ 
مترمربع مساحت به تملک شهرداری درآمد و وجه آن از محل 
جرایم قطع اشجار پرداخت شد.این بوستان تا پایان سال 
طراحی و اجرا و احداث خواهد شد.«  او در ادامه درخواستی 
از حجت‌الاسلام خاموشی، رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه 
هم دارد؛»در محله فروزش در منطقه‌۱۱ محلی بالاتر از مهدیه 
قرار دارد که 2هزار مترمربع زمین در این محله در مالکیت 
سازمان اوقاف است و اگر اوقاف این زمین را به شهرداری 
واگذار کند، این محله که از سرانه‌های پایینی برخوردار است، 

می‌تواند از بوستان برخوردار شود.«

حتی اجازه قطع یک درخت را نمی‌دهیم
مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شورا هم پس از ارائه 
گزارشی از همایش ملی حقوق شهروندی که هفته گذشته 
برگزار شد، از تبدیل باغ‌های سرسبز به برج‌های بلند در آینده 
برای تامین منابع مالی شهرداری ابراز نگرانی ‌کرد. اقراریان با 
بیان اینکه در حوزه فضای سبز باید استاندارد ما ‌۱۵مترمربع 
باشد اما حالا ‌۱۷مترمربع است، این تغییر را اتفاق و خبر خوبی 
‌می‌داند؛»امیدواریم تدابیر اندیشیده‌شده در همایش حقوق 
شهروندی به نتایجی منجر شود که بتوان ریه‌های آلوده شهر 
را نجات داد.« رئیس شورای شهر هم در پاسخ به این نگرانی 
اطمینان می‌دهد که شورا با کمک و همراهی مردم جلوی 
قطع درخت و تخریب باغ‌ها را می‌گیرد و تا زمانی که این شورا 

برپاست، اجازه قطع حتی یک درخت را نمی‌دهد.

ادامه‌ اصلاحیه مصوبه نحوه اخذ مطالبات حوزه شهرسازی
توضیح: پس از ارائه توضیحات، یک تبصره به اصلاحیه مصوبه 
نحوه اخذ مطالبات حوزه شهرسازی شهرداری تهران اضافه شد که 
براساس آن میزان تخفیف به جای ‌۲۲درصد به ‌۲۳درصد می‌رسد.

نظر شورا: این اصلاحیه با ‌۱۲رأی موافق به تصویب رسید.

ساماندهی و بهره‌برداری از غرف و واحدهای شهر تهران
توضیح: برخی اعضا پیشنهادهایی طرح کردند.

نظر شورا: یک فوریت طرح با اکثریت آرا به تصویب رسید.

دستور 
جلسه 
اول 

دستور 
جلسه 
دوم 

بررسی 30پلاک ثبتی از لحاظ باغ یا غیرباغ بودن
توضیح: جعفر شربیانی، عضو هیأت‌رئیسه شورا درباره هر پلاک 

اطلاعاتی‌را بیان کرد.
نظر شورا: وضعیت 12باغ بررسی و با اکثریت آرا پلاک‌ها باغ 

اعلام شد.

دستور 
جلسه 

سوم

2432
تعداد بوستان‌های پایتخت 
است که بخش زیادی از آنها 
در این دوره مدیریت شهری 
به بهره‌برداری رسیده است.

مترمربع وسعت باغ چنگیزی در 1300
محله جمالزاده است که به فضای 

سبز تهران اضافه می‌شود.

پلاک ثبتی با مصوبه شورا به تعداد 
باغ‌‌های تهران افزوده شد. 12
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سند باغ چنگیزی به نام مردم
تملک باغ 1300متری و تبدیل آن به بوستان؛ خبر خوش پارلمان شهری به مردم

دوشنبه  دوشنبه  88 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93779377
افزایش اتوبوس‌های برقی 

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران: تا پایان سال قبل ۲۰۰دستگاه اتوبوس چینی به 
تهران وارد شده بود و در سال جدید نیز اتوبوس‌ها به‌تدریج وارد ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت می‌شود. 

تعداد اتوبوس‌های برقی وارداتی از چین تا پایان بهار۱۴۰۴ به ۵۰۰دستگاه می‌رسد. 

آمادگی مدیریت بحران برای امدادرسانی
علی‌ نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران :این حادثه بار دیگر بر لزوم توجه ویژه به 
استانداردهای ایمنی در محیط‌های کاری تأکید می کند.سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران ضمن 
اعلام همدردی، آمادگی کامل خود را برای هرگونه همکاری و امدادرسانی و حمایت از آسیب‌دیدگان اعلام می‌کند.

یادداشت

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 تحول الگوی سفرهای شهری
از آرزو تا اجرا

میثم نوروزیان، مدیرعامل شرکت 
مطالعات جامع حمل‌ونقل و ترافیک 
شهر تهران:امروز تهران بیش از هر 
زمان دیگری در آستانه تحول در الگوی 
سفرهای شهری قرار دارد. بررسی 

آمارهای تحلیلی نشان می‌دهد که تغییرات معناداری در 
اهداف و انگیزه‌های سفر شهروندان رخ داده است؛ کاهش 
سفرهای مرتبط با کار، آموزش و خرید، در مقابل افزایش 
سفرهای تفریحی و خدماتی. این تغییرات، نشان‌دهنده 
ضرورت بازنگری در الگوی سفرهای شهری‌اند، چرا که الگوی 

سنتی دیگر پاسخگوی نیازهای امروز تهران نیست.
اتکای صرف به توسعه‌ زیرساخت‌ها، بدون توجه به مدیریت 
تقاضا، نه‌تنها چالش حمل‌ونقل را حل نمی‌کند بلکه با تحمیل 
هزینه‌های سنگین و پیامدهای محیط‌زیستی، خود به 
بخشی از مسئله تبدیل می‌شود. امروز زمان آن فرا رسیده که 
سیاستگذاری حمل‌ونقل بر مبنای عدالت دسترسی، کاهش 
طول سفرها، تقویت حمل‌ونقل پاک و ارتقای کیفیت تجربه‌ 

سفر انجام گیرد.
شرکت مطالعات جامع حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران 
با بهره‌گیری از تجربیات گذشته و رویکردی فناورانه و 
عدالت‌محور، بار دیگر مأموریتی خطیر را بر عهده گرفته 
است. تدوین همزمان طرح جامع حمل‌ونقل با طرح 
جامع شهرسازی، فرصتی بی‌نظیر برای هم‌راستایی 
برنامه‌ریزی فضایی و عملکردی شهر فراهم آورده است؛ 
فرصتی که می‌تواند زمینه‌ساز تحولی واقعی در کیفیت 
زندگی شهری باشد و آینده‌ای متفاوت را برای تهران 

رقم بزند.
در سال ۱۴۰۴، برنامه‌هایی همچون طراحی پایگاه اطلاعات 
یکپارچه حمل‌ونقل تهران، تدوین طرح جامع مدیریت 
تقاضای سفر، برداشت و مدل‌سازی حمل‌ونقل در یکی از 
مناطق پایلوت، مطالعات تفصیلی توسعه‌ مبتنی بر حمل‌ونقل 
همگانی )TOD( در محدوده و شعاع تعریف‌شده‌ ایستگاه‌ها 
و تدوین آیین‌نامه پیوستگی پیاده‌روها، بخشی از تلاش‌های 

ما برای تحقق این تحول خواهد بود.
امیدوارم با همدلی و مشارکت تمامی نهادهای مسئول، 
مسیر حمل‌ونقل تهران را به‌سوی آینده‌ای ایمن، پاک، پویا و 

شایسته شهروندان عزیزمان هدایت کنیم.

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟

تکلیف طرح ترافیک مشخص شد
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران در حاشیه 
سیصد‌و‌بیستمین جلسه شورا به روال همیشه در جمع 

خبرنگاران حاضر شد و به سؤالات آنها به این شرح پاسخ داد.
اجرای طرح ترافیک جدید: در این‌باره معمولا پیشنهادهایی 
ارائه شده، اما به‌صورت نهایی تاکنون چیزی به شورا نیامده 
است لذا فعلا تغییری شاهد نخواهیم بود تا زمانی که این 
راهکارها و پیشنهادها به‌صورت رسمی ارائه شود و مورد بررسی 

قرار گیرد و پس از تصویب اعلام شود.
استفساریه حقوقی شورا برای ادامه کار شهردار تهران: هنوز این 
کار انجام نشده است. در حال انجام اقدامات حقوقی از طریق 
نمایندگان مجلس هستیم و همه آنچه در صحن مطرح شده، 
مورد بازبینی قرار خواهد گرفت. اگر مورد تأیید باشد، استفسار 
می‌شود و اگر هم نباشد، چه مثبت و چه منفی قاعدتا نیازی به 

استفساریه نیست.
اعمال ضوابط سختگیرانه برای صدور پایان کار ساختمان‌ها: 
این موضوع فعلا در حد پیشنهاد است و هنوز ابلاغ نشده 
است. شورا هم اصلا موافقتی در این خصوص ندارد. در شرایط 
نامناسب ساخت‌وساز این تصمیم نمی‌تواند به 
نفع شهر و کشور باشد. اگر ضوابطی ضرورت 
اجرا دارد، یا ابلاغ شود یا درخصوص آن بحث 
و بررسی انجام شود. درصورت توافق و تأیید 
ضوابط مورد نظر هنگام صدور پروانه اجرایی 
خواهد شد. در جریان گفت‌وگوهایی هم که 
با سازمان میراث فرهنگی انجام شده موارد 
و نقاطی که قدمت تاریخی داشته و باید 
حفاظت شوند، معرفی شوند و قانون در 
مورد آنها اعمال شود. چنین چیزی اصلا 
عملی نیست و به‌شدت با آن مخالفیم 
و قاعدتا وزارت راه هم در این زمینه 

به‌تنهایی نمی‌تواند تصمیم بگیرد.
اقدامات آتش‌نشانی تهران درحادثه بندرعباس: 
به‌منظور مهار آتش و اطفای حریق، تیمی متخصص متشکل 
از 30آتش‌نشان از تهران با برخی تجهیزات لازم به محل 
اعزام شده‌اند. امیدواریم هر‌چه زودتر این خطر رفع ‌و مشکل 

پیش‌آمده خیلی زود مرتفع شود.

آمار نگران‌کننده تصادفات در تهران 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای اسلامی شهر تهران در تذکر پیش از دستور، با این یادآوری 
که هفتم اردیبهشت، روز ملی ایمنی در حمل‌ونقل عمومی است، 
از آمار بالای تصادفات و کشته‌های ناشی از حوادث رانندگی در 
پایتخت انتقاد و بر ضرورت اجرای برنامه‌های بلندمدت، توسعه 
حمل‌ونقل عمومی و ثبات مدیریتی برای کاهش سوانح تأکید 
و به موارد مختلفی اشاره کرد. طبق آمارهای سازمان جهانی 
بهداشت‌)WHO(، سالانه یک میلیون و ‌۳۵۰هزار نفر در 
تصادفات جان خود را از دست می‌دهند. تعداد مجروحان ناشی از 
تصادفات در جهان بین ۲۰ تا ۵۰ برابر این رقم برآورد شده ‌و این 
مسئله نشان‌دهنده اهمیت ویژه پرداختن به ایمنی حمل‌ونقل 
است. متأسفانه در کشور ما به ازای هر ‌۱۰۰هزار نفر، سالانه ‌۲۲نفر 
در تصادفات کشته می‌شوند و ایران در میان ‌۱۸۳کشور، رتبه ۷۲ 

را در میزان کشته‌شدگان دارد.

خسارت‌های جبران‌ناپذیر تصادف‌ها
در کشورهای توسعه‌یافته برای کاهش تنها ‌۵درصد از آمار تلفات تصادفات، برنامه‌های 
بلندمدت چندساله تدوین می‌شود‌ و این نشان می‌دهد که کاهش تصادفات کاری 
سخت اما ضروری است. خسارت‌های مادی ممکن است قابل جبران باشد اما 
خسارت‌های انسانی جبران‌ناپذیر هستند؛ هر فرد آسیب‌دیده به‌معنای آسیب به یک 

خانواده و در‌نهایت آسیب به جامعه است.

لزوم استمرار پویش »نه به تصادفات«
نباید پویش »نه به تصادفات« را حرکتی شعاری یا مقطعی دانست. این برنامه باید ساختاری و پایدار باشد و با 
برنامه‌های عملیاتی همراه شود. در بحث تصادفات، 3عامل انسان، راه و خودرو نقش اساسی دارند. در کشور ما 

متأسفانه وضعیت خودروها، راه‌ها و رفتار رانندگان نیازمند بازنگری جدی است.

وقوع 2هزار و‌100 تصادف روزانه در تهران
به‌طور متوسط روزانه ‌۲۱۰۰تصادف در تهران رخ می‌دهد و 2نفر در این شهر جان خود را بر اثر 
تصادف از دست می‌دهند. این آمار هشداردهنده است و نباید به‌سادگی از کنار آن عبور کرد. 

برای کاهش این حوادث باید برنامه‌های مشخص، هماهنگ و مستمر ارائه شود.

لزوم رسیدگی به تردد موتورسیکلت‌ها 
وضعیت تردد موتورسیکلت‌ها در شهر به مرحله بحرانی رسیده و شهروندان دیگر 
احساس آرامش در عبور و مرور ندارند. مدتی پیش مصوبه‌ای در شورای ترافیک 
تهران درخصوص تشکیل کارگروه ویژه ساماندهی موتورسیکلت‌ها لحاظ شد اما 
متأسفانه باوجود گذشت ماه‌ها از این مصوبه، هنوز جلسه‌ای برگزار نشده و این 

بی‌توجهی قابل‌قبول نیست.
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دانشگاهی به وسعت تهران
با همکاری مدیریت شهری و دانشگاه تهران طرح »تهران دانشگاه« اجرا می‌شود

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  88 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93779377
2300تاکسی برقی جدید در راه تهران 

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهرداری تهران:  ثبت سفارش برای 
بخش دوم تاکسی‌های برقی به تعداد ۲هزارو۳۰۰دستگاه انجام شده است. این روند تا تکمیل واردات 

۲۷هزارو۵۰۰دستگاه تاکسی که شهرداری تهران وعده بود ادامه خواهد داشت. 

شهرداری به تعهدات خودش عمل کرده است
سیدمحمد آقامیری، عضو کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسامی شهر تهران:  جلساتی با 
تولیدکنندگان داخلی برگزار شده تا تعهد تأمین ۲هزارو۷۰۰دستگاه اتوبوس عملیاتی شود. شهرداری تهران 

در اکثر موارد به تعهدات خود عمل کرده و در مواردی بیش از تعهد عمل شده است. 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

به تازگی شهرداری پایتخت با همکاری 
دانشگاه تهران، از دانشجویان برای ارتباط 

با حوزه‌های اجرایی و ارائه راه‌حل‌های رفع 
مشکلات شهر دعوت کرده است. این 
همکاری در چهارچوب رویداد »تهران 
دانشگاه؛ دانشگاهی به وسعت شهر« انجام 
می‌شود. در این طرح دانشجویان می‌توانند 

آموخته‌های خود را در حوزه عمل و مرحله 
اجرا ارزیابی کنند و با نکات مدیریتی آن 
آشنا شوند. دراین طرح، مدیریت شهری از 
ایده‌های جدید مراکز علمی و دانشجویان 

در زمینه کاربردی ایده‌ها بهره‌مند می‌شود.

طرح تهران 
 دانشگاه
یعنی چه؟

حمایت مالی
نگاهی نو به مسائل شهر تهران از طرح‌ها 

 با رویکرد حل مسئله
فرصت ثبت‌نام   تا 20اردیبهشت

 5طرح برگزیده به ارزش
 100میلیون تومان 

50طرح منتخب به ارزش
40میلیون تومان

محور‌های 
این طرح 
چیست؟

توان‌افزایی و پایدارسازی کانون‌ها 
و شبکه‌های تخصصی

هوشمند‌سازی شهری و توسعه فناوری‌های 
گردشگری نوین

توسعه و بهسازی پیاده‌راه‌های فرهنگی، 
پارک‌های موضوعی و پاتوق‌های محلی

زیباسازی مناظر شهری و اماکن تاریخی

 توسعه فرصت‌های زندگی دانشجویی
 در شهر

معرفی و اعتبار‌بخشی به فعالیت‌های موفق و 
اثرگذار اجتماعی، فرهنگی، علمی و دینی

  ایجاد و توسعه فعالیت‌های استارت‌آپی 
و کسب‌وکار‌های خلاق

حل مسائل کلانشهری 
با کمک نهاد علم و آموزش

مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده 
شهرداری تهران: 

هدف از رویداد »تهران دانشگاه«، این است که 
نهاد علم و آموزش از ظرفیت‌های خود برای حل 
مسائل کلانشهری و اجتماعی استفاده کنند. 
ما نیازمند حضور فعال دانشجویان و استادان 
در فرایندهای حل مسئله در سطح شهر تهران 
هستیم. ایجاد این پیوند، آموزش، پژوهش و 
حتی مدیریت شهری را دگرگون خواهد کرد. ما 
در حال حرکت به سمت دنیایی پیچیده و پویاتر 
هستیم که مدل‌های خطی و سنتی نمی‌توانند 
به‌طور کامل مسائل آن را حل کنند. نسل جدید 
دانشجویان به‌مراتب توانمندتر از نسل‌های 
قبلی هستند، آنها توانایی دارند که در مسیر 
حل مسائل جامعه نقش‌آفرینی کنند، به‌ویژه در 
زمانی که بسیاری از ساختارهای رسمی و مرسوم 
به بن‌بست رسیده‌ است. شاید »تهران دانشگاه« 
با دانشگاه تهران معنا‌دار شود. آغاز این مسیر، 
می‌تواند تحولی جدی رقم بزند، در طول 3سال 
گذشته، برخی از دانشجویان به‌طور غیررسمی 
درگیر مدل‌های مختلف کار اجتماعی محله‌محور 
ما بوده‌اند و به‌نظر من این احساس امید، تعلق به 
شهر و افزایش ادراک عاملیت است که می‌تواند 
در این مسیر شکل بگیرد. اگر همکاری با استادان 
و عزیزان دانشگاه تهران به یک فرایند مداوم، 
دائمی و پویا تبدیل شود و بخشی جدایی‌ناپذیر 
از نهاد علم و نهاد مدیریت شهری شود، قطعا  
اتفاقی فوق‌العاده خواهد افتاد و مسیر بسیار 

پربرکتی ایجاد خواهد کرد.

نگاه فرصت‌ محور به دانشگاه
مرتضی روحانی، شهردار منطقه ۶:

دانشگاه تهران فقط متعلق به یک منطقه یا شهر 
نیست، بلکه سرمایه‌ای برای تمام کشور است. نگاه 
شهرداری تهران در این دوره به دانشگاه، نگاهی 
فرصت‌محور و سرمایه‌ای است. به همین دلیل، 
ما پیشقدم شدیم تا از این ظرفیت ارزشمند بهره 
بیشتری ببریم و زودتر اقدام کنیم. در منطقه 6در 
برخی از موضوعات هرچند ممکن است کمبودهایی 
وجود داشته باشد، اما ظرفیت‌های فراوانی داریم. 
ضعف اصلی در تزریق روح و خلق ارزش در این کالبد 
است که رویداد »تهران دانشگاه« فرصتی است تا 

این ارزش‌آفرینی محقق شود.

تسری طرح در سایر دانشگاه‌ها
روح‌الله نصرتی، معاون فرهنگی دانشگاه تهران: 
بزرگ‌ترین و مهم‌ترین ظرفیت دانشگاه تهران، سرمایه 
انسانی و حضور نخبگان در حوزه‌ها و تخصص‌های 
مختلف است. این ظرفیت‌ها باید به حل مسائل کلان 
کشور و چالش‌های شهری، به‌ویژه در تهران، کمک 
کند. رویداد »تهران دانشگاه« با هدف ارتباط‌گیری 
مستقیم دانشجویان و نخبگان دانشگاه تهران با 
مجموعه مدیریت شهری و تعریف مسائل اجتماعی 
و فرهنگی در حوزه‌های مختلف شهری شکل گرفته 
است. اولویت این رویداد استفاده از ظرفیت‌های 
دانشجویی برای حل مسائل و چالش‌های اجتماعی 
و فرهنگی تهران است. هدف اصلی ما این است که 
از ظرفیت‌های دانشگاه تهران برای ایفای مسئولیت 
اجتماعی و حل مسائل شهری استفاده کنیم. این 
رویداد می‌تواند گام مؤثری در استفاده از ظرفیت‌های 
ما برای حل مسائل شهری باشد. امیدواریم این تجربه 

به سایر دانشگاه‌ها و شهرهای کشور نیز تسری یابد.

تقاضای کپی در سازمان‌ها و ادارات کی به پایان می‌رسد؟
برای تحویل مدارک بیمه به اداره کل تأیید نسخ تامین 
اجتماعی مراجعه کردم که ساعت کارشان از 7صبح است بماند 
که تا 7و 20دقیقه کسی کاری انجام نمی‌داد، بالاخره وقتی کار را 
شروع کردند از برخی مراجعان تقاضای کپی داشتند. مگر قانون 
نشد که ادارات نباید کپی بخواهند و اگر ضروری بود خودشان 
باید انجام دهند؟ در آن ساعات صبح هیچ جایی باز نبود که 
کپی بگیرد. نهایتا حدود ساعت 9یک مغازه کپی و پرینت باز 
کرد و ما مدارک را ارائه دادیم درحالی‌که مثلا صبح زود رفته 
بودیم که به‌کار و زندگی‌مان برسیم. این چه روندی است و چرا 

این سیستم قدیمی و وقت‌گیر را اصلاح نمی‌کنند؟
دارابی از تهران 

شهرک صیاد شیرازی تبریز فاقد زیرساخت‌های ضروری است
 چند سالی ‌است که عده‌ای از شهروندان تبریزی اقدام به 
خرید زمین برای ساخت آپارتمان در شهرک صیاد شیرازی 
تبریز کرده‌اند. گذشته از اینکه روند ساخت‌وساز بسیار 
کند پیش می‌رود، شهرک از ابتدایی‌ترین و ضروری‌ترین 
زیرساخت‌ها مثل آسفالت، آب، برق، گاز و فاضلاب محروم 
است. مسلما درصورت نبود هر یک از این امکانات و 
تسهیلات، زندگی در این شهرک عملا غیرممکن خواهد 
بود. ‌ مگر پیمانکارانی که وعده ساخت مسکن می‌دهند 
نباید از قبل جهت تامین زیرساخت‌ها اقدامات لازم را انجام 
داده و تأیید سازمان‌های ذیربط را گرفته باشند؟ الان تکلیف 
افرادی مثل من که به امید خانه‌دار‌شدن در یک منطقه آرام 

سال‌هاست درانتظاریم چیست؟
 مستوری از تبریز

دورزدن در تقاطع بلوار جانبازان با میدان هلال احمر ممنوع 
شود

انتهای بلوار جانبازان نرسیده به میدان هلال احمر، درست 
جایی که بلوار جانبازان غربی به انتها می‌رسد، خودروها تخلف 
می‌کنند و به جای دورزدن در میدان از همان انتهای بلوار دور 
می‌زنند که خطرات زیادی برای رانندگان و همچنین عابران 
پیاده ایجاد می‌کند. عابری که تا وسط بلوار با دقت آمده ناگهان 
با خودرویی در مقابلش مواجه می‌شود و اگر این عابر، کودک یا 
زن باردار یا فردی کهنسال باشد و سرعت عمل نداشته باشد 
ممکن است حادثه‌ای ناگوار رخ دهد. درحالی‌که دور زدن در 
میدان هلال احمر و آمدن به مسیر شرق به غرب بلوار جانبازان 
یک دقیقه هم طول نمی‌کشد. تقاضای جدی اهالی این است که 

دورزدن در این نقطه جلوگیری شود.
حمدی‌زاده از تهران 
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تعداد شهدای 

احراز‌شده محیط‌بان 
در سازمان حفاظت 

محیط‌زیست

شب تلخ گلستان
محیط‌بان 45ساله پارک ملی گلستان در نبرد با شکارچیان غیرمجاز به شهادت رسید

 منوچهر فلاحی، قائم‌مقام فرمانده 
یگان حفاظت محیط‌زیست: خیلی 
از کسانی که اقدام به شلیک گلوله به 
سمت محیط‌بانان می‌کنند جزو اشرار و 
افراد محکوم به اعدام و فراری هستند؛ 
محیط‌بانان با چنین افراد قسی‌القلبی 

طرف هستند.
با این حال از میان 123محیط‌بان 
شهیدی که شهادتشان حین 
انجام وظیفه برای سازمان حفاظت 
محیط‌زیست احراز شده، افراد کمی 
هستند که به‌دلیل درگیری مستقیم با 

شکارچی شهید شده باشند.
در میان محیط‌بانان ما نیز کسانی 
هستند که به‌دلیل تصادف خودرو، 
موتور، سقوط از دره، گرمازدگی، سقوط 
در چاه، غرق شدن و... جان خود را از 
دست داده‌اند. به‌طور متوسط در 7دهه 
گذشته از زمانی که کانون شکار و صید 
تاسیس شد به‌طور میانگین 2مورد 
حادثه منجر به فوت داریم و موارد تیر 

مستقیم کم بوده است.
در استان‌های فارس، مازندران و گلستان 

بیشترین فوتی‌های محیط‌بانان ثبت 
شده است. در این استان‌ها تعداد 
محیط‌بانان و مساحت مناطق 
حفاظت‌شده بیشتر است. البته در استان 
کردستان شهدای محیط‌بان توسط 
معاندان نظام هدف گلوله قرار گرفته‌اند 
یا در استان یزد، یک محیط‌بان توسط 
قاچاقچیان مواد‌مخدر شهید شده است.

برخی از شهدای محیط‌بان مثل شهید 
عنایت مرادی جزو شهدای 8سال 
دفاع‌مقدس هستند. بسیاری از شهدا 
هنوز در بنیاد شهید احراز نشده‌اند. 
پارک ملی گلستان برای پایش پهپاد 
هم دارد، ولی فقط در ساعات روشن روز 

قابلیت استفاده دارد.

حفاظت از 92هزار هکتار با 
31محیط‌بان

یحیی مرادی، مسئول روابط‌عمومی 
پارک ملی گلستان: 92هزار هکتار 
پارک ملی گلستان را با 31محیط‌بان 
حفاظت می‌کنیم که در 2شیفت 
15روزه در‌ ماه کار می‌کنند. شاید 

درست‌تر این باشد که بگوییم 92هزار 
هکتار را با 15نفر حفاظت می‌کنیم. در 
این بین برخی هم مرخصی می‌گیرند 
و تعداد کمتر هم می‌شود. پارک ملی 
گلستان با مناطق دیگر بسیار متفاوت 
است؛ دره‌های عمیق، دشت‌های 
پهناور و جنگل‌های متراکم دارد و 
مثل پارک ملی کویر نیست که در 
شناسایی متخلفان رد موتورسیکلت 
آنها را شناسایی کنیم. پارک با این 
وسعت پهپاد ندارد. 7سال پیش قاتلان 
شهید باشقره با پهپادی شناسایی شدند 
که از تهران آورده بودند. تا آنجا که 
می‌دانم استان گلستان پهپاد ندارد. 
تعداد محیط‌بان‌های ما بسیار کم 
است و به‌دلیل سختی کار هیچ‌کدام از 
محیط‌بانان تمایل ندارند اینجا خدمت 
کنند. همه از اینجا فراری هستند؛ 
چون حقوق و مزایایشان با محیط‌بانی 
که در شهر کار می‌کند، یکسان است. 
افراد با مدرک دیپلم وارد پارک 
گلستان می‌شوند، 2ساله لیسانس 
و فوق لیسانس‌شان را می‌گیرند 

و دیگر حاضر نیستند در پارک ملی 
گلستان خدمت کنند و می‌روند در 
شهرهای استان پشت میز می‌نشینند 
یا به استان‌های خودشان برمی‌گردند. 
کدام محیط‌بان لیسانسه‌ای هست 
که اسطبل اسب‌های محیط‌بانی را 
تمیز کند؟ همه به هوای کار دفتری 
وارد سازمان حفاظت محیط‌زیست 
می‌شوند. حداقل ماموریت و گشتزنی 
در پارک ملی گلستان که با خودرو 
انجام شود، 24ساعت طول می‌کشد. 
کار در این پارک سخت‌تر از جاهای 
دیگر است؛ آن هم با متخلفان 
ثروتمندی که از سر تفریح شکار 

می‌کنند.
 سال 97که محمد باشقره را شهید 
کردند، شکارچیان 24ساعت هم در 
پاسگاه نگه‌داشته نشدند. از آن زمان 
7سال گذشته و هنوز دادگاه قاتلش را 
محکوم نکرده است. دادگاه می‌گوید 
باید 50نفر را به‌عنوان شاهد بیاورید که 
سوگند بخورند چه‌کسی محمد باشقره 
را کشته است؛ آخر این چه قانونی است؟ 

اگر 50نفر محیط‌بان در لحظه داشتیم 
که اوضاع این نبود.

چند سال پیش جلیقه ضد‌گلوله آوردند 
که کنار دیوار گذاشتیم و امتحانش 
کردیم. گلوله از آن رد شد؛ ضمن اینکه 
به اندازه کوله‌پشتی محیط‌بانان سنگین 

بود.

حادثه از کجا شروع شد 
براساس گفته مسئولان محلی کاظم 
)یاسر( مصدق همراه یکی دیگر از 
محیط‌بانان، مشغول گشتزنی در منطقه 
کویلر بود که با شکارچیان غیرمجاز 
برخورد کرد. شکارچیان با شلیک گلوله 
از فاصله 20، 25متری محیط‌بان را به 
شهادت رساندند. متخلفان از تاریکی 
شب برای فرار استفاده کردند، اما 
تلاش‌های پلیس آگاهی برای شناسایی 
و دستگیری قاتلان آغاز شده است. 
محیط‌بان مصدق متولد ۱۳۵۹، متأهل 
و دارای 2فرزند بود. وی از آبان‌ماه ۱۳۹۰ 
به‌عنوان محیط‌بان مشغول به‌کار شده و 

از اهالی شهرستان کردکوی بود.

خبر کوتاه

سفر بی‌بازگشت 
بلوط‌کاران زاگرس

کشف محموله قاچاق سنجاب‌ایرانی در ایست 
بازرسی نیروی انتظامی در استان کردستان، 
موج گسترده واکنش‌ فعالان محیط‌زیست را 
در رسانه‌ها و فضای مجازی راه انداخت. انتشار 
تصاویر سنجاب‌ها که در شرایط بسیار بد در 
صندوق عقب خودروی سواری به سفر بی‌بازگشت 
می‌رفتند، فضای مجازی را تحت‌تأثیر قرار داد و 
دوستداران محیط‌زیست و حیات‌وحش خواستار 

برخورد جدی با قاچاقچیان حیات‌وحش شدند.
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست استان 
کردستان با اشاره به جزئیات کشف و ضبط 
محموله قاچاق سنجاب ایرانی گفت: »پس از 
وصول گزارش مردمی،مأموران نیروی انتظامی 
موفق شدند محموله قاچاق 210قطعه سنجاب 
ایرانی را که از بانه به مقصد تهران ارسال می‌شد، 
در شهرستان بیجار استان کردستان کشف و 
ضبط کنند. در جریان کشف محموله قاچاق 
حیات‌وحش، با حکم قضایی، 2قاچاقچی دستگیر 

شدند و خودروی سواری پژو نیز توقیف شد.«
حیدر ویسی به همشهری گفت: »واحد حقوقی 
یگان حفاظت محیط‌زیست استان کردستان 
پرونده متخلفان را به دادگاه ارجاع داد و محموله 
قاچاق تحویل محیط‌زیست استان شد تا مقدمات 
رهاسازی سنجاب‌های بالغ در زیستگاه انجام 
شود. سنجاب‌های نابالغ اما با توجه به اینکه نیاز به 
نگهداری دارند، پس از تغذیه و نگهداری توسط 
کارشناسان سازمان حفاظت محیط‌زیست 
استان، در زمان مناسب در طبیعت رهاسازی 

خواهند شد.«
او گفت: »پراکنش سنجاب ایرانی جنگل‌های 
زاگرسی است. با توجه به تخریب گسترده 
این رویشگاه جنگلی بر اثر آتش‌‌سوزی‌های‌ 
پی‌در‌پی، تغییر کاربری اراضی جنگلی، قطع 
درختان بلوط و ابتلای این درختان به آفت و 
بیماری، جمعیت سنجاب ایرانی که زیست 
آن وابسته به بلوط است، به‌شدت کاهش یافته 
است. سنجاب‌ها در تداوم بلوط در زاگرس نقش 

کلیدی دارند.«
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست استان 
کردستان، مقصد بیشتر محموله‌های قاچاق 
سنجاب ایرانی را بازار‌های داخلی به‌ویژه 
تهران عنوان کرد و افزود: » خریداران این‌گونه 
حیات‌وحش، سنجاب را به‌عنوان حیوان خانگی 
خریداری می‌کنند. این در حالی است که قانون 
برای قاچاق و خرید و فروش سنجاب ایرانی 
4میلیون و 700هزار تومان جریمه درنظر گرفته 

است.«

سفر 100تورگردان از 
33کشور به ایران

بیش از 100تورگردان از 33کشور همزمان با 
اکسپوی ایران 2025 در کشور حضور دارند. 
به‌گفته مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری 
خارجی، این رویداد فرصتی برای معرفی 

مقصد‌امن ایران ‌و مقابله با ایران‌هراسی است.
به گزارش همشهری، مسلم شجاعی در نشست 
خبری‌ رویداد »گردهمایی تورگردانان جهان 
در ایران« گفت: این گردهمایی همزمان با 
هفتمین نمایشگاه توانمندی صادراتی )ایران 
اکسپو ۲۰۲۵( برگزار می‌شود و  بیش از 
۱۰۰تورگردان از ۳۳کشور مختلف حضور 
خواهند داشت و نشست B2B نیز روز سه‌شنبه 

در هتل استقلال برگزار خواهد شد.
مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی 
تأکید کرد: حضور این تورگردان‌ها از کشورهای 
مختلف همچون ویتنام، تایلند، هندوستان، 
تاجیکستان، ارمنستان، ترکیه، اوگاندا، 
موریس، بوسنی، عربستان، بحرین، هلند، 
قزاقستان، بنگلادش، ازبکستان، آفریقای 
جنوبی، پاکستان، بلغارستان، ترکمنستان، 
عمان، مالزی، اسلواکی، آذربایجان، عراق، 
افغانستان، ایتالیا، آلمان، انگلستان، تونس، 
قرقیزستان، روسیه، فرانسه و برونئی فرصتی 

طلایی است که نباید از دست برود.
شجاعی گفت: برنامه‌های تورگردانان حاضر در 
این رویداد شامل بازدید از جاذبه‌های تاریخی 
و فرهنگی همچون کاخ سعدآباد، موزه ایران 
باستان، اراضی عباس‌آباد و سفر به جزیره 
کیش است. شجاعی عنوان کرد: دفتر بازاریابی 
و توسعه گردشگری خارجی 2رسالت مهم 
معرفی ایران و جذب گردشگران خارجی را بر 
عهده دارد. در این راستا، رویدادهای بین‌المللی 
و استفاده از ظرفیت‌های گردشگری برای 
ارتقای تصویر ایران در دنیا اهمیت ویژه‌ای 

دارد.
او با تأکید بر اهمیت گردشگری به‌عنوان 
یکی از ابزارهای دیپلماسی عمومی، آن را 
یکی از هوشمندانه‌ترین راه‌ها برای معرفی 
ایران دانست و گفت: میزبانی از رویدادهای 
بین‌المللی یکی از سیاست‌های کلیدی ما در 
این مسیر است. مدیرکل بازاریابی و توسعه 
گردشگری خارجی عنوان کرد: براساس 
برنامه هفتم توسعه ۱۵میلیون گردشگر باید 
سالانه وارد کشور شوند، اما اکنون می‌توانیم 
۱۴میلیون گردشگر را مدیریت کنیم؛ چون 
به‌خاطر پراکندگی زیرساخت‌ها دچار مشکل 
هستیم. مسیرها را در گردشگری باید تغییر 

دهیم  تا گردشگران در کشور توزیع شوند.

مجید جباریگزارش روز
روزنامه‌نگار

گردشگری
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 یک محیط‌بان دیگر برای حفاظت از محیط‌زیست 
کشور در پارک ملی گلستان شهید شد. کاظم 
مصدق، محیط‌بان45ساله پارک ملی گلستان 

شنبه‌شب مورد اصابت گلوله شکارچیان قرار گرفت 
و روز گذشته نیز یک متهم در ارتباط با این جنایت 
دستگیر شد.  منوچهر فلاحی، قائم‌مقام فرمانده یگان 
حفاظت محیط‌زیست گفت: سرنخ‌هایی از قاتلان 
شهیدمصدق به‌دست آمده و پلیس آگاهی در حال 
پیگیری آنهاست. یک نفر فعلا دستگیر شده است. 
چون متخلفان در منطقه متواری هستند، با ادارات 

محیط‌زیست استان‌های مجاور نیز برای همکاری و 
شناسایی هماهنگی‌های لازم صورت گرفته است. 
در حال حاضر هر کمکی که خانواده بخواهد، انجام 
می‌شود. محیط‌بان شهید 2دختر ۶ و ۱۲ساله داشت. 
منطقه کویلر در شمال‌غربی پارک ملی گلستان، 
زیستگاه قوچ و میش است و به همین دلیل در 
این منطقه شکارچی تردد می‌کند. تپه‌ماهورهای 

این منطقه بسیار صعب‌العبور هستند و معمولا 
محیط‌بانان از اسب برای گشتزنی استفاده می‌کنند. 
2محیط‌بان با هم به منطقه رفته و برای ایجاد امنیت 
از هم فاصله گرفته بودند. پزشکان اعلام کردند که 
به‌دلیل برخورد گلوله به شریان اصلی محیط‌بان 
خونریزی کرده است. درگیری در آخرین ساعات 

روز اتفاق افتاده است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

‌تخلفات زیست‌محیطی
 سال 1403
 15000مجرم

تعداد کل مجرمان دستگیر شده  
12700پرونده 

تعداد پرونده‌های قضایی تشکیل شده در سال 1403
۶۴۰۰ قبضه

تعداد سلاح شکاری مجاز و غیرمجاز کشف شده 
۱۹میلیون هکتار 

عرصه‌های مأموریتی محیط‌بانان کشور

شهدای 
محیط‌بان
استان فارس

7شهید احراز شده 
 و 16شهید 
احراز نشده

استان مازندران
  13شهید 
احراز نشده

استان گلستان
 4شهید احراز شده 

 و 7شهید
 احراز نشده

استان کردستان
 5شهید احراز شده 

 و 4شهید 
احراز نشده

 تسهیلات ویژه
 به دانش‌بنیان‌های 

زیست‌محیطی 
اختصاص یافت

رئیس هیأت مدیره صندوق 
ملی محیط‌زیست کشور 
از رویکرد حمایتی این 
صندوق از دانش‌بنیان‌ها با 
پرداخت تسهیلات ویژه به 
شرکت‌های دانش‌بنیان و 
فناور در حوزه‌های مختلف 
داد.  خبر  زیست‌محیطی 
حسن پسندیده گفت: بر 
همین مبنا تسهیلاتی به 
شرکت‌های دانش‌بنیان 
با مدت تنفس ۱۲ ماهه و 
دوره بازپرداخت حداکثر 
۶۰ ماهه ارائه می‌شود. 
نرخ سود علی‌الحساب 
تسهیلات صندوق ملی 
محیط‌زیست معادل 
‌۱۸درصد است که این نرخ 
برای طرح‌های‌دانش بنیان 
و مناطق محروم و کمتر 
توسعه یافته تا ۱۵ درصد 

نیز قابلیت کاهش دارد.

طرح جایگزینی ۱۷۰۰ 
موتورسیکلت بنزینی 

بررسی شد
حفاظت  مدیرکل 
محیط‌زیست استان تهران 
از بررسی طرح وزارت 
نفت مبنی بر جایگزینی 
‌۱۷۰۰دستگاه موتورسیکلت 
بنزینی با موتورسیکلت 
برقی تا پایان سال در سومین 
جلسه ستاد ساماندهی 
موتورسیکلت‌های استان 
تهران خبر داد. حسن 
عباس‌نژاد گفت: این 
جلسه در راستای اجرای 
۲ مصوبات هشتمین  بند 
کارگروه ملی کاهش 
آلودگی هوابه موضوع 
اجرای پایلوت جایگزینی 
موتورسیکلت‌های بنزینی 
با موتورسیکلت‌های 
برقی در کلانشهر تهران 
پرداخت که هدف‌گذاری 
آن بر موتورسیکلت‌های 
کار با پیمایش بالا متمرکز 

شده است.

ابلاغ شیوه‌نامه 
تشکیل و برگزاری 
شورای راهبردی 

پژوهش 
و  آموزش  معاون 
مشارکت‌های مردمی و 
رئیس کمیسیون پژوهش 
و فناوری سازمان حفاظت 
محیط‌زیست شیوه‌نامه 
تشکیل و برگزاری شورای 
راهبردی پژوهش و 
فناوری را ابلاغ کرد. هادی 
کیادلیری گفت: هدف 
از بازنگری و ابلاغ این 
شیوه‌نامه هدفمندسازی 
کلان  سیاستگذاری‌های 
پژوهشی، ارتقای کیفیت 
تصمیم‌گیری‌ها، تقویت 
نظارت بر عملکرد پژوهشی 
و افزایش هماهنگی درون و 
برون سازمانی است. این 
شیوه‌نامه در ۲۰ ماده و 
‌۱۹تبصره به تصویب رسیده 
است و چارچوبی روشن 
برای فعالیت‌های پژوهشی 

سازمان ارائه می‌دهد.
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صفحه‌آرا: حامد یزدانی

4دلیل مضر بودن موز برای کلیه 
موز به‌عنوان یکی از میوه‌های محبوب و مغذی سرشار از فیبر، 
ویتامین B6 و قندهای طبیعی است. اما بهتر است بدانید که 
مصرف بی‌رویه این میوه می‌تواند برای کلیه‌ها مضر باشد. 
چند دلیل درباره مضرات مصرف زیاد موز برای کلیه‌ها را در 

ادامه بخوانید .

سرشار از پتاسیم
در افرادی که عملکرد مناسب کلیه ندارند، بدن نمی‌تواند 1

پتاسیم اضافی را به‌طور مؤثر فیلتر کند؛در نتیجه منجر به وضعیتی به 
نام هایپرکالمی می شود؛ به این معنا که سطح پتاسیم در خون به‌طور 
خطرناکی بالا می‌رود و به‌طور بالقوه باعث ضربان قلب نامنظم یا حتی 

ایست قلبی می‌شود.

تعادل الکترولیت‌ها
خوردن غذاهای غنی از پتاسیم مانند موز فشار بیشتری بر 2

کلیه‌های ضعیف می‌آورد.

خطر برای سلامت قلب
پتاسیم بیش از حد نه‌تنها بر کلیه‌ها اثر می‌گذارد بلکه 3

مستقیما بر قلب نیز تأثیر دارد. علائم پتاسیم اضافی شامل ضعف 
عضلانی، خستگی، بی‌حسی و آریتمی‌های خطرناک قلبی است. برای 
بیماران کلیوی، حتی بیش از یک موز در روز می‌تواند باعث افزایش 

خطرناک سطح پتاسیم شود.

 احتیاط بیشتر برای بیماران دیالیزی
دیالیز به حذف مواد زائد و مایعات اضافی کمک می‌کند، اما 4

همیشه پتاسیم را به‌طور کامل حذف نمی‌کند. به همین دلیل است 
که بسیاری از بیماران دیالیزی تحت رژیم غذایی کم پتاسیم قرار 
می‌گیرند و مصرف موز همراه با سایر میوه‌های پر پتاسیم مانند پرتقال، 
آووکادو و سیب‌زمینی برای بیماران دیالیزی معمولا محدود می‌شود.

توصیه 
قرار نیست موز به‌طور کامل حذف شود. در مراحل اولیه بیماری 
کلیوی تحت راهنمایی متخصص تغذیه، مقادیر کم ممکن است 
بسته به سطح پتاسیم فردی مناسب باشد. با این حال، خوددرمانی 
با »میوه‌های سالم« بدون نظارت می‌تواند در مراقبت از کلیه نتیجه 
معکوس داشته باشد. البته اگر هوس میوه دارید و باید دریافت پتاسیم 
را هم کنترل کنید، میوه‌های کم پتاسیم مانند سیب، توت، انگور و 
هندوانه اغلب گزینه‌های مطمئن‌تری هستند. توصیه می‌شود که 
با نفرولوژیست یا متخصص تغذیه مشورت کنید تا مصرف میوه با 

شرایط خاص هر نفر تنظیم شود. 

تشخیص شیرخشک تقلبی یا غیرمجاز؟‌
بهادر صیدمحمدیان، معاون اداره کل فرآورده‌های طبیعی، سنتی 
و مکمل سازمان غذا و دارو درباره تشخیص شیرخشک‌هایی که 
به شکل تقلبی یا غیرمجاز در بازار وجود دارند به 2نکته مهم اشاره 
کرده است. به‌گفته صیدمحمدیان، ظاهر گرافیکی یا متن فارسی 
یا انگلیسی روی قوطی، ملاک تشخیص اصالت شیرخشک نیست 
و مهم‌ترین اقدام،استعلام کد یکتای درج‌شده روی برچسب است. 
او درباره این استعلام هم توضیح می‌دهد: »استعلام فرآورده‌ها به 
2روش ارسال کد یکتا به شماره پیامک اعلام‌شده روی برچسب 
و استفاده از سامانه تی‌تک به نشانی ttac.ir. امکانپذیر است. 
درصورتی که پاسخ استعلام مثبت باشد، محصول، قانونی و مجاز 
است. اما اگر استعلام نتیجه منفی داشته باشد، محصول، غیرمجاز و 
احتمالاً تقلبی است.« این مسئول با تأکید بر اینکه تنها محل عرضه 
این فرآورده‌ها داروخانه است، عنوان می‌کند: »این فرآیند ساده و 
سریع می‌تواند از ورود محصولات تقلبی به بازار و به خطر افتادن 

سلامت مردم جلوگیری کند.«

آمار عجیب از مصرف لبنیات در ایران 
مصرف لبنیات در ایران ۱۷۰ کیلوگرم کمتر از میانگین 
جهانی است و می‌تواند در بلندمدت سلامت عمومی جامعه 
را تهدید کند. این نکته‌ای است که حشمت‌الله رضوی، 
سرپرست اداره امور فرآورده‌های غذایی و آشامیدنی سازمان 
غذا و دارو هشدار می‌دهد و می‌گوید: »سرانه مصرف لبنیات 
در کشور حدود ۷۰ تا ۸۰ کیلوگرم در سال است، درحالی‌که 
میانگین جهانی به بیش از ۲۵۰ کیلوگرم می‌رسد. این تفاوت 
نگران‌کننده است.« به‌گفته رضوی، با توجه به مشکلات 
اقتصادی مردم، یکی از راهکار‌های مؤثر برای جبران کاهش 
سرانه مصرف لبنیات، افزایش ارزش غذایی محصولات موجود 
در بازار است، بدون اینکه قیمت آنها تغییر کند. افزایش تولید 
محصولات لبنی پروبیوتیک و غنی‌شده با ویتامین‌ها هم مهم 
هستند چون می‌توانند بخشی از خلأ تغذیه‌ای ناشی از کمبود 
ویتامین‌ها و غذا‌های فراسودمند را جبران کنند. محصولات 
غنی‌شده می‌توانند نقش مهمی در ارتقاي سلامت جامعه 
به‌ویژه برای گروه‌های حساس مانند کودکان، سالمندان و 

زنان باردار داشته باشند.

پاسخ به سؤالات پزشکی 

هشدار کارشناس 

پوشش ۳۰ میلیون نفر با پزشکی خانواده 
علیرضا عسکری، سرپرست مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت با اشاره به پوشش 
۳۰ میلیون نفر در برنامه پزشکی خانواده، گفته تمام مناطق روستایی و شهرهای زیر ۲۰هزار نفر جمعیت، گروه 

هدف برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع هستند و بستر کافی برای اجرای این طرح برای آنها فراهم است.

40هزار روانشناس بدون پروانه فعالیت
بنابراعلام رئیس سازمان نظام روانشناسی به‌ازای هر هزارنفر در کشور یک روانشناس وجود دارد و با جمعیت 
۸۵میلیونی، حداقل ۸۵هزار روانشناس حرفه‌ای دارای پروانه نیاز است. اما در کل کشور ۷۲هزار روانشناس 
وجود دارد و ۴۰هزار نفر هم در آزمون صلاحیت حرفه‌ای شرکت نکرده‌اند.

نسخه‌سلامت‌پس‌از انفجار 
گازهای منتشرشده با سلامت ساکنان بندرعباس چه می‌کند؟

به‌دنبال انفجار مهیبی که صبح روز 
6اردیبهشت در بندرشهیدرجایی واقع در 

بندرعباس رخ داد، گازهای سمی متعددی 
مثل آمونیاک، دی‌اکسید نیتروژن و 
دی‌اکسید گوگرد در هوا آزاد شده‌ که 
با وجود گذشت 2روز از وقوع حادثه، 
همچنان وجود دارند و قابل مشاهده 
اند. معاونت بهداشتی وزارت بهداشت 

به‌دلیل احتمال انتشار این آلاینده‌ها 
در شهر بندرعباس »شرایط اضطراری« 
اعلام کرده و از مردم خواسته ماسک‌های
N95 یا P2 استفاده کنند. برخی پزشکان 
در صفحه‌های اجتماعی خود به ساکنان 
هشدار داده‌اند فعلا از خانه خارج نشوند 

 N95و در محیط‌های بسته هم از ماسک
استفاده کنند. در این‌باره، همشهری 
گفت‌وگویی با دکتر سیداحمد طباطبایی، 
فوق‌تخصص بیماری‌های ریه و رئیس 
بخش ریه بیمارستان کودکان مفید تهران 

انجام داده است.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

   ماسکN95 نمی‌تواند مانع ورود گاز آمونیاک به بدن شود. چون 
ماسک‌های بهداشتی از جملهN95 فقط می‌توانند از ورود ذرات معلق 
جلوگیری کنند، اما آمونیاک که ذرات معلق نیست و مولکول است 

و ساختارش از 1نیتروژن به اضافه‌ 3هیدروژن تشکیل شده است.

   گاز آمونیاک همان بوی بسیار تند و غیرقابل تحملی است که 
رفت‌وآمد  که  توالت‌هایی  و  قدیمی  توالت‌های  در  احتمالا 
در آنها خیلی زیاد است، استشمام کرده‌اید. این گاز بوی بسیار 
تند و زننده‌ای دارد و می‌تواند عواقب خیلی شدیدی در دستگاه 
ریه  ورم  و  تنفسی  عبارتندازنارسایی  کندکه  ایجاد   تنفسی 
)Pulmonary edema( که خطرناک است و می‌تواند خارش چشم، 
خارش پوست و حتی سوختگی به دنبال داشته باشد. حال اگر تنفس فرد 
دچار مشکل شود، این مسئله می‌تواند اکسیژن خون راهم کاهش دهد.

   نه تنها بیماران )قلبی، ریوی و مبتلایان به آسم(، بلکه حتی افراد 
سالم هم می‌توانند متاثر از شرایط شوند و مشکلات تنفسی پیدا 

کنند.

   این مولکول‌ها آن‌قدر ریز هستند که به راحتی از 
ماسک‌های بهداشتی قابل عبورند و خاصیت محافظتی 

ندارند. حتی نمی‌توانند مانع عبور »بوی آمونیاک« 
شوند. چون آمونیاک بوی بسیار تندی دارد. 

اگر میزان و غلظت گاز خیلی شدید 
باشد، فقط ماسک‌های مخصوص 

آمونیاک می‌توانند مؤثر باشند و 
لایه محافظتی ایجاد کنند.

چند توصیه مهم به ساکنان
باید صبر کرد تا زمان بگذرد و جریان 
باد، شدت غلظت گازهای آزادشده 
در هوای شهر را کاهش دهد.

 ساکنان منطقه بهتر است تا حد 
امکان از منبع آلودگی فاصله 
بگیرند.

اگر ممکن است به منطقه‌ای بروند که آلوده 
نیست. اگر شدنی نیست، حتما در خانه بمانند و 
درها و پنجره‌ها را هم بسته نگه دارند.

اگر بیماری‌های قلبی و ریوی 
دارند، به هیچ عنوان از خانه 
بیرون نروند.

درصورت تشدید علائم هم 
لازم است که به مراکز درمانی 
مراجعه کنند. 
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سرمایه‌گذاری روی آینده
فناوری روبات‌های انسان‌نما تنها به موضوع 
سخت‌افزار ختم نمی‌شود، بلکه این موجودات 
ترکیبی از هوش مصنوعی، مهندسی مکانیک 
پیشرفته، بینایی کامپیوتری و شناخت رفتار 
انسانی هستند. سرمایه‌گذاری روی روبات‌های 
انسان‌نما سرمایه‌گذاری روی آینده‌ای است که 
در آن تعامل میان انسان و ماشین انسانی‌تر و طبیعی‌تر 
خواهند بود. شاید در آینده‌ای نه چندان دور، دوستی، 

همکاری و حتی الهام از 
سوی روبات‌ها بخش 

پذیر  یی‌نا جدا
زندگی ما باشد.

کشورهای پیشتاز در ساخت انسان‌نماها

ویژگی برجسته مهم‌ترین پروژه/شرکت‌ها کشور

 آسیمو )هوندا( - پپر )سافت‌بانک( - هیومن ژاپن
ساپورت روبوت )تویوتا( 

تخصص در تعامل اجتماعی 
و حرکات طبیعی

توسعه سریع و تمرکز بر کاربردهای امداد و  هوبو )KAIST( - روبوتیک هیوندایکره‌
نجات 

 اطلس )بوستون داینامیکس( - پروژه‌های دانشگاه آمریکا
MIT - والکری )ناسا(

پیشرو در هوش مصنوعی و روبات‌های 
فوق‌پیشرفته 

رشد سریع سرمایه‌گذاری و بومی‌سازی فناوریUBTECH Robotics - کلودمایندز - پروژه‌های دولتیچین

تمرکز بر تحقیق، پروژه‌های متن‌باز و همگرایی روبویآلمان
چندرشته‌ای

تمرکز بر تحقیق، پروژه‌های متن‌باز و همگرایی ‌ای کابایتالیا
چندرشته‌ای

دنیا به سمتی درحال حرکت است که 
روبات‌ها دیگر تنها در کارخانه‌ها یا 
آزمایشگاه‌ها نخواهند بود، بلکه در 
خانه‌ها به‌عنوان همراهان شخصی، 
در مدارس به‌عنوان دستیار معلم‌ها و 
در مراکز درمانی به‌عنوان مراقبان 
عاطفی در کنار ما خواهند بود. وقتی به 
دنیای آینده نگاه می‌کنیم روبات‌های 
انسان‌نما دیگر تخیل علمی نیستند. 
آنها به آرامی، اما بی‌وقفه جای خود را 
در زندگی ما باز می‌کنند. این موجودات 
فلزی یا سیلیکونی بیش از آنکه وسیله‌ای 
فناوری  نمایش  برای 
به  پاسخی  باشند 
نیازهای اجتماعی، 
اقتصادی و انسانی 
عصر مدرن 
محسوب 

می‌شوند.
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پیگیری پایداری شبکه در بندرعباس

سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: سانحه انفجار مهیب در بندرعباس و درگذشت جمعی 
از هموطنان را به ملت شریف ایران، علی‌الخصوص مردم صبور و عزیز هرمزگان سرافراز تسلیت می‌گویم. 

از نخستین دقایق سانحه، پایداری شبکه ارتباطی بندرعباس رصد و پیگیری‌های لازم انجام شده است.

ادیتز رکورد دانلود را زد
اینستاگرام چند روز پیش اپلیکیشن Edits را منتشر کرد که استقبال زیادی از آن شده و در چند روز اول 
دانلودهای آن از مرز 7میلیون گذشته است. این اپ ساخت ویدئو در مقایسه با CapCut بایت‌دنس بسیار 
قدرتمندتر ظاهر شده است. ادیتز به کاربران کمک می‌کند برای اینستاگرام پست یا استوری ویدئویی بسازند.

روبات‌ها وارد جامعه می‌شوند
در دهه‌های آینده روبات‌های انسان‌نما به بخشی طبیعی از محیط‌های شهری و خانگی تبدیل خواهند شد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

نانو فناوری 

کیهان

کشفی که می‌تواند بدنه هواپیما و 
تجهیزات پزشکی را دگرگون کند

یک محقق ایرانی به همراه تیمش در دانشگاه ایالتی ویچیتا 
موفق به ساخت نسل جدیدی از نانوکامپوزیت‌های سبک 
شده است که برای استفاده در ساخت بدنه هواپیما به‌کار 

می‌رود. 
داود عسگری، دانشیار مهندسی مکانیک و همکارانش با 
استفاده از نانولوله‌های مارپیچ کربنی، نانوکامپوزیت‌های 
سبک و فوق‌مقاوم را برای کاربردهای پیشرفته صنعتی 
ساختند. این نوآوری با بهبود استحکام میان‌لایه‌ای گامی 
مهم در تولید مواد قابل‌اعتماد برای صنایع هوافضا، انرژی و 

تجهیزات پزشکی است.
این نانوکامپوزیت نوآورانه می‌تواند نقطه‌عطفی در طراحی 
مواد سبک‌وزن با استحکام و دوام بالا برای صنایع هوافضا، 
خودروسازی، دریایی، انرژی بادی، نفت و گاز، تجهیزات 

پزشکی و سایر حوزه‌های پرتراکم فناوری باشد. 

پهپاد با الهام از سنجاب پرنده
محققان دانشگاه علم و فناوری پوهانگ کره‌جنوبی پهپادی 

ساخته‌اند که با الهام از ساختار بدن سنجاب پرنده، از 
بال‌های غشایی قابل گسترش برای توقف پرواز استفاده 

می‌کند. چابک‌ترین کوادکوپترها ‌هنگام پرواز با سرعت بالا، 
برای متوقف‌کردن شتاب جانبی خود دچار مشکل می‌شوند 
که این موضوع مانورپذیری آنها را محدود می‌کند. اما این 

پهپاد آزمایشی جدید با استفاده از بال‌هایی مشابه سنجاب 
پرنده، این مشکل را برطرف کرده است که می‌تواند تحولی 

بزرگ در مانورپذیری پهپادها به‌وجود آورد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به ساعت جدید موتورولا
شرکت موتورولا به‌زودی جدیدترین ساعت هوشمند خود 
را با نام »موتو واچ فیت« راهی بازار خواهد کرد. برخی از 

مشخصات این ساعت را ملاحظه می‌فرمایید.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
1.9اینچ

وزن
25گرم

رزولوشن
442×348پیکسل

قیمت
80یورو

کشف سردترین سیاره کهکشان
محققان با استفاده از 
داده‌های تلسکوپ فضایی 
جیمزوب، سردترین سیاره 
را کشف کردند. در سال 
2020، ستاره‌شناسان یک 
غول گازی پیدا کردند که به دور ستاره‌ای در فاصله 81سال 
نوری از زمین می‌چرخید. این سیاره فراخورشیدی، که جرم 
آن تقریباً  6  برابر مشتری است که آن را به ابرمشتری تبدیل 
می‌کند، نخستین سیاره گذری بود که به دور یک ستاره 
کوتوله سفید )WD( می‌چرخید. به گزارش یونویرس تودی، 
اخیرا یک تیم بین‌المللی از ستاره‌شناسان مشاهدات خود را 
از این سیاره فراخورشیدی با استفاده از ابزار فروسرخ میانی 
روی تلسکوپ فضایی جیمزوب توصیف کردند. مشاهدات 
آنها تأیید کرد که WD 1856+534b سردترین سیاره 

فراخورشیدی است که تاکنون مشاهده شده است.

تاریخچه ساخت روبات‌های انسان‌نما
ایده ساخت روبات‌هایی که ظاهر و رفتار انسان را تقلید کنند بسیار 

قدیمی است و به قرون وسطی و حتی قبل‌تر بازمی‌گردد.
  قرون وسطی: مخترعانی چون الجزری )مهندس 

مسلمان( نمونه‌های ابتدایی از »آدمک‌های مکانیکی« 
را ساخت که با آب یا چرخ‌دنده حرکت می‌کردند.
قرن هجدهم: ساعت‌سازان اروپایی آدمک‌هایی 
ساختند که می‌توانستند بنویسند، نقاشی کنند 

یا موسیقی بنوازند )با عنوان آتوما(.
اوایل قرن بیستم: با پیشرفت الکترونیک 
مفهوم روبات شکل مدرن‌تری گرفت؛ واژه روبات 
نخستین‌بار در سال ۱۹۲۰ توسط کارل چاپک در 

یک نمایشنامه معرفی شد.
۱۹۷۰: دانشگاه واسه‌دا در ژاپن نخستین روبات 

انسان‌نمای واقعی را به نام WABOT-1معرفی کرد.
اوایل ۲۰۰۰: شرکت‌هایی مانند هوندا با ساخت روبات 
ASIMO، روبات‌های انسان‌نما را وارد مرحله‌ای 

عملیاتی‌تر کردند.
امروزه: با هوش مصنوعی، حسگرها و مهندسی 
پیشرفته، روبات‌های انسان‌نما می‌توانند راه بروند، 
حرف بزنند، احساسات نشان دهند و حتی کارهای 

پیچیده انجام دهند.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

مهمانان ناخوانده و ماجراجو، حالا قدم به قسمت‌های مختلف حمام می‌گذارند؛ راهروی هشتی، گرمخانه، چاله‌حوض، خلوت‌خانه، شاه‌نشین، خزینه و آب‌انبار. 
کاسه، تاس، تشت و لگن و در قسمت‌هایی هم شانه و جام حنا دیده می‌شود که حسین بادامی می‌گوید: »به جز کارگرها، حجره‌دارها و حاجی‌بازاری‌هایی هم هستند 
که حداقل ماهی یک‌بار اینجا با هم قرار گرمابه می‌گذارند به رسم رفقای گرمابه و گلستان... می‌آیند و به سکو لم می‌دهند یا از وضعیت بازار حرف می‌زنند یا مثل 
دلاک‌ها همدیگر را مشت و مال می‌دهند. آن قدیمی‌هایشان مثل گذشته هنوز وقت شست‌و‌شو یک کاسه آب به‌هم تعارف می‌کنند... البته اینجا مقصد تورهای 

گردشگری هم می‌شود و گاهی هم به قرق بانوان برای خوشگذرانی، حمام زایمان و حنابندان درمی‌آید که آن وقت، گرمابه‌دار هم بانوست.« 

 قرق رفقای
  گرمابه و گلستان

 و تور حنابندان

هرقدر کسبه به همسایگی با بنای قدیمی حمام‌قبله عادت دارند و 
 کمتر اعتنایش می‌کنند، آنها که از جای دیگر، راه سوی این بنای 
ثبت شده در فهرست آثار ملی کج کرده‌اند، هیجان‌زده‌اند. سر در حمام را 
کتیبه‌نوشته و سمت چپ آن را نیز یکی تابلوی سازمان میراث‌فرهنگی 
و یکی هم سازمان زیباسازی شهرداری کوبانده‌اند. آنها که برای 
کشف یهویی، ماجراجویی غیرمنتظره و گردشگری ناگهانی آمده‌اند، 
 بلندبلند نوشته‌های کتیبه را می‌خوانند: »...این حمام به دستور خواهر

 شاه طهماسب صفوی بنا گردیده...«، خواندنشان به آخر نرسیده که یکی 
از کسبه می‌گوید: »از ما نشنیده بگیرید، ولی چند تا از تورلیدرهایی که 
بعضی وقت‌ها تور میارن اینجا نقل کردن این، اون حمام وقفی خواهر 
شاه‌طهماسب )حمام خانم( نیست... اون خیلی سال پیش خراب شده 
و این برای زمان قاجاره«. با این نقل‌قول، حالا کنجکاوی‌شان بیشتر 
برانگیخته می‌شود و دل‌ دل می‌کنند برای پایین رفتن از پله‌های حمام 

»یعنی اجازه می‌دن از داخلش بازدید کنیم؟!«

شیب پله‌ها زیاد و راهروی آن تنگ و کوتاه است. با تردید 
پرده پلاستیکی انتهای راهرو را کنار می‌زنند. هوای مرطوب 
به‌صورت شان می‌زند و چشم‌شان از تاریخ و از آنچه پیش 
از این فقط در کتاب و فیلم می‌دیدند، پر می‌شود. فضایی 
مدور، سقفی بلند به شکل گنبد با دریچه‌ای نورگیر، 
سکوهایی قالی کهنه انداخته یک طرف و کمدهایی چوبی 
و آینه‌دار طرف دیگر. یکی از آنها که برای سرک‌کشی 

آمده می‌گوید: »جومه‌کن، جومه‌کن که می‌گین اینه؟!« 
و حاج‌آقا حمومی )حسین بادامی( از پشت پیشخوان سر 
بالا می‌آورد: »بله همینه...بهش اتاق سرد، سرای نخست، 
سربینه و جامه‌کن هم می‌گن«. بادامی، گشاده‌روست و 
سر و حوصله‌دار؛ آن قدر که اگر حمام خالی و خلوت باشد 
با فنجانی چای و کلی قصه و خاطره پذیرای هر مهمان 

ناخوانده‌ای می‌شود.

تماشای گزارش

حمام قسطی و سخاوت 
حاجی حمومی

پیش از آنکه حسین بادامی زبان قصه‌گویی باز 
کند ناگفته پیداست پرقصه‌ترین قسمت حمام 
همان پیشخوان است که پشتش، نشسته. روی 
پیشخوان چندتایی شامپو، سنگ‌پا، صابون، 
کیسه و سفیداب، چیده، ولی مهم‌ترین‌شان 
آن دفتر بزرگ حساب است که سطر به سطرش 
را گویی با نام خدا، تاریخ روز، اسم مشتری، 
مبلغ و خدایا شکرت قصه‌های یک‌خطی 
نوشته: »هوالرزاق، یک اردیبهشت، عثمان 
افغان ورود 8صبح، یه شامپو و یه لنگ، خروج 
9:15، تسویه نشد...« عثمان، کارگر افغانستانی‌ 
است مانند تعدادی دیگر از کارگران بازار مثل 
محسن یوخو )به زبان ترکی یعنی فردی که پول 
ندارد( یا عباس چرخی که گاهی جیبش چنان 
تنگ می‌شود که پول نظافت سر و تنش را هم 
ندارد. برای همین چاره ناچاره می‌شود تا روی 
مهربانی حاج‌آقا حمومی حساب کند و قسطی 
دوش بگیرد: »کدام قسط و کدام تسویه؟ اگر 
همان را هم نتوانند پرداخت کنند، حلال‌شان 
است.«... دخل هر روز که بسته می‌شود، بادامی 
انتهای اسامی مشتری‌های روزانه، جمع کل را 
می‌نویسد: »870هزارتومان، 270هزار تومان، 
410هزارتومان...« و بعد با عبارت »خدایا 
شکرت« حساب را می‌بندد. لابه‌لای صفحات 
دفتر از قبوض آب، برق، گاز و عوارض انباشته 

شده و باد کرده‌ است.

درباره روزگار یکی از قدیمی‌ترین حمام‌های شهر که هنوز قصه دارد

حمام صفوی هنوز گرم است
وسط شلوغی‌ محله اودلاجان، حوالی 
چهارراه سیروس، دیدن تابلوی 
»گرمابه قبله« )حمام خانم( کم از 
نفس چاق کردن ندارد؛ نفسی که تا 
چاق شود سر را نیز از صدا و تصویر پر می‌کند: »حمومی ‌آی حمومی طاس 

و دولیچه‌ام رو بردن... خودتو چرک‌شور نکن...«. در این وقت، صاحبان 
نفس‌های چاق‌شده و سرهای پرصدا 2گروه می‌شوند؛ یک گروه آنها که 
نه وقت دارند و نه حوصله؛ پس تکلیف‌شان روشن است و بعد از کمی نفس 
چاق کردن دوباره راه می‌برند وسط شلوغی و می‌روند پی کار و بارشان. 
می‌مانند آنهای دیگر که اتفاقا تکلیف آنها از گروه اول روشن‌تر است. شاید 

انگشت‌شمار باشند، ولی پرحوصله‌اند؛ طوری که اغلب، سرشان درد می‌کند 
برای کشف‌های یهویی؛ ماجراجویی‌های غیرمنتظره و گردشگری‌های 
ناگهانی تاریخ؛ از این‌رو بی‌معطلی داخل کوچه حمام‌قبله می‌شوند و با 
سرک کشیدن می‌خواهند از روزگار امروز و قصه‌های یکی از قدیمی‌ترین 

حمام‌های شهر خبر گیرند.

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

خاطرات خیس وسط بازار یک حمام و 2روایت
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